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Sissejuhatus 

 

Varasemates uuringutes on hinnatud, et meriforelli esinemisega võib arvestada kuni 100 Eesti 

vooluveekogus [„Eesti harjuse-, lõhe- ja forellijõgede registri koostamine“ (2003)]. Paljudel 

teadaolevatel meriforellijõgedel on seni aga tehtud ainult 1-2 juhuslikku katsepüüki, osal 

potentsiaalsetel meriforellijõgedel pole kunagi ühtki katsepüüki tehtud. Põhjalikumaid uuringuid, 

mille käigus lisaks katsepüükidele oleks hinnatud ka meriforelli sigimispaikade olemasolu, 

ulatust ja kvaliteeti, meriforelli taastootmispotentsiaali, elutingimusi, veekogul olevaid 

rändetõkkeid, võimalikke rehabilitatsioonimeetmeid jms on tehtud vaid üksikutel meriforelli 

kudejõgedel. 

Käesoleva uuringuga alustatakse ulatuslikumat meriforellijõgesid hõlmavat uuringut, mille 

eesmärgiks on ajakohase ja adekvaatse teabe saamine meriforelli praegusest olukorrast meie 

jõgedes. Uuring peab kaasa aitama meie meriforellijõgede ja –varude jätkusuutlikule 

majandamisele ning aitama kavandada meetmeid meriforelli seisundi parandamiseks. Uuring on 

kavandatud 4-aastasena, hõlmates peaaegu kõiki teadaolevaid ja potentsiaalseid meriforelli 

kudejõgesid. 2007.a. etapil teostati uuringuid 19 vooluveekogul. 
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1. Metoodika 

 

Uuringute läbiviimisel püstitati järgmised põhilised eesmärgid: 

- antud veekogu sobivuse hindamine meriforelli sigimispaigana; 

- sigimis- ja noorjärkude kasvualade kindlakstegemine, kaardistamine, nende kvaliteedi ja 

taastootmispotentsiaali hindamine; 

- meriforelli taastootmist mõjutavate ohu- ja mõjutegurite kindlakstegemine; 

- vajalike kaitse- ja rehabilitatsioonimeetmete määratlemine 

 

1.1. Välitööde ettevalmistamine 

 

Uuringute esimeseks etapiks oli andmete kogumine uuritavate veekogude kohta. 

Hüdromorfoloogilisi andmeid suuremate jõgede kohta oli võimalik leida raamatutest „Eesti jõed“ 

(Järvekülg, 2001), „Eesti NSV jõgede nimestik“ (Loopmann, 1979), „Eesti NSV jõgede, ojade ja 

kraavide nimestik“ (1986), „   , . 4 . 1.“ (1972). 

Kuid väiksemate jõgede-ojade kohta eelnevad kirjandusandmed praktiliselt puudusid. Erandina 

olid olemas hüdroloogilised arvutused Mustoja vooluhulkade ja selle dünaamika kohta (EL ÜF 

ja Keskkonnaministeeriumi ühisprojektist „Tehniline abi vooluveekogude ökoloogilise 

kvaliteedi parandamiseks“, 2007). 

Kaudset teavet uuritavate jõgede-ojade hüdromorfoloogia kohta oli võimalik saada 

kaardimaterjalide põhjal. Kasutades NSVL aegseid topograafilisi kaarte 1:10 000 ja 1:50 000 

ning Eesti põhikaardi 1:20 000 trükiversioone ning Maa-ameti kaardiserverist saadaolevat 

põhikaarti ning ortofotosid. Kaardimaterjal oli väga oluliseks alusmaterjaliks ka väliuuringute 

planeerimisel ja läbiviimisel. 

 

1.2. Välitööde läbiviimine 

 

Välitööde käigus käidi enamik uuritud jõgedest-ojadest (kokku 19 veekogu) kogu ulatuses läbi, 

hinnati veekogu väärtust meriforelli elu- ja sigimispaigana, kaardistati ja mõõdistati sigimis- ja 

noorjärkude kasvualadeks sobivad jõelõigud, hinnati nende alade kvaliteeti. Lisaks kaardistati ja 

mõõdistati kõik jõel olevad rändetõkked, määratleti muud olulisemad ohu- ning mõjutegurid ning 

valiti välja sobivaimad kohad katsepüükide tegemiseks. Jõelõike, mis ilmselgelt meriforellile elu- 

ja sigimispaigaks ei sobinud ning kus meriforelli esinemiseks tulevikus puudub perspektiiv, uuriti 

lõiguti, tavaliselt kuni ülemjooksuni välja. Regulaarselt kuivaks jäävaid või väga veevaeseid 

veekogu osasid põhjalikumalt ei uuritud. 

Pärast eelnimetatud tööde läbiviimist ning uuringutulemuste esmast analüüsi valiti välja 

katsepüügikohad ning teostati püügid meriforelli noorjärkude esinemise ja arvukuse 

hindamiseks. Katsepüügi kohaks valiti forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualaks sobilik koht, 

mis ühtlasi kirjeldaks võimalikult hästi ulatuslikumat jõeosa. Katsepüügil tabatud forellid (samuti 

lõhe noorjärgud) koguti suuremasse veeanumasse (kasti, paaki). Vooluveekogudel, kus uuringuid 

teostas TÜ EMI (Udria oja, Sõtke jõgi, Voka jõgi, Toolse jõgi, Vainupea jõgi, Altja oja ja Võsu 
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jõgi) teostati pool tundi pärast esimest püüki korduspüük, EMÜ uuritud vooluveekogudel (Sõreda 

oja, Meriküla oja, Karepa oja, Selja jõgi, Kullaaru oja, Veltsi oja, Kullaaru kraav, Soolikaoja, 

Sõmeru jõgi, Muru oja, Mustoja, Järveoja) korduspüüki ei tehtud. Pärast püüki kõik forellid 

(samuti lõhe noorjärgud) mõõdeti (täispikkus) ning lasti veekogusse tagasi. Teiste kalade 

esinemine registreeriti püügi käigus, eraldades seejuures visuaalselt kolm vanusrühma 

(samasuvised, kahesuvised ja vanemad isendid). Teistesse liikidesse kuuluvaid kalu ei kogutud, 

ega mõõdetud. 

Pärast püügi läbiviimist mõõdeti püügiala pikkus ja pindala, määrati ala koordinaadid ja anti 

hinnang püügiala kvaliteedile. 

 

1.3. Andmete läbitöötamine, tulemuste interpreteerimine 

 

Forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualade kvaliteeti (sh katsepüügi alal) hinnati 4-astmeliselt: 

AA - väga hea kvaliteediga ala; 

A – hea kvaliteediga ala; 

B – rahuldava kvaliteediga ala; 

C- kesise kvaliteediga ala. 

Hinnangu andmisel lähtuti eelkõige jõelõigu hüdromorfoloogiast. Üldjuhul hinnati soodsaimaks 

suurema languga kärestikulised lõigud, kus oli piisavalt nii kudepesadeks sobilikke kohti kui ka 

varjepaiku ning kus võis eeldada forelli noorjärkude arvukat esinemist. Halvimaks hinnati 

mõõduka vooluga valdavalt lausliivase põhjaga lõigud, kus võimalikke sigimispaiku oli väga 

vähe ning kus forelli noorjärke eelduste kohaselt võis, kuid ei pruukinud vähearvukalt esineda. 

Aeglase vooluga sügavama veega savi-muda-liivase põhjaga jõelõike loeti üldjuhul forelli 

noorjärkudele elupaigana sobimatuteks. 

Lisaks hüdromorfoloogilisele kvaliteedile võeti arvesse ka vee temperatuuri. Nimelt sobivad 

allikalised, jaheda ja külma veega jõed vanematele forellidele (alates kahesuvistest) rohkem või 

vähem elupaigaks praktiliselt kogu ulatuses (samasuvised noorjärgud jäävad siiski tavaliselt 

kärestikele ja kiirevoolulistesse kivise-kruusase põhjaga lõikudesse või laskuvad neist vaid veidi 

allavoolu). Jõgedes, kus maksimaalne vee temperatuur tõuseb suvel üle 18-20º C, esineb aga 

forelli ja selle noorjärke väljaspool kärestikke ja kiirevoolulisi lõike suveperioodil harva. Talvel 

võivad sellistes jõgedes vanemad forellid (sh kahesuvised ja –aastased) olla levinud üle kogu jõe, 

kuid kuna kärestikke on alati tunduvalt vähem kui aeglase vooluga jõelõike, siis on forelli ja selle 

noorjärkude jaoks limiteerivaks just suvised elupaigad kärestikel ja kiirevoolulistel jõelõikudel. 

Teatud määral võeti arvesse ka veesisest suurtaimestikku – kohati võib hästi arenenud „igihaljas“ 

veesisene suurtaimestik (särjesilm, allikmailane, ojahaneputk, veesammal, Vaucheria) pakkuda 

forelli noorjärkudele väga häid varjetingimusi ning toidubaasi. Samas kui mõnede teiste taimede 

(penikeeled, jõgitakjas, kõrkjas) lai esinemine forelli elutingimusi tavaliselt ei paranda. 

 

Meriforelli taastootmise potentsiaal hinnati, võttes arvesse erineva kvaliteediga sigimis- ja 

noorjärkude kasvualade kogupindala uuritud jõgedes ja arvestades alljärgnevat ala kvaliteedist 

sõltuvat taastootmise määra: 
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AA kvaliteediga ala – 20 laskujat (2-aastast isendit) 100 m2 kohta; 

A kvaliteediga ala – 10 laskujat (2-aastast isendit) 100 m2 kohta; 

B kvaliteediga ala – 5 laskujat (2-aastast isendit) 100 m2 kohta 

C kvaliteediga ala – 2 laskujat (2-aastast isendit) 100 m2 kohta 

Forelli praegust taastootmist uuritud jõgedes hinnati katsepüükide tulemuste põhjal, üldistades 

katsepüükide tulemusi ulatuslikumatele jõelõikudele ning võttes seejuures arvesse katsepüügi ala 

ja ulatuslikuma jõelõigu kvaliteeti. 

Praeguse eeldatava taastootmise hinnang anti laskujate (=kaheaastaste isendite) arvuna. Kuid 

arvutuste aluseks võeti üldjuhul katsepüükidel saadud samasuviste isendite asustustihedus. Seda 

põhjusel, et samasuvised isendid on märksa tugevamalt seotud konkreetsete sigimis- ja 

noorjärkude kasvualadega jõgedes. Nende arvukust on katsepüükidega oluliselt lihtsam hinnata 

ja saadud tulemus on tavaliselt tõepärasem. Kahesuvised isendid hajuvad aga jõgedes-ojades 

rohkem või vähem mõõda jõge-oja laiali ja nende eeldatavat arvukust on seetõttu keeruline 

hinnata. 

 

Aruandes on uuritud vooluveekogusid käsitletud järgmise üldskeemi alusel: 

 Jõe üldandmed, üldiseloomustus 

 Uuritud jõeosa ja uuringute aeg 

 Jõe kaitsestaatus 

 Jõe hüdromorfoloogiline kirjeldus ja meriforelli elutingimused 

o Rändetõkked 

o Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

o Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund  

 Jõe kalastik 

o Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik 

o 2007.a. uuringute tulemused 

o Meriforelli taastootmispotentsiaal 

o Katsepüügid ja nende tulemused 

 Ohu- ja mõjutegurid 

 Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

o Prioriteetsed meetmed 

o Sekundaarsed meetmed 

 Jõe kalamajanduslik kasutamine   

o Taastootmise ja asustamise vajadus 

o Seadusandlikud meetmed 

o Jõelõigu kaitsevajadus 

o Püügi reguleerimise vajadus 

 

Kuna tööl oli kaks erinevat põhiautorit – Rein Järvekülg (EMÜ PKI Limnoloogiakeskus) ja 

Martin Kesler (TÜ EMI; katsepüükidel osales ka M. Kangur) ning seetõttu esines nii töö 

metoodikas, töö tulemuste interpreteerimisel kui ka töö tulemuste esitamisel ja kirjeldamisel 
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väiksemaid erinevusi, siis on aruande lihtsamaks ja mugavamaks jälgimiseks uuritud jõed 

koondatud kahte eraldi alapeatükki. 
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2.1. SÕREDA OJA (nr 10715) 

(Rein Järvekülg) 

 

Oja üldandmed, üldiseloomustus 

 

Sõreda oja asub Ida-Virumaal, oja ülemjooks jääb Aseri, alamjooks Lüganuse valla 

territooriumile. Oja pikkus on 8 km, valgala 10,5 km2. Oja lähteks on EJOKN (1986) ja Eesti 

põhikaardi järgi Rannu raba lõunaservast (ca 3,5 km Aseri alevikust kagu pool) algav 

magistraalkraav. Oja suubub Soome lahte 0,4 km Purtse jõe suudmest lääne pool. 

Jõe ülem- ja keskjooks on kogu ulatuses kunstlikus kaevatud sängis, oja on süvendatud 

paepinnasesse, oja veepinda on alandatud ning ojasse suubub arvukalt kuivenduskraave. 

Looduslik säng algab ca 200 m allpool Tallinn-Narva mnt-d, sealt allavoolukuni suudmeni on oja 

kogu ulatuses looduslikus sängis. Loodusliku ojasängi pikkus on Eesti põhikaardi järgi ca 2,6 

km, tegelikult tõenäoliselt rohkem, kuna kõiki väikese oja lookeid ei ole põhikaardil näidatud.  

Hüdromorfoloogiliselt on hea kvaliteediga oja alamjooks suudmest kuni Tallinn-Narva mnt-ni, 

2,8 km pikkusel lõigul on oja lang ca 48 m (keskmiselt 17,1 m/km). Oja väga hea füüsilise 

kvaliteedi juures on probleemiks oja veevaegus madalvee perioodidel (24.09.07 oli oja vooluhulk 

suudmes ca 15 l/s). 

 

 

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg 

 

Välitööd Sõreda oja seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks teostati 24.09.2007.a. 

Välitööde käigus käidi ojalõik suudmest kuni Tallinn-Narva mnt-ni (2,8 km) ja sealt ca 1 km 

ulatuses ülesvoolu kogu ulatuses läbi. Kunstlikus sängis oja kesk- ja ülemjooksu osa uuriti kahes 

lõigus Kestla küla ja Rannu raba ümbruses. Katsepüügid meriforelli noorjärkude võimaliku 

esinemise kindlakstegemiseks tehti 08.10.2007.a. kahes lõigus oja alamjooksul.  

 

 

Oja kaitsestaatus 

 

Kaitsestaatus ojal puudub. Kehtivad EL Veepoliitika raamdirektiivist tulenevad nõuded, mille 

järgi tuleb tagada oja hea ökoloogiline seisund (oja valgala >10 km2). 

 

 

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja meriforelli elutingimused 

 

Rändetõkked 

 

2007.a. septembris olid Sõreda oja alam- ja keskjooksul järgmised rändetõkked: 

- koprapais 1,49 km suudmest, (kõrgus 0,95 m; kasutusel; foto 5) 

- koprapais 1,64 km suudmest, (kõrgus 0,80 m; kasutusel) 

- koprapais 2,11 km suudmest, (kõrgus 0,40 m; lagunemas, algne kõrgus ~0,9 m)  
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- koprapais 2,15 km suudmest, (kõrgus 0,30 m; lagunemas, algne kõrgus ~0,8 m)  

- koprapais 2,17 km suudmest, (kõrgus 0,80 m; kasutusel) 

- juga 2,40 km suudmest, (kõrgus 1,0 m; foto 7) 

 

Seega võis 2007.a. septembris oja kaladele avatuks pidada suudmest 1,49 km ulatuses. Edasi 

ülesvoolu järgnesid koprapaisud, millest kolme võis kalade jaoks pidada ületamatuteks 

rändetõketeks. Tõenäoliselt jäävad koprapaisud sellesse piirkonda (1,5-2,2 km oja suudmest) 

püsima regulaarselt, kuna biotoop on koprale kohati väga sobilik (rohumaa ja põõsastik oja 

kallastel). Looduslik juga 2,4 km kaugusel oja suudmest on meriforellile väga raskesti ületatav, 

tõenäoliselt on ainult üksikud isendid võimelised juga kõrge veeseisu ajal ületama. 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

Hüdroloogilisi mõõtmisi ojal kunagi teadaolevalt varem tehtud pole. Uuringute ajal (24.09.07) 

oli oja ligikaudne vooluhulk suudmes ca 15 l/s, kesk-ülemjooksul Kestla tee truubi juures (5,6 

km suudmest) ca 8 l/s. 

Kauaaegse kohaliku elaniku (Liisu talu perenaine) sõnul olid 2006 ja 2007.a. ühed kõige 

veevaesemad alates 1960. aastatest. Suvel oli oja vesi seisnud lompides. Lapsed olevat väikesi 

kalu kopsikutega lompidest merre viinud. Viimastel aastatel olevat vett üldse ojas väga vähe. 

Perenaise sõnul olla varasemal ajal, kui vett rohkem oli, meriforell ojasse kudema tõusnud, 

rohkeveelisel ajal olevat meriforelli arvukalt ojas olnud. Viimastel aastatel polevat meriforelli 

ojas nähtud. 

Vee temperatuuri mõõtmisi ojal teadaolevalt tehtud pole, kuid tõenäoliselt on oja alamjooks 

suhteliselt jahedaveeline. Seda lubavad arvata oja alamjooksu väga suur lang, millega kaasneb 

praktiliselt alati kaldaallikate olemasolu, oja kaldad on valdavalt varjatud ning Tallinn-Narva 

mnt-st ~200 m ülesvoolu suubub ojasse selgelt allikaveeline lisaoja. Kõigi eelduste kohaselt on 

oja temperatuurirežiim meriforellile hästi sobilik.  

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Oja alamjooksu füüsiline kvaliteet on meriforelli jaoks lõiguti hea kuni väga hea (fotod 1, 2, 3, 

4, 6). Elupaigana sobib oja alamjooks meriforelli noorjärkudele kogu ulatuses, sobivaid 

sigimispaiku on rohkem alamjooksu silla ümbruses (0,1…0,7 km suudmest) ning allpool juga 

(2,0…2,4 km suudmest). Vähemal määral leidub sigimispaiku kogu oja alamjooksu ulatuses 

suudmest kuni joani. Juga on meriforellile oluliseks looduslikuks rändetõkkeks (foto 7). Oja lõik 

joast ülesvoolu kuni Tallinn-Narva mnt-ni (2,4…2,8 km suudmest) on forelli sigimis- ja 

noorjärkude kasvualaks sobilik, kuid Tallinn-Narva mnt-st ülesvoolu jääv kunstlikus sirges 

sängis jõeosa on forellile vähesobiv (foto 8). 

Peamiseks probleemiks meriforelli jaoks on oja veevaegus. Veevaestel aastatel võib veevool ojas 

madalvee perioodidel kahaneda minimaalseks või isegi katkeda, meriforelli sigimisränne ojasse 

sõltub tõenäoliselt samuti väga olulisel määral oja sügisesest veerohkusest. 
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Oja kalastik 

 

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik 

 

Kalastiku-uuringuid ojal varem teadaolevalt tehtud pole. Pikaajalise kohaliku elaniku, Liisu talu 

perenaise, teateil on meriforell varem veerohkematel aastatel ojasse kudema tõusnud, viimastel 

aastatel aga mitte. 

 

2007.a. uuringute tulemused 

 

Meriforelli taastootmispotentsiaal 

 

2007.a. läbiviidud uuringud näitasid, et meriforelli potentsiaalne sigimis- ja noorjärkude kasvuala 

Sõreda ojas ulatub suudmest kuni oja alamjooksul oleva joani (ala pikkus 2,4 km, pindala 0,26 

ha). Meriforelli taastootmispotentsiaali võib hinnata ca 200 laskujani aastas (lisa 2.1.a). 

Potentsiaal võiks suureneda kuni 300 laskujani aastas, juhul kui koprapaisud ojal puuduksid. 

Reaalne taastootmine sõltub aga väga suurel määral eelkõige oja veerohkusest. Veevaestel 

aastatel meriforell ojas ei sigi ja järglasi ei anna. Püsiv meriforelliasurkond ojas seetõttu puudub. 

 

Katsepüügid ja nende tulemused 

 

Oja alamjooksul tehti 08.10.2007.a. 2 katsepüüki meriforelli esinemise kindlakstegemiseks. 

Katsepüükide tulemused on esitatud lisas 2.1.b. 

Püügilõigud püüti läbi ühekordselt (korduspüüki ei tehtud). Meriforelli noorjärke ei leitud, 

ainsate liikidena registreeriti mõlemas lõigus ogalik ja luukarits. 

 

 

Ohu- ja mõjutegurid 

 

1) Oja veevaesus 

Peamiseks negatiivseks mõjuteguriks on oja veevaegus madalvee perioodidel ning meriforelli 

sügisese kuderände perioodil. Tegemist on eelkõige loodusliku mõjuteguriga. Võimalik, et 

mõningal määral on oja madalvee perioodide aegsele veevaegusele kaasa aidanud oja ülem- ja 

keskjooksul tehtud maaparandustööd, vähesel määral võivad põuaperioodide aegset veevaegust 

süvendada ojal olevad koprapaisud ning nendega kaasnev ojaäärsete maade üleujutamine. 

 

2) Koprapaisud 

Oja on asustatud kopra poolt, uuringute ajal oli oja alamjooksul 5 koprapaisu. Koprapaisude tõttu 

pole praegu ligi 1/3 oja alamjooksust meriforellile elu- ja sigimispaigana sobilik. Koprapaisudest 

on ohustatud kogu oja alamjooks ning veerikastel aastatel tuleb koprapaise pidada meriforelli 

jaoks kõige olulisemaks negatiivseks mõjuteguriks. 

3) Illegaalne püük 
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Illegaalne püük on potentsiaalne oht veerikkamatel aastatel, kui meriforell ojasse kudema tõuseb. 

Väikest oja on lihtne püünistega sulgeda ning suuri kalu sealt välja püüda. 

 

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Prioriteetsed meetmed 

 

Kuna regulaarselt meriforell ojas ei sigi, siis vajadus esmatähtsate rehabilitatsioonimeetmete 

järele puudub. 

 

 

Sekundaarsed meetmed 

 

Veerikkamate aastatel (ja kui on andmeid meriforelli tõusmisest ojasse) oleks otstarbekas 

koprapaisude likvideerimine oja alamjooksul lõigus suudmest kuni Tallinn-Narva mnt-ni (2,8 

km) ning võimalusel ka kopraasurkonna likvideerimine ojalt. Meriforelli kuderände perioodil 

(oktoobris-novembris) tuleks keskkonnainspektsioonil olla valmis tõkestama illegaalset püüki. 

Vajalik oleks koostöö oja äärsete kohalike elanikega, et need röövpüügist politseid või 

keskkonnainspektsiooni vajaduse korral informeeriksid. Veevaestel aastatel vajadus 

kaitsemeetmete rakendamiseks üldjuhul puudub. 

 

 

Oja kalamajanduslik kasutamine   

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Meriforelli kunstlikuks taastootmiseks ja noorjärkude asustamiseks vajadus puudub. 

 

Seadusandlikud meetmed 

 

Jõelõigu kaitsevajadus 

 

Kuna meriforelli sigimine Sõreda oja alamjooksul on ebaregulaarne, siis lõhelaste elupaigana 

kaitstavate veekogude nimekirja oja põhjust arvata pole. Samas vastab oja alamjooks joast 

suudmeni (2,4 km) väga hästi Natura 2000 aladele esitatavatele nõuetele ning kaaluda tuleks oja 

kaitse alla võtmist Natura 2000 alana (EL LD lisa II, tüüp 3260). 

 

Püügi reguleerimise vajadus 

 

Kehtiv Kalapüügieeskiri Sõreda ojal ja selle merre suubumise piirkonnas kalapüügi piiranguid ei 

kehtesta. Kuna meriforell eeldatavasti ebaregulaarselt ojas siiski sigib, oleks otstarbekas arvata 
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Sõreda oja Kalapüügieeskirja lisa 4 veekogude nimistusse. Nimistusse kuuluvad väikesed 

rannikujõed, kus meriforell rohkem või vähem regulaarselt sigib. 

 

Lisa 4. Vooluveekogud, mille suudmetele lähemal kui 500 m meres on kalapüük keelatud 1. 

septembrist 30. novembrini 
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2.2. MERIKÜLA OJA (nr 10716) 

(Rein Järvekülg) 

 

Oja üldandmed, üldiseloomustus 

 

Meriküla oja asub Ida-Virumaal Aseri vallas. Oja pikkus on 5 km, valgala 27,4 km2. Oja lähteks 

on EJOKN (1986) ja Eesti põhikaardi järgi Rannu raba (Kestla soo) edelaservast (ca 4 km Aseri 

alevikust lõuna pool) algav magistraalkraav. Oja suubub Soome lahte Aseri alevikus. 

Oja ülemjooks on suhteliselt väikese languga ja kogu ulatuses kunstlikus sängis. Oja ülemjooksu 

veetaset on kunagiste maaparandustööde käigus alandatud, valgala on kuivendatud ning ojasse 

suubub arvukalt kuivenduskraave. Alamjooks, Tallinn-Narva mnt-st allavoolu, on valdavalt 

looduslikus sängis. Alamjooksul, 0,95 km suudmest, asub Aseri paisjärve pais. Paisu kõrgus on 

6,5-7 m, paisjärve pindala ca 2,7 ha. Oja alamjooksul on kaks väga suure languga lõiku – Aseri 

paisust allavoolu jääv lõik (0,1-0,95 km suudmest) ning vahetult Tallinn-Narva mnt-st allavoolu 

jääv lõik (3,4-3,6 km suudmest). Suhteliselt suur on aga oja lang kogu alamjooksul (Tallinn-

Narva mnt-st suudmeni on oja keskmine lang ca 13,4 m/km). 

Tugevalt muudetud on oja suudmeosa, eriti oluliselt muutus see pärast Aseri sadamakai rajamist. 

Praegu ojal pidev ühendus merega puudub, oja suubub rannikuluidete ees olevasse tiiki, kust 

madalvee perioodidel väljavoolusäng puudub – vesi imbub tiigist merre läbi rannikuluidete. 

Voolusäng tiigi ja mere vahele tekib vaid suurvee ajal. 

Hüdroloogilisi uuringuid ja mõõtmisi ojal teadaolevalt tehtud pole. Väliuuringute ajal (24.09.07) 

oli oja vooluhulk suudme-eelses osas 60-80 l/s. Oja elustiku ja voolusängi morfoloogia järgi võib 

eeldada, et väga veevaeseks oja tõenäoliselt kunagi ei jää. 

 

 

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg 

 

Välitööd Meriküla oja seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks teostati 24-25.09.2007.a. 

Välitööde käigus käidi oja alam- ja keskjooks suudmest kuni Rannu rabani (ca 4,5 km) kogu 

ulatuses läbi. Katsepüügid forelli noorjärkude asustustiheduse määramiseks tehti 08.10.2007.a. 

kahes lõigus – alamjooksul suudme-eelses osas ja keskjooksul Kõrtsialuse küla kohal. 

 

Oja kaitsestaatus 

 

Kaitsestaatus ojal puudub. Kehtivad EL Veepoliitika raamdirektiivist tulenevad nõuded, mille 

järgi tuleb tagada oja hea ökoloogiline seisund (oja valgala >10 km2). 

 

 

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja meriforelli elutingimused 

 

Rändetõkked 

 

2007.a. septembris olid Meriküla oja alam- ja keskjooksul järgmised rändetõkked: 
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- ojal puudus voolusäng merre (vesi imbus merre läbi rannikuluidete, voolusäng merre tekib 

ainult suurvee ajal; fotod 9, 10); 

- lagunev pais kahe veeastmega, 0,15 km suudmest (kõrgus 0,6 m (+0,5 m); meriforellile väga 

raskesti ületatav; foto 12); 

- truup, 0,26 km suudmest (veetasemete vahe truubi alaotsas 0,45 m; truubi sees voolukiirus väga 

suur, truubi ülaotsas veeaste üle palgi 0,15 m; forellile raskesti ületatav takistus; foto 13); 

- vana paisu koht risuga ummistunud, 0,51 km suudmest (kõrgus 0,40 m; foto15)  

- risukuhjatis jõesängis, 0,54 km suudmest, (veetasemete vahet raske hinnata, risu on füüsiliseks 

takistuseks kalade liikumisele; foto 16)  

- vana paisu koht, 0,85 km suudmest (lang 0,25 m) 

- Aseri paisjärve pais, 0,95 km suudmest (kõrgus 6-7 m; fotod 18, 19, 20); 

- paistiik Veileri talu kohal, 3,08 km suudmest (paisu kõrgus 0,2 m; tiik ja pais hiljuti rajatud, 

võimalik, et ebaseaduslik rajatis?; foto 25); 

- kivipais Veileri ja Ojamäe talude vahel, 3,14 km suudmest (kõrgus 0,4 m; foto 26); 

- Oja talu juures tiikide ja läbivoolude kaskaad mitme ca 0,2 m kõrguse paisuga, 3,42 km 

suudmest (mõnda paisutust võimalik kohe tõsta kuni 0,5 m-ni; foto 27); 

- betoonpais Mäeoru talu juures, 3,57 km suudmest (betoonblokkidest pais veevõtuks pumbale, 

kõrgus 0,25 m; foto 28); 

- vana koprapaisu koht, 3,8 km suudmest (vana lagunenud koprapais on taimestikuga kaetud, vesi 

niriseb läbi ja üle paisu, kalade läbipääs raske; foto 29); 

- vana koprapais, 4,3 km suudmest (pais lagunenud, kõrgus praegu 0,15 m; foto 30). 

 

Seega oli 2007.a. sügisel Meriküla ojal kokku vähemalt 13 rändetakistust. Absoluutselt 

ületamatuks rändetõkkeks on Aseri pj pais, ülejäänud rändetakistused on kas raskesti või 

periooditi (suurvee ajal) meriforellile tõenäoliselt ületatavad. Samas võivad need rändetakistused 

oluliselt piirata meriforelli jõudmist ülesvoolu jäävatele sigmis- ja noorjärkude kasvualadele. 

 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

Hüdroloogilisi mõõtmisi ojal teadaolevalt varem tehtud pole. Uuringute ajal (24-25.09.07) oli oja 

ligikaudne vooluhulk suudmes 60-80 l/s. Oja voolusängi morfoloogia ja elustik lubavad eeldada, 

et väga veevaeseks oja kunagi ei jää. 

Ülalpool Aseri paisjärve on oja jahedaveeline (ülalpool Tallinn-Narva mnt-d on oja kraaviks 

kaevatud sängi taimestik ja põhja iseloom sarnane tüüpilise allikalise kraavi omale; Tallinn-

Narva mnt-st allavoolu algav väga suur lang eeldab, et aegajalt suubub ojasse väikesi 

kaldaallikaid, oja kaldad on enamasti puuderibaga varjatud). Aseri pj pais on ülevoolupais ning 

seetõttu läheb paisult allavoolu paisjärves läbisoojenenud pindmine veekiht. Kuna allavoolu 

jääva jõeosa lang on väga suur, kaldad väga kõrged ja järsud ning lehtpuudest varjatud, siis 

tõenäoliselt on, kõrgenenud vee temperatuurist sõltumata, elutingimused forellile kogu 

alamjooksu ulatuses siiski vastuvõetavad.  

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 
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Aseri pj paisust allavoolu jääva ojalõigu füüsiline kvaliteet on meriforelli jaoks hea kuni väga 

hea. Noorjärkude kasvualaks sobimatu on ainult rannikuluidete eelne tiik, sigimispaiku leidub 

hajutatult ja piisavalt kogu alamjooksu lõigus. Oja põhi on enamasti kivine-kruusane, sageli 

esineb põikmadalik-võrendik vahelduvust, mis muudab oja forelli elupaigana hästi sobilikuks nii 

noorjärkudele kui ka vanematele isenditele (fotod 11 ja 14). Kõige olulisemaks probleemiks on 

arvukad mõttetud rändetakistused, mille hulgas on ka lihtsalt risu- ja rämpsukuhjatisi (foto 16). 

Ohuks oja füüsilisele kvaliteedile on aheraine mäed oja vasakul kaldal 120-200 m allpool Aseri 

pj paisu. Osaliselt on aheraine ojasse vajunud, palja kaldanõlva järgi võib eeldada, et aherainet 

tuuakse oja kaldale pidevalt juurde ja pikkamööda variseb aheraine ojasse (foto 17). Aseri pj pais 

on hooldamata ja lagunemas, paisu lagunemise korral võivad allavoolu kanduvad setted rikkuda 

kogu oja alamjooksu. 

Aseri paisjärv on rajatud väga suure languga ojalõigule ja seetõttu, vaatamata paisu kõrgusele (6-

7 m), ulatub paisu mõju ainult ca 400 m ülesvoolu. Aseri asula vahel on oja looduslikus või 

looduslähedases sängis ning forelli elupaigaks hästi sobilik (foto 21). Asula lõunaservas ja kuni 

1 km ulatuses sealt ülesvoolu (1,3-2,4 km suudmest) on oja lang väiksem, oja lookleb luhal ning 

sigimis- ja noorjärkude kasvualaks on see ojalõik vähe sobiv, küll aga sobib see ojaosa eluks 

vanematele forellidele.   

Kõrtsialuse küla kohal on oja algupärane looduslik kvaliteet olnud väga hea (fotod 22, 23), kuid 

oja füüsilist kvaliteeti on rikkunud ojale rajatud paistiigid. Väga hiljuti on üks paistiike rajatud 

Veileri kinnistu juurde (foto 25). Tiigi rajamisega on allavoolu uhutud hulgaliselt liiva-muda 

setteid ning see on oluliselt halvendanud oja elupaigalist väärtust ja rikkunud forelli 

sigimispaigad (foto 24). Väiksemaid tõkestusrajatisi on ojal mitmeid nii paistiikide juures kui ka 

mujal (fotod 26, 28 ).   

Tallinn-Narva mnt-st ülesvoolu jääv oja osa on kogu ulatuses kunstlikus sirges sängis, selle lang 

on suhteliselt väike ning forelli elu- ja sigimispaigaks on see oja osa vähe sobilik. Koprapaisud 

muudavad niigi vähesobiliku oja ülemjooksu piirkonna aga praktiliselt elukõlbmatuks (fotod 29, 

30). 

 

Oja kalastik 

 

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik 

 

Oja alamjooksul, suudme-eelses osas on varem katsepüüke teinud TÜ EMI (M. Kangur) ning 

forelli esinemine ojas oli varem teada. Aseri veepuhastusjaama valvuri sõnul on ojast saadud 

meriforelli, (lõhet? – tõenäoliselt siiski meriforelli), kokre ja jõesilmu. 

 

2007.a. uuringute tulemused 

Meriforelli taastootmispotentsiaal 

 

2007.a. läbiviidud uuringud näitasid, et oja sobib forelli elu- ja sigimispaigaks kogu alam- ja 

keskjooksu ulatuses (suudmest Tallinn-Narva mnt-ni; 3,66 km). Aseri pj pais on aga ületamatuks 

rändetõkkeks ning seetõttu esineb meriforell vaid allpool Aseri pj paisu asuvas ojaosas (0-0,95 
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km suudmest). Kuna aga oja alamjooksul on arvukalt mitmesuguseid rändetakistusi, siis on 

meriforelli sigimine oja alamjooksul väga oluliselt raskendatud. Meriforelli 

taastootmispotentsiaali oja alamjooksul võib praegu hinnata ca 340 laskujani aastas. Kui 

meriforellile oleks kättesaadavad ka oja keskjooksu sigimis- ja noorjärkude kasvualad ülalpool 

Aseri paisjärve, siis võiks potentsiaalne laskujate arv tõusta 600-700 laskujani aastas (lisa 2.2.a). 

Reaalne taastootmine sõltub tõenäoliselt väga oluliselt aasta veerikkusest, eriti suurvee perioodist 

ja selle kestusest (madalvee ajal voolusäng merre puudub). 

 

Katsepüügid ja nende tulemused 

 

Uuringute käigus tehti ojal 08.10.07 kaks katsepüüki. Alamjooksul tehti katsepüük suudme-

eelses lõigus merest esimesel kärestikul (foto 11), keskjooksul (ülalpool Aseri pj) Kõrtsialuse 

külas Ameerika ja Kuningamäe talude vahel (fotod 22 ja 23). Katsepüükide tulemused on esitatud 

lisas 2.2.b. Püügilõigud püüti läbi ühekordselt (korduspüüki ei tehtud). Lisaks forellile 

registreeriti oja alamjooksul trulling (ning jõevähk), oja keskjooksul oli ainsaks esinenud liigiks 

forell. 

 

Laskujate eeldatavat arvu on katsepüükide põhjal võimalik määrata hinnanguliselt. Aluseks on 

otstarbekas võtta sügiseste samasuviste isendite arvukus, sest samasuviste isendite arvukust 

iseloomustavad katsepüügid tavaliselt paremini kui kahesuviste isendite arvukust. (Samasuvised 

on otsesemalt seotud sigimis- ja noorjärkude kasvualadega, kahesuvised rändavad mõnevõrra 

rohkem üle terve jõe laiali ja esinevad teatud määral ka aladel, mis sigimis- ja noorjärkude 

kasvualadeks ei sobi. Sealhulgas koguneb sügiseti osa kahesuviseid ka rannikuojade suudme-

eelsesse ossa ja tõenäoliselt laskub osa neist ka merre. Seetõttu tuleks kahesuviste forellide 

arvukuse usaldusväärsemaks määramiseks teha oluliselt põhjalikumad uuringud).  

Alamjooksu püügilõigu pikkus (84 m) moodustas 8,8% sigimis- ja noorjärkude kasvualade 

kogupikkusest alamjooksul, püügilõigu kvaliteet vastas suhteliselt hästi oja alamjooksu 

kvaliteedile tervikuna. Üldistades katsepüügi tulemusi kogu oja alamjooksule ning eeldades, et 

ühekordse püügi käigus registreeriti 3/4 kõigist isendeist ja 50% samasuvistest isendeist jõuab 

laskujana merre, oleks eeldatav laskujate arv 71 is. * 950 m / 84 m * 4/3 * 50% = 535 is. 

Saadud tulemus on tõenäoliselt liiga optimistlik ja tegelik laskujate arv on väiksem. Noorjärkude 

kõrge asustustiheduse suudme-eelsel kärestikul võivad põhjustada oja alamjooksul olevad 

rändetakistused (esimene väga oluline rändetõke paikneb 150 m oja suudmest ülesvoolu, vahetult 

püügilõigu alguse eel; foto 12). Võimalik, et lisapüügid oja alamjooksul oleks hinnangut oluliselt 

muutnud. Samas on ilmne, et Meriküla oja alamjooks on meriforelli jaoks hästi sobilik sigimis- 

ja noorjärkude kasvuala, eeldusel, et meriforellid ojas olevatele sigimisaladele jõuavad. 

 

Oja keskjooksul oli üllatav forelli väga madal arvukus ja samasuviste isendite täielik puudumine 

püügilõigus. Väga tõenäoliselt oli samasuviste noorjärkude puudumise põhjuseks hiljuti ojal 

tehtud kaevetööd ja sellega kaasnenud setetereostus (fotod 24 ja 25). Negatiivsete inimmõjudega 

on tõenäoliselt seletatav on ka teiste tüübispetsiifiliste liikide (trulling, ojasilm, luukarits) 

puudumine oja keskjooksul. 
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Ohu- ja mõjutegurid 

 

1) Oja suudme suletus 

Kõige olulisemaks probleemiks tuleb praegu pidada oja halba ühendust merega. Madalvee 

perioodidel ojal voolusäng merre puudub, vesi imbub rannikuluidete ees olevast tiigist merre läbi 

liivaluidete. Voolusäng merre tekib vaid suurvee ajal. Võimalik, et suurvee puudumisel 

meriforell mõnel aastal Meriküla ojas sigida ei saa. (Kaudselt viitab sellele katsepüügil saadud 

kahesuviste isendite väga väike arv võrreldes samasuvistega). Püsiv ühendus merega kadus ojal 

pärast Aseri sadama kai rajamist. 

 

2) Oja tõkestatus 

Teiseks väga oluliseks negatiivseks mõjuteguriks on ojal olevad arvukad rändetõkked. Aseri pj 

pais isoleerib oja kesk- ja ülemjooksu piirkonna oja alamjooksust ja merest. Seetõttu on ligikaudu 

pool sigimis- ja noorjärkude kasvualadest meriforellile püsivalt kättesaamatu. Samas on ka lõigus 

allpool Aseri pj paisu mitmeid rändetakistusi, mis meriforelli edukat sigimist ja taastootmist 

takistavad. Mitmed rändetakistused on ka oja keskjooksul Aseri pj ja Tallinn-Narva mnt vahel 

(lisa 2.2.a). Kokku oli 2007.a. sügisel oja alam- ja keskjooksul (3,66 km-l) vähemalt 11 

rändetakistust. 

Koprapaisud olid 2007.a. sügisel ainult oja ülemjooksul (Tallinn-Narva mnt-st ülesvoolu). Oht 

kopra levimiseks oja keskjooksule on väga reaalne, ainult alamjooksu tuleb koprale elupaigana 

ebasobivaks pidada (halvad võimalused kaldakäikude rajamiseks). 

 

3) Setetereostus 

Aseri paisjärve on aastakümnetega kogunenud suur hulk setteid, pais on halvas seisundis. Paisu 

allalaskmisel või purunemisel võivad setted rikkuda forelli elu- ja sigimispaigad kogu oja 

alamjooksul. Oja keskjooksule on rajatud mitmeid paistiike, mõni neist üsna hiljuti (näiteks 

Veileri kinnistu kohal). Ojal tehtud kaevetöödega on kaasnenud oluline setetereostus ja oja 

seisundi halvenemine. On tõenäoline, et kaevetööd ja paistiikide rajamine oja keskjooksule on 

olnud illegaalne. 

 

4) Aheraine ladustamine oja kaldale 

120-200 m allpool Aseri pj paisu on oja vasakul kaldal aheraine mägi, kust pidevalt ojasse 

aherainet variseb. See ohustab oja füüsilist kvaliteeti, suurem varing võib ojasängi sulgeda. 

 

5) Vee temperatuuri muutused Aseri paisjärves 

Looduslikult on Meriküla oja olnud jahedaveeline. Oja alamjooksul olev Aseri paisjärv tõstab 

oluliselt oja vee temperatuuri ning halvendab meriforelli elutingimusi oja alamjooksul (tegemist 

on ülevoolupaisuga, seetõttu läheb üle paisu läbisoojenenud pindmine veekiht).  

 

5) Illegaalne püük 

Illegaalne püük on potentsiaalne oht sügiseti, kui meriforell ojasse kudema tõuseb. Väikest oja 

on lihtne püünistega sulgeda või suuri kalu sealt muul moel välja püüda. 
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Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Prioriteetsed meetmed 

 

1) Oja suudme ja püsiva merrevoolusängi taastamine 

Sadama ehituse käigus rikutud oja suue tuleb taastada nii looduslähedasel kujul kui võimalik, 

kõige olulisem on taastada püsiv voolusäng merre. Tõenäoliselt on vajalik läbi viia 

hüdrogeoloogiline uuring, et selgitada võimalused oja voolusängi taastamiseks. Seejärel on 

võimalik koostada projektlahendus. Ida-Viru keskkonnateenistusel tuleks välja selgitada, kas 

sadamakai ehitus on toimunud nõuetele vastavalt ja kas on järgitud ehitusloa nõudeid. Kui mitte, 

siis võib olla võimalik tehtud kahju hüvitamise nõue esitada arendaja vastu (sadamakai on 

ehitatud suhteliselt hiljuti!). 

 

2) Oja alamjooksul olevate rändetakistuste likvideerimine 

Vana funktsioonita betoonblokkidest pais Aseri tehase vana silla juures (0,15 km suudmest; foto 

12) tuleks likvideerida. Pais on seal kunagi rajatud veevõtuks, kuid veevõttu seal ei toimu enam 

palju aastaid. Tegemist on täiesti mõttetu lagunemisjärgus rajatisega. 

Ülesõidutee truup (0,26 km suudmest; foto 13) tuleks muuta kaladele probleemideta läbitavaks. 

Vajalik on likvideerida veeastmed 0,45 m truubi all- ja 0,15 m ülaotsas. Võimalik on rajada 

korralik uus sild ilma torutruupideta, teine ja odavam lahendus on truubi all oja põhja tõstmine ja 

kindlustamine. (Veeaste truubi all on tekkinud truubi liiga suure kalde tõttu). 

Tuleks korrastada jõesäng vanas paisukohas 0,51 km suudmest; foto 15), eemaldada ojast sinna 

kuhjunud risu ja paisu jäänused ning koht kujundada kärestikuks. 

Tuleks likvideerida risuhunnik 0,54 km oja suudmest (foto 16), ojasse visatud tootmisjäätmed, 

autokummid jm prügi tuleks eemaldada oja sängist kogu alamjooksu ulatuses (seda on 

väiksemates kuhjatistes mitmes kohas). 

Tuleks korrastada oja säng vanas paisu kohas 0,85 km oja suudmest. Praegu on seal 0,25 m 

veeaste, edaspidi võib sinna kuhjuda hulgaliselt risu ja säng võib ummistuda. 

 

3) Aseri paisjärve paisu korrastamine 

Pais on praegu ehituslikult halvas seisundis ja laguneb (fotod 18, 19, 20). Vajalik on tagada paisu 

ehituslik püsivus. 

 

4) Aheraine ladustamise lõpetamine oja kaldale, oja kaldavööndi kaitse tagamine 

120-200 m allpool Aseri pj paisu on oja vasakul kaldal aheraine mägi (foto 17). Aheraine variseb 

sealt pidevalt ojasse, ohustades ja rikkudes oja füüsilist kvaliteeti. Tootmisjäätmete ladustamine 

vahetult oja kallastele pole lubatav. Keskkonnainspektsioon ja Ida-Viru keskkonnateenistus 

peaksid koostöös Aseri tehasega probleemile lahenduse leidma. 

 

5) Looduslähedase temperatuurirežiimi tagamine oja alamjooksul 
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Aseri pj pais on ülevoolupais, seetõttu läheb paisult allavoolu läbisoojenenud vesi paisjärve 

pinnakihist. Kuna pais on ehituslikult halvas seisundis, siis on nagunii lähiajal vajalik paisu 

remont. Selle võiks siduda paisu rekonstrueerimisega, mille käigus paisule rajataks põhjalask. 

See tagaks madalama suvise veetemperatuuri oja alamjooksul. 

 

6) Illegaalse püügi tõkestamine oja alamjooksul meriforelli kuderände ajal 

Vajalik oleks kontrolli tõhustamine oja alamjooksul oktoobris-novembris. Kuna lõik on lühike 

(<1 km) ja asulas, siis on kontrolli teostamine igati võimalik. Parima tulemuse annab alati 

kohalike elanike kaasamine. 

 

7) Oja keskjooksul olevate rändetõkete likvideerimine  

Oja keskjooksul lõigus 3,0-3,6 km suudmest on 4 rändetakistust, mis tuleks kaladele muuta hästi 

läbitavaks. Mittevajalikud tõkestusrajatised tuleks likvideerida. Ida-Viru keskkonnateenistusel 

tuleks uurida Veileri kinnistu juurde hiljuti rajatud paistiigi seaduslikkust ning seda, kas 

kaevetöödega rikutud jõesängi taastamist on võimalik nõuda arendajalt endalt. Kuigi meriforelli 

selles lõigus pole on oluline tagada elujõulise jõeforelli populatsiooni säilimine oja keskjooksul. 

 

Sekundaarsed meetmed 

 

Kalatee rajamine Aseri paisu juurde on paisu kõrguse (6-7 m) ja sügavate järskude kallastega oja 

oru tõttu väga keeruline. Kalatee rajamine võiks kõne alla tulla eelkõige juhul kui pais ulatuslikult 

rekonstrueeritakse ja paisjärve veepinda mõnevõrra alandatakse. 

 

 

Oja kalamajanduslik kasutamine   

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Meriforelli kunstlikuks taastootmiseks ja noorjärkude asustamiseks oja alamjooksule vajadus 

puudub. Jõeforelli asustamine oja keskjooksule võib olla vajalik juhul, kui forell peaks jõe 

keskjooksult mingil põhjusel hävima. Praegu asustamisvajadus puudub. 

 

Seadusandlikud meetmed 

 

Jõelõigu kaitsevajadus 

 

Vaatamata väiksusele on Meriküla oja forellile potentsiaalselt väga hea elupaik. Oja alam- ja 

keskjooks (suudmest Tallinn-Narva mnt-ni; 3,66 km) tuleks kindlasti võtta kaitse alla 

Looduskaitseseaduse § 51 alusel. 

 

Püügi reguleerimise vajadus 
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Kehtiv Kalapüügieeskiri Meriküla ojal ja selle merre suubumise piirkonnas kalapüügi piiranguid 

ei kehtesta. Kuna meriforell ojas sigib, on vajalik arvata Meriküla oja Kalapüügieeskirja lisa 4 

veekogude nimistusse. 

 

Lisa 4. Vooluveekogud, mille suudmetele lähemal kui 500 m meres on kalapüük keelatud 1. 

septembrist 30. novembrini 
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2.3. KAREPA OJA (nr 10745) 

 (Rein Järvekülg) 

 

Oja üldandmed, üldiseloomustus 

 

Karepa oja asub Lääne-Virumaal Vihula vallas. Oja pikkus on 8 km, valgala 14,2 km2. Oja 

lähteks on EJOKN (1986) ja Eesti põhikaardi järgi Seljasoo metsast algav magistraalkraav (5,5 

km Karepa külast lõunasse). Oja suubub Soome lahte Selja jõe suudmest 1,2 km ida pool. 

Oja ülemjooks on suhteliselt väikese languga ja kogu ulatuses kunstlikus kaevatud sängis. Oja 

ülemjooksu valgala on kuivendatud ning ojasse suubub seal arvukalt kuivenduskraave. Looduslik 

säng algab Tidriku küla kohal (külast 1 km „NWW“; 3,4 km suudmest) ja lõpeb ca 0,3 km allpool 

Karepa-Toolse mnt silda (3,4…1,5 km suudmest). See looduslik oja lõik on ka väga suure 

languga. Alamjooksu keskosa (1,5…0,3 km suudmest) on kunstlikus kaevatud sängis ja väikese 

languga, suudme-eelne osa (kuni 0,3 km suudmest) on uuesti looduslikus sängis (v.a. teetruubi 

ümbrus), selle lõigu ülemine osa on kärestikuline ja suure languga, alumises osas lookleb aga oja 

läbi mererannikul olevate liivaluidete. Nagu enamiku väikeste rannikujõgede puhul, nii on ka 

Karepa oja suue muutlik, eri aastatel võib oja suubuda merre üsna erinevates kohtades. 

Hüdroloogilisi uuringuid ja mõõtmisi ojal teadaolevalt tehtud pole. Väliuuringute ajal (25.09.07) 

oli oja vooluhulk suudme-eelses osas ~30 l/s, Karepa-Toolse mnt silla juures ~15 l/s. Oja sängi 

morfoloogia järgi otsustades võib oja vooluhulk alamjooksul madalvee perioodidel kahaneda 

väga väikeseks, kuid oja kuivaks ei jää ning veevool ojas tõenäoliselt ei katke. Keskjooksul 

(metsatee truubi juures 2,7 km suudmest) oli oja vooluhulk uuringute ajal 2-3 l/s. Väga 

tõenäoliselt jääb oja kesk- ja ülemjooks madalvee perioodidel kuivaks või moodustuvad ojasängi 

seisva veega lombid. 

 

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg 

 

Välitööd Karepa oja seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks teostati 25.09.2007.a. 

Välitööde käigus käidi oja alamjooks suudmest kuni Oja talu paisuni (ca 2,0 km suudmest) kogu 

ulatuses läbi. Kesk- ja ülemjooksu uuriti lõiguti. Katsepüük tehti oja alamjooksul suudme-eelsel 

kärestikul 08.10.2007.a. 

 

Oja kaitsestaatus 

 

Kaitsestaatus ojal puudub. Kehtivad EL Veepoliitika raamdirektiivist tulenevad nõuded, mille 

järgi tuleb tagada oja hea ökoloogiline seisund (oja valgala >10 km2). 

 

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja meriforelli elutingimused 

 

Rändetõkked 

 

2007.a. septembris olid Karepa oja alam- ja keskjooksul järgmised rändetõkked: 
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- paekividest laotud pais Lengi talu kohal 0,29 km suudmest (kõrgus 0,7 m; ületamatu rändetõke; 

foto 35); 

- koprapais 0,37 km suudmest vasakus kunstlikus sängis (kõrgus 0,4 m; foto 36); 

- koprapais 0,38 km suudmest vasakus kunstlikus sängis (kõrgus 0,7 m; foto 36); 

- koprapais 0,5…0,8 km suudmest (täpne asukoht ja paisu kõrgus teadmata; kuna pais asus 

madalal väikese languga alal, siis olid mets ja rohumaa oja ümbruses ulatuslikult üle ujutatud nii, 

et paisule ligi pääseda polnud kalamehe kummikutega võimalik; tõenäoliselt oli koprapaisu 

kõrgus >1 m; foto 37); 

- lagunev betoonpais Oja talu juures, 1,9 km suudmest (kõrgus olnud 1,8 m, praegu niriseb vesi 

paisu alt kivide vahelt läbi; paisjärve pole olnud 10-kond aastat; fotod 40 ja 41); 

- metsatee truup 2,7 km suudmest (veeaste 30 cm;  foto 42). 

 

Seega oli 2007.a. sügisel Karepa oja meriforellile avatud ainult alamjooksul 0,29 km ulatuses. 

Kättesaadav oli ainult üks kärestik pikkusega ca 100 m. 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

Hüdroloogilisi uuringuid ja mõõtmisi ojal teadaolevalt tehtud pole. Väliuuringute ajal (25.09.07) 

oli oja vooluhulk suudme-eelses osas ~30 l/s, Karepa-Toolse mnt silla juures ~15 l/s. Oja sängi 

morfoloogia järgi otsustades võib oja vooluhulk alamjooksul madalvee perioodidel kahaneda 

väga väikeseks, kuid oja kuivaks ei jää ning veevool ojas tõenäoliselt ei katke. Oja alamjooks 

vahemikus 0,4-1,6 km suudmest pakub koprale väga häid elutingimusi. Selles lõigus olid ka 

uuringute ajal mitmed koprapaisud, mis tekitasid üleujutusi oja kallastel ning suunasid vett 

põhisängist mööda kõrval kulgevatesse maaparanduskraavidesse. Üleujutatud kaldaalade tõttu 

võib oluliselt väheneda oja madalvee perioodi aegne miinimumvooluhulk. Väga veevaeseks 

muutub oja vasakkalda lisaoja suubumiskohast ülesvoolu (2,4 km suudmest).    Uuringute ajal oli 

seal oja vooluhulk 2-3 l/s, tõenäoliselt jääb oja madalvee perioodidel seal ka regulaarselt kuivaks 

või kahaneb lompideks. 

Kuna oja saab alamjooksul toidet kaldaallikatest ja oja kaldad on varjatud, siis on oja 

jahedaveeline. Koprapaisutusaladel võib aga vesi suvel läbi soojeneda.  

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Oja suue on merele suhteliselt hästi avatud (foto 31), kuid aastati võib suudmeosa oma asukohta 

muuta. Nagu Põhja-Eesti rannikuojadele tüüpiline, järgneb suudmeosale rannikuluidete taga 

aeglasema vooluga lõik, mis ulatub alamjooksu teetruubini (0,18 km suudmest). Truup on hästi 

paigaldatud, veetäide on piisav ning rändetakistuseks see kaladele pole (foto 32). Alamjooksu 

truubist ülesvoolu järgneb suure languga kärestikuline ojaosa (foto 33), mille 108 m ülesvoolu 

tõkestab kivipais (ilmselt omaalgatuslik loata rajatis; foto 35). Meriforellile kättesaadava sigimis- 

ja noorjärkude kasvuala pindala allpool paisu on ca 260 m2. Ülalpool paisu on potentsiaalset 

sigimis- ja noorjärkude kasvuala ca 150 m ulatuses, edasi järgnevad koprapaisud ning kuna ka 

oja kaldaalad on üleujutatud, siis järgneva ojaosa kvaliteedi hindamine polnud 2007.a. võimalik. 

Tõenäoliselt on koprapaisudega ojalõik (0,4-0,9 km suudmest) forellile sigimis- ja noorjärkude 
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kasvualaks vähesobilik, kuna oja lang on väike ning oja on kunstlikus sirges sängis (fotod 36 ja 

37). 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualaks sobilik loodusliku sängi ja suure languga ojaosa algab ~300 

m allpool Karepa-Toolse mnt-d ja lõpeb Oja talu juures asuva vana betoonpaisu all (110 m mnt-

st ülesvoolu) (fotod 38-41). Paisjärve pole olemas juba kümmekond aastat ja pais on praegu 

lagunemas. Paisust ülesvoolu jätkub suure languga ojalõik, meriforelli sigimis- ja noorjärkude 

kasvualana sobilik ojaosa ulatub kuni vasakkalda lisaoja suudmeni (2,3 km suudmest). Sellest 

ülesvoolu jääb oja madalvee perioodidel tõenäoliselt regulaarselt veevaeseks ning on seetõttu 

meriforelli sigimis- ja noorjärkude kasvualaks vähe sobilik (foto 42). Ülevaade meriforelli 

sigimis- ja noorjärkude kasvualadest Karepa ojas on antud lisas 2.3.a. 

 

 

Oja kalastik 

 

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik 

 

Oja alamjooksul, suudme-eelses osas, on varem katsepüüke teinud TÜ EMI (M. Kangur) ning 

katsepüügil on meriforelli noorjärke varasemal ajal ojast saadud. 

 

2007.a. uuringute tulemused 

 

Meriforelli taastootmispotentsiaal 

 

2007.a. läbiviidud uuringud näitasid, et praegu on Karepa oja alam- ja keskjooksul meriforellile 

sobilike potentsiaalsete sigimis- ja noorjärkude kasvualade pindala ca 0,27 ha, potentsiaalne 

laskujate arv võiks ulatuda 180-ni (lisa 2.3.a). Kuna aga ojal on mitmed rändetõkked (esimene 

pais 0,29 km suudmest), siis on oja taastootmispotentsiaal kuni 40 laskujat aastas. 

 

Katsepüügid ja nende tulemused 

 

Uuringute käigus tehti 08.10.07 üks katsepüük oja alamjooksul, suudme-eelsel kärestikul (foto 

33). Katsepüügi tulemused on esitatud lisas 2.3.b. Püügilõik püüti läbi ühekordselt (korduspüüki 

ei tehtud). Forelli noorjärke alamjooksu kärestikul ei leitud, ainsa liigina registreeriti luukarits, 

keda esines väga arvukalt. 

 

 

Ohu- ja mõjutegurid 

 

1) Oja tõkestatus 

Kõige olulisemaks negatiivseks mõjuteguriks on ojal olevad rändetõkked. Esimene ületamatu 

rändetõke asub 290 m kaugusel oja suudmest, paisust allavoolu jääb vaid 100 m pikkune kärestik. 

Paisust ülesvoolu jääb mitmeid koprapaise, Karepa-Toolse mnt-st ülesvoolu (1,9 km suudmest) 
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asub lagunev betoonpais (kunagine kõrgus 1,8 m). Rändetakistuste tõttu on praegu kasutatav 

vähem kui 1/10 potentsiaalsetest sigimis- ja noorjärkude kasvualadest. 

 

2) Illegaalne püük 

Olukorras, kus oja on kohe alamjooksu lähedalt rändetõkkega suletud on väga suureks ohuks 

illegaalne püük. On väga lihtne väiksesse ojasse tõusnud meriforellid paisu alusest lühikesest 

lõigust kätte saada. Illegaalsele püügile viitavad ka oja kaldalt ja ojast leitud kalade hoiukastid 

(foto 34), samuti oli oja voolusäng ühes kohas kohandatud selliseks, et sinna saaks mugavalt 

mõrra taolise püünise asetada. 

 

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Prioriteetsed meetmed 

 

1) Oja alamjooksul olevate rändetakistuste likvideerimine 

Oja alamjooksul olev kividest laotud pais (290 m suudmest) on tõenäoliselt illegaalne rajatis, see 

tuleks likvideerida. Aiapumba veevõttu on kindlasti võimalik tagada ilma oja tõkestamata. 

Koprapaisud oja alamjooksul (allpool Karepa-Toolse mnt silda) tuleks regulaarselt likvideerida. 

1,8 km pikkusel ojalõigul on see täiesti teostatav. 

 

2) Illegaalse püügi tõkestamine oja alamjooksul meriforelli kuderände ajal 

Vajalik oleks tagada regulaarne kontroll oja alamjooksul oktoobris-novembris. Ebaseaduslikud 

kalalõksud ja mõrrad tuleks ojast kõrvaldada. Kuna oja alamjooks on hästi ligipääsetav ja seal 

juures asub talu, kus püsivalt elatakse, siis on illegaalse püügi tõkestamine täiesti teostatav. 

 

Sekundaarsed meetmed 

 

Kasulik oleks Oja talu juures (Karepa-Toolse mnt-st 100 m ülesvoolu) asuva paisuvare 

likvideerimine. Oja võiks koprapaisudest puhta hoida ka ülalpool Karepa-Toolse mnt-d ca 0,5 

km pikkuses lõigus (kuni vasak-kalda lisaoja suubumiskohani. 

 

 

Oja kalamajanduslik kasutamine   

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Meriforelli kunstlikuks taastootmiseks ja noorjärkude asustamiseks oja alamjooksule vajadus 

puudub. 
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Seadusandlikud meetmed 

 

Jõelõigu kaitsevajadus 

 

Vaatamata väiksusele on Karepa oja meriforellile potentsiaalne sigimis- ja noorjärkude 

kasvupaik. Oja alam- ja keskjooksu, suudmest kuni vasak-kalda lisaojani 2,31 km suudmest, 

võiks võtta kaitse alla Looduskaitseseaduse § 51 alusel. See võiks ära hoida mõtlematult 

planeeritud ja teostatud võimalikud maapandustööd ning aitaks vältida uute võimalike ilu- ja 

veevõtupaisukeste teket. 

 

Püügi reguleerimise vajadus 

 

Karepa oja kuulub Kalapüügieeskirja lisa 4 veekogude nimistusse. Kaitsemeede on piisav. 

 

Lisa 4. Vooluveekogud, mille suudmetele lähemal kui 500 m meres on kalapüük keelatud 1. 

septembrist 30. novembrini 
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2.4. SELJA JÕGI (nr 10746) 

 (Rein Järvekülg) 

 

Jõe üldandmed, üldiseloomustus 

 

Selja jõgi asub Lääne-Virumaal, jõe pikkus on EJOKN (1986) järgi 44 km*, valgala 410 km2. 

Jõe lähteks on EJOKN (1986) ja Eesti põhikaardi järgi Hulja asula juures olevad allikad, jõgi 

suubub Soome lahte Kunda linnast 9 km loode pool. Tähtsamad lisaojad on Hulja oja, Veltsi oja, 

Haljala oja, Soolikaoja ja Sõmeru jõgi. 

Ülemjooksul, lähtest Veltsi oja suudmeni (5 km) voolab jõgi kunstlikus sirges sängis, sealt 

allavoolu kuni suudmeni on jõesäng valdavalt looduslik. Suhteliselt hiljuti on süvendatud, 

muudetud ja paisutatud on lühike lõik Päide juures, varasemal ajal on lõiguti jõge süvendatud-

õgvendatud ka Arkna ja Varangu vahel. 

Hüdromorfoloogiliselt on väga hea kvaliteediga jõe alamjooks Varangult suudmeni (17 km). Jõgi 

on selles lõigus suure languga (keskmine lang 3,2 m/km), palju on kärestikke ja kiirevoolulisi 

jõelõike. Varangult ülesvoolu on jõe keskmine lang 0,8 m/km ning kärestikke ja kiirevoolulisi 

lõike on seal väga vähe. 

A.Loopmanni (1979) järgi on alamjooksul aasta keskmine vooluhulk 2,5-3,0 m3/s, maksimaalne 

vooluhulk 35-45 m3/s ja minimaalne vooluhulk 0,3-0,4 m3/s. Jõesängi laius keskjooksul on 6-30 

(keskmiselt 8), alamjooksul 6-25 (keskmiselt 12) m. Jõesängi sügavus on keskjooksul 0,3-2,0 

(keskmiselt 0,6) m, alamjooksul 0,2-1,5 (keskmiselt 0,4) m. Jõeorg on hästi välja kujunenud 

alamjooksul, oru laius seal 70-200 (keskmiselt 100) m (Loopmann, 1979). 

Hüdroenergia tootmist ja vooluhulkade reguleerimist jõel ei toimu. 

________________________ 

* Märkus – Eesti põhikaardilt mõõtes on Selja jõe pikkus 48,0 km. Ilmselt on varasemal ajal Selja jõe pikkus 

mõõdetud väikse mõõtkavaga kaardilt, kus kõiki jõekäände polnud näidatud. See, et jõe tegelik pikkus on suurem 

ametlikus registris toodust on tüüpiline enamiku Eesti väikeste ja keskmiste jõgede puhul 

 

 

Uuritud jõeosa ja uuringute aeg 

 

Selja jõge uuriti  26.09.-03.10.2007.a. kogu ulatuses. Välitööde käigus käidi jõgi suudmest lähteni 

läbi, kaardistati potentsiaalsed forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualad, hinnati jõe elupaigalist 

väärtust, selgitati välja olulisemad probleemid ja ohutegurid ning valiti välja kohad katsepüükide 

tegemiseks. Katsepüügid forelli noorjärkude asustustiheduse määramiseks tehti 9 erinevas lõigus 

16.-17.10.2007.a.  

Selja jõe lisajõgedest uuriti põhjalikumalt Sõmeru jõge, Soolikaoja, Kullaaru oja ja Kullaaru 

kraavi. 

 

Jõe kaitsestaatus 

 

Hea hüdromorfoloogilise kvaliteedi ja looduskaitseliselt väärtusliku elustiku tõttu on Selja jõe 

alamjooks Varangu sillast allavoolu kuni suudmeni (17 km) määratletud Natura 2000 alaks. Alal 
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kaitstavateks väärtusteks on jõgi elupaigana (EL Loodusdirektiiv, lisa I, tüüp 3260), kaladest 

jõesilm, lõhe, võldas (EL LD lisa II, V) ja veeselgrootutest paksukojaline jõekarp (EL LD lisa II, 

IV). 

Loodusalal on keelatud kõik tegevused, mis võivad ohustada kaitstavat elupaika või kaitstavate 

liikide asurkondi. Eelkõige tähendab see vajadust säilitada oja looduslik säng ja hüdroloogiline 

režiim, tagada oja tõkestamatus ning vältida vee kvaliteedi halvenemist. Keelatud on ka need 

tegevused väljaspool Natura ala, millega võib kaasneda negatiivne mõju Natura alale. 

 

Keskkonnaministri määrusega nr 73 „Lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja 

elupaikade nimistu“ (15.06.04) on Selja jõel kogu ulatuses kehtestatud Looduskaitseseaduse § 51 

piirangud (vt lisa 1). 

 

 

Jõe hüdromorfoloogiline kirjeldus ja meriforelli elutingimused 

 

Rändetõkked 

 

2007.a. sügisel oli Selja jõel kokku 28 rändetakistust (lisa 2.4.a). Enamikku neist võis lugeda 

forellile raskemini või kergemini ületatavaks, 4 rändetõket olid eeldatavasti püsivalt ületamatud. 

Jõel olid järgmised rändetõkked: 

- 10 koprapaisu lõigus suudmest kuni Varanguni (0…15 km suudmest); 

- Mäerahva pais, 15,5 km suudmest (veeaste 0,7 m; pais on lagunemas; forellile raskesti ületatav); 

- Juga, 17,3 km suudmest (kõrgus 0,3 m; forellile ületatav); 

- Päide „Grossi“ alumine pais, 39,1 km suudmest (kõrgus 1,05 m; kaladele ületamatu); 

- Päide „Grossi“ ülemine pais, 39,5 km suudmest [hinnanguline kõrgus 1,2-1,5 m (paisule avalik 

ligipääs puudub); kaladele ületamatu]; 

- Päide „Grossi“ betoonist põhjapais, 39,6 km suudmest (praegu uputatud, kuid veetaseme 

võimalikul langetamisel „Grossi“ ülemise paisu juures >0,2 m, hakkaks see betoonpais vett 

paisutama); 

- 4 koprapaisu lõigus Päidest Paatnani (40…42 km suudmest); 

- Paatna teetruubi pais, 42,3 km suudmest (paisutus 0,8 m, millele lisandub hetkel koprapaisutus 

0,3 m); 

- 8 koprapaisu lõigus Paatna teetruubist jõe lähteni Hulja asulas (42,3…48 km suudmest). 

 

22 koprapaisust oli forelli jaoks täiesti ületamatu ainult üks jõe ülemjooksul olev pais, 8 

koprapaisu võis pidada raskesti ületatavaks ning 13 koprapaisu kergesti ületatavaks. Valdav osa 

koprapaisudest oli pooleldi lagunenud ning hetkel kopra poolt hooldamata. Neist enamiku kõrgus 

oli varem olnud oluliselt kõrgem. Seega võib arvata, et veevaesel madalvee perioodil kobras 

suure osa neist poollagunenud paisudest korrastaks, tõstaks nende paisude kõrgust ja paljud neist 

koprapaisudest võiks muutuda kaladele uuesti ületamatuteks rändetõketeks. Samas pole 

koprapaisud suurematel ja keskmistel jõgedel väga püsivad tõkked, sest suurvesi lõhub neist 

paljud tavaliselt ära. Kuna koprad aga jõele alles jäävad, siis osa paise pärast suurvett kopra poolt 

taastatakse, osalt rajatakse uued paisud uutesse kohtadesse. 
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Inimese poolt rajatud tõkestusrajatistest on Mäerahva paisu puhul tegemist laguneva vana 

paisukohaga. Arkna vana pais on praktiliselt lagunenud ja paisutus sisuliselt puudub, Päide juurde 

ärimees Grossi elumaja juurde rajatud paisud on uued rajatised, Paatna teetruubi juurde tehtud 

pais on tõenäoliselt omaalgatuslik illegaalne rajatis. 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

A.Loopmanni (1979) järgi on jõe aasta keskmine vooluhulk suudmes 2,5-3 m3/s, maksimaalne 

vooluhulk 35-45 m3/s ja minimaalne vooluhulk 0,3-0,4 m3/s. A. Reapi (1995) andmeil on aasta 

keskmine vooluhulk Arkna lävendis (31 km suudmest) 2,50 m3/s (vaatlusperiood 1932-1960). 

Aasta üldisest vooluhulgast Arkna lävendis moodustab põhjavesi 47%, lumesulamisvesi 29% ja 

vihmavesi 24%. Suvise madalseisu ajal annab allikavesi Arkna lävendis üldisaest vooluhulgast 

75%. Jõge toitvad suuremad allikad varasema kirjanduse järgi järgmised: Kullaaru allikas 90 l/s, 

Samma allikas 60 l/s, Kisuvere allikas 40 l/s, Rakvere rahvamaja pargi allikad 35 l/s, Embergi 

allikas 25 l/s. Osa pea- ja lisajõgede vooluhulgast kaob ülemjooksu piirkonnas (ülalpool Arknat) 

karstilõhedesse ja võib väljuda uuesti Kunda jõe allikatest ( …, 1972). 

2007.a. väliuuringute läbiviimisel selgus, et ülemjooksul, Hulja asula juures ja sealt allavoolu, on 

Selja jõgi külmaveeline. Jaheda vee tagavad nii Rakvere-Kadrina mnt juurest algav jõe 

lähteallikas kui ka mitmed Hulja asulast põhja pool jõkke suubuvad allikalise toitega kraavid. 

Allikalist vett toovad Selja jõe ülemjooksule ka sinna suubuvad Kullaaru oja (põhiline vesi tuleb 

Samma allikatest) ja Kullaaru kraav (põhiline vesi Kullaaru allikatest). Selja jõe keskjooksule 

suubub allikalise toitega Sõmeru jõgi (29 km suudmest). 

Paatna juures (42 km suudmest) on varem mõõdetud suvised vee temperatuurid (juuli 1995, 2000, 

2005) jäänud vahemikku 13-15 ºC, Päide juures (39 km suudmest) vahemikku 13-14 ºC (enne 

uute paisude ja paisjärvede rajamist), Arkna (31 km suudmest) ja Essu (24 km suudmest) juures 

16-18 ºC, Varanagu (18 km suudmest) juures 16-19 ºC ja Karepa (1 km suudmest) juures tõuseb 

vee temperatuur suvel üle 20 ºC. 

Jõe tavapärast normaalset temperatuurirežiimi võivad ülemjooksul oluliselt häirida koprapaisud 

ning samuti tõstavad suvist vee temperatuuri tõenäoliselt oluliselt Päidesse rajatud 

ülevoolupaisudega paisjärved. 

Kuna jõel hüdroelektrijaamad puuduvad, siis on tagatud looduslähedane äravool. 

Kokkuvõtlikult võib jõe hüdroloogiat ja temperatuurirežiimi forellile kogu jõe ulatuses soodsaks 

pidada. Alamjooksul, kus vee temperatuur suviti võib 20 ºC-ni ja isegi sellest kõrgemale tõusta, 

kompenseerivad selle negatiivse mõju jõe suur lang ja rohked kärestikud. 

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Jõe suue on merele hästi avatud, suudme leidmine ja jõkke sisenemine pole meriforellile 

probleemiks (foto 43). Pärast suudme-eelset aeglase vooluga jõeosa (foto 44), algavad ülesvoolu 

suunas kärestikud ja kiirevoolulised lõigud. Kogu järgnevat jõe alamjooksu osa kuni Varangu 

sillani (18 km suudmest) võib pidada väga hea füüsilise kvaliteediga jõeosaks. Sellel 17,5 km 

pikkusel lõigul on jõe kogulang üle 54 m, mis teeb keskmiseks languks 3,1 m/km. Lang on 

jaotunud suhteliselt ühtlaselt, aeglase vooluga lõigud kärestike vahel pole enamasti kuigi pikad 
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ja sagedased. Praktiliselt kogu see alamjooksu osa on forelli elu- ja sigimispaigaks hästi sobilik 

(fotod 45-57). Sellesse lõiku jääb 88% kogu jões olevatest forelli sigimis- ja noorjärkude 

kasvualadest ja eeldatavasti annab see ala 89% forelli taastootmispotentsiaalist (lisa 2.4.a). Võttes 

arvesse ka kõik Selja jõe lisajõed ja -ojad, moodustab Selja jõe alamjooksu forelli 

taastootmispotentsiaal ca 82% kogu jõestiku taastootmispotentsiaalist. 

Jõe keskjooksul (Varangult Päideni, 18-39 km suudmest) forelli sigimis- ja noorjärkude 

kasvualad praktiliselt puuduvad, ainsaks sobilikuks alaks on ca 250 m pikkune kärestikuline ja 

kiirevooluline lõik Arkna vanast veskipaisust allavoolu (fotod 58-64). 

Varem on jõeforell siginud ka Päide vana paisu juures (1987, 1995, 2000), kuid pärast hiljutisi 

jõesängis tehtud kaevetöid, uute paisjärvede ja paisude rajamist on praeguseks forelli 

sigimispaigad seal hävinud (fotod 65 ja 66). 

Ülemjooksul on forellile sobilikud sigimis- ja noorjärkude kasvualad kahes lõigus: Kullaaru 

kraavi suudmest ülesvoolu Paatna teetruubini (40,3-42,3 km suudmest) ja Hulja oja suudmest 

ülesvoolu (44,9-46,6 km suudmest) (fotod 68-76) 

Selja jõe lisajõgedest on forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualasid vähesel määral Sõmeru jões, 

selle lisaojas Muru ojas, Kullaaru kraavis ja Kullaaru ojas. 

 

 

Jõe kalastik 

 

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik 

 

Katsepüükidega (kokku 42 EMÜ ja ELK katsepüüki aastatel 1987-2007) on Selja jões kindlaks 

tehtud järgmise 17 kala- ja sõõrsuuliigi esinemine: jõesilm, ojasilm, lõhe, meri- ja jõeforell, 

harjus, haug, särg, teib, rünt, viidikas, latikas, hõbekoger, trulling, ogalik, luukarits, ahven, 

võldas. Lisaks nimetatud liikidele on tõenäoline, et jõkke tõusevad vähearvukalt vimb, angerjas 

ja luts, jõe suudme-eelses osas võib esineda hink, lest ja kudeperioodil ka meritint. Selja jõe 

lisajõest Sõmeru jõest on korduvalt registreeritud vikerforelli esinemine. Arvestades, et Sõmeru 

jõe ülemjooksule jääb Mõdriku kalakasvandus, on üksikute vikerforellide esinemine Sõmeru ja 

Selja jões igati ootuspärane. 

Üllatav ja raskesti seletatav on lepamaimu puudumine Selja jõest. Tegemist on vooluvetes väga 

tavalise ja enamasti üldlevinud liigiga ning tõenäosus, et liik jões siiski esineks ja teda seniste 

katsepüükide käigus kordagi lihtsalt tabatud pole, on praktiliselt olematu. 

 

Katsepüükide põhjal võib üldlevinud liikideks jões pidada forelli (registreeritud 39 katsepüügil 

42-st) ja luukaritsat. Trulling on üldlevinud ja arvukas kogu jõe alam- ja keskjooksul (Päidest 

allavoolu). Enamik teisi kalu (jõesilm, lõhe, harjus, ogalik) esineb ainult alamjooksul (Varangust 

allavoolu) või suudme-eelsetes jõeosades (teib, särg, rünt, latikas, ahven). Võldas on tõenäoliselt 

jões varem olnud laia levikuga, kuid praeguseks on teda vähearvukalt säilinud üksikutes lõikudes 

jõe ülemjooksul ning alamjooksul. 

 

2007.a. uuringute tulemused 
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Meriforelli taastootmispotentsiaal 

 

2007.a. läbiviidud uuringud näitasid, et meriforelli taastootmispotentsiaali Selja jões võib hinnata 

kuni 7000-7500 laskujani aastas (lisa 2.4.a). Sigimis- ja noorjärkude kasvualaks sobiliku jõeosa 

kogu pindalaks hinnati 12,5 ha, sellest 11,0 ha (88%) jääb jõe alamjooksule, Varangu mnt sillast 

allavoolu. Sellesse alamjooksu ossa jääb ka ligi 90% forelli taastootmispotentsiaalist Selja jões.  

 

Katsepüügid ja nende tulemused 

 

Selja jõel tehti 16.-17.10.2007.a. 9 katsepüüki meriforelli noorjärkude loendamiseks. 

Katsepüükide tulemused on esitatud lisas 2.4.b. Iga püügilõik püüti läbi ühekordselt (korduspüüki 

ei tehtud). 

Forelli noorjärkude asustustihedus oli väga madal alamjooksu alumiseks osas, Karepa ümbruses, 

kus 4 katsepüügi põhjal oli keskmiseks asustustiheduseks 0,2 samasuvist isendit ja 0,5 kahesuvist 

isendit 100 m2 kohta. Suhteliselt madal oli noorjärkude asustustihedus ka alamjooksu keskosas 

Jõekäärul: 1,8 samasuvist ja 1,9 kahesuvist isendit 100 m2 kohta. 

Mõnevõrra kõrgem oli noorjärkude asustustihedus alamjooksu ülemises osas Mäerahva paisu 

juures ja Varangul, kus kahe katsepüügi keskmiseks oli 5,9 samasuvist ja 1,6 kahesuvist isendit  

100 m2 kohta. 

Suhteliselt kõrgeks võib hinnata forelli noorjärkude asustustiheduse jõe keskjooksul Arkna 

lõigus: 13,8 samasuvist ja 3,1 kahesuvist isendit 100 m2 kohta ja ülemjooksul Paatna lõigus: 8,3 

samasuvist ja 7,2 kahesuvist isendit 100 m2 kohta. 

 

Katsepüükide ja jõe inventeerimisandmete alusel saab leida forelli noorjärkude praeguse 

ligikaudse taastootmistaseme alljärgnevalt: 

 

1) Alamjooksu alumine osa jõe suudmest kuni Rengi oja suudmeni (0-8,4 km suudmest) 

Selles lõigus tehti 4 katsepüüki (lisa 2.4.b). Püügialade kogupindala 1303 m2, millest 84% oli hea 

kvaliteediga (A) ala, 16% rahuldava kvaliteediga (B) ala. Samasuviste noorjärkude keskmine 

asustustihedus oli 0,23 is/100 m2 kohta. Eeldades, et püügil registreeriti ½ püügilõigus olnud 

isenditest, et eeldatav laskujate arv on ½ samasuviste isendite arvust ning et rahuldava 

kvaliteediga alal on samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda väiksem kui hea kvaliteediga 

alal, siis on hea kvaliteediga ala keskmiseks produktiivsuseks: 

0,23 is/100 m2 * 2 * ½ * (0,84 + 2 * 0,16) ~ 0,3 laskujat/100 m2. 

Uuringute käigus hinnati Selja jõe alamjooksul allpool Rengi oja suuet forelli sigimis- ja 

noorjärkude kasvualad järgnevalt: hea kvaliteediga (A) ala 1,17 ha; rahuldava kvaliteediga (B) 

ala 1,69 ha; kesise kvaliteediga (C) ala 1,15 ha (lisa 2.4.a). Eeldades, et rahuldava kvaliteediga 

alal on samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda väiksem kui hea kvaliteediga alal ja 

kesise kvaliteediga alal 5 korda väiksem kui hea kvaliteediga alal, oleks eeldatav taastootmine 

Selja jõe alamjooksu alumises osas: 0,3 laskujat * 11700 m2 / 100 m2 + 0,3 laskujat * 16900 m2 

/ 100 m2 / 2 + 0,3 laskujat * 11500 m2 / 100 m2 / 5 ~ 70 laskujat. 
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2) Alamjooksu keskmine osa Rengi oja suudmest koprapaisuni 0,2 km allpool Tereva kivi käändu 

(8,4-12,4 km suudmest) 

Selles lõigus tehti 1 katsepüük (lisa 2.4.b). Püügiala pindala 879 m2, millest 80% oli hea 

kvaliteediga ala (A), 20% rahuldava kvaliteediga ala (B). Samasuviste noorjärkude 

asustustihedus oli 1,8 is/100 m2 kohta. Eeldades, et püügil registreeriti ½ püügilõigus olnud 

isenditest, et eeldatav laskujate arv on ½ samasuviste isendite arvust ning et rahuldava 

kvaliteediga alal on samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda väiksem kui hea kvaliteediga 

alal, siis on hea kvaliteediga ala keskmiseks produktiivsuseks: 

1,8 is/100 m2 * 2 * ½ * (0,8 + 2 * 0,2) ~ 2,2 laskujat/100 m2. 

Uuringute käigus hinnati Selja jõe alamjooksu keskosas, lõigus Rengi oja suudmest Tereva kivi 

käänu eel asuva koprapaisuni, forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualad järgnevalt: väga hea 

kvaliteediga (AA) ala 0,21 ha, hea kvaliteediga (A) ala 0,63 ha; rahuldava kvaliteediga (B) ala 

0,91 ha; kesise kvaliteediga (C) ala 0,32 ha (lisa 2.4.a). Eeldades, et väga hea kvaliteediga alal on 

samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda suurem kui hea kvaliteediga alal, rahuldava 

kvaliteediga alal 2 korda väiksem kui hea kvaliteediga alal ja kesise kvaliteediga alal 5 korda 

väiksem kui hea kvaliteediga alal, oleks eeldatav taastootmine Selja jõe alamjooksu keskmises 

osas: 2,2 laskujat * 2100 m2 / 100 m2 * 2 + 2,2 laskujat * 6300 m2 / 100 m2 + 2,2 laskujat * 9100 

m2 / 100 m2 / 2 + 2,2 laskujat * 3200 m2 / 100 m2 / 5 ~ 350 laskujat. 

 

3) Alamjooksu ülemine osa Terava kivi käänu koprapaisust Varanguni (12,4-18,7 km suudmest) 

Selles lõigus tehti 2 katsepüüki (lisa 2.4.b). Püügialade kogupindala oli 1088 m2, millest 16% oli 

väga hea kvaliteediga (AA) ala, 84% hea kvaliteediga (A) ala. Samasuviste noorjärkude 

asustustihedus oli 5,9 is/100 m2 kohta. Eeldades, et püügil registreeriti ½ püügilõigus olnud 

isenditest, et eeldatav laskujate arv on ½ samasuviste isendite arvust ning et väga hea kvaliteediga 

alal on samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda suurem kui hea kvaliteediga alal, siis on 

hea kvaliteediga ala keskmiseks produktiivsuseks: 

5,9 is/100 m2 * 2 * ½ * (0,84 + 0,16/2) ~ 5,4 laskujat/100 m2. 

Uuringute käigus hinnati Selja jõe alamjooksu ülemises osas, lõigus Tereva kivi käänu eel asuvast 

koprapaisust Varanguni, forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualad järgnevalt: väga hea 

kvaliteediga (AA) ala 0,15 ha, hea kvaliteediga (A) ala 0,72 ha; rahuldava kvaliteediga (B) ala 

2,35 ha; kesise kvaliteediga (C) ala 1,21 ha (lisa 2.4.a). Eeldades, et väga hea kvaliteediga alal on 

samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda suurem kui hea kvaliteediga alal, rahuldava 

kvaliteediga alal 2 korda väiksem kui hea kvaliteediga alal ja kesise kvaliteediga alal 5 korda 

väiksem kui hea kvaliteediga alal, oleks eeldatav taastootmine Selja jõe alamjooksu ülemises 

osas: 5,4 laskujat * 1500 m2 / 100 m2 * 2 + 5,4 laskujat * 7200 m2 / 100 m2 + 5,4 laskujat * 23500 

m2 / 100 m2 / 2 + 5,4 laskujat * 12100 m2 / 100 m2 / 5 ~ 1320 laskujat. 

 

4) Keskjooks Arkna vana paisu all (31,2-31,5 km suudmest) 

Selles lõigus tehti 1 katsepüük (lisa 2.4.b). Püügiala pindala 419 m2, millest 40% oli väga hea 

kvaliteediga (AA) ala ja 60% hea kvaliteediga (A) ala. Samasuviste noorjärkude asustustihedus 

oli 13,8 is/100 m2 kohta. Eeldades, et püügil registreeriti ½ püügilõigus olnud isenditest, et 

eeldatav laskujate arv on ½ samasuviste isendite arvust ning et väga hea kvaliteediga alal on 
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samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda suurem kui hea kvaliteediga alal, siis on hea 

kvaliteediga ala keskmiseks produktiivsuseks: 

13,8 is/100 m2 * 2 * ½  * (0,6 + 0,4 / 2) ~ 11,0 laskujat/100 m2. 

Uuringute käigus hinnati Arkna vana paisu all forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualad 

järgnevalt: väga hea kvaliteediga (AA) ala 0,06 ha, hea kvaliteediga (A) ala 0,08 ha; rahuldava 

kvaliteediga (B) ala 0,05 ha; kesise kvaliteediga (C) ala 0,06 ha (lisa 2.4.a). Eeldades, et väga hea 

kvaliteediga alal on samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda suurem kui hea kvaliteediga 

alal, rahuldava kvaliteediga alal 2 korda väiksem kui hea kvaliteediga alal ja kesise kvaliteediga 

alal 5 korda väiksem kui hea kvaliteediga alal, oleks eeldatav taastootmine Selja jõe alamjooksu 

keskmises osas: 11 laskujat * 600 m2 / 100 m2 * 2 + 11 laskujat * 800 m2 / 100 m2 + 11 laskujat 

* 500 m2 / 100 m2 / 2 + 11 laskujat * 600 m2 / 100 m2 / 5 ~ 260 laskujat. 

 

Seega võib 2007.a. uuringute põhjal meriforelli taastootmist Selja jões suudmest kuni Päide 

paisudeni (39,1 km suudmest) hinnata ca 2000 laskujale aastas. 

 

Saadud tulemus on üle 3 korra väiksem selle jõelõigu hinnangulisest taastootmise potentsiaalist. 

Seejuures langesid keskjooksul Arkna lõigus hinnatud taastootmise potentsiaal ja eeldatav 

reaalne taastootmistase praktiliselt kokku, alamjooksu ülemises osas oli eeldatav reaalne 

taastootmistase 54% potentsiaalsest, alamjooksu keskosas 19% potentsiaalsest ja alamjooksu 

alumises osas 3% potentsiaalsest. 

Võimalik, et sellise selge, suudme suunas langeva trendi üheks põhjuseks on jõe vee temperatuuri 

tõus koosmõjus reostumise ja eutrofeerumisega. Kaudseks tõendiks selle kohta on vee kvaliteedi 

suhtes tundliku võldase levik Selja jões – väga soodsa elupaigakvaliteediga alamjooksu osas 

võldas praegu lõiguti puudub, lõiguti on ta arvukus väga madal. Selgete negatiivsete mõjude 

puudumise korral peaks võldas olema võimeline suhteliselt kiiresti oma arvukust ja leviala jõe 

alamjooksul suurendama, kuid mingil põhjusel pole seda seni juhtunud. Vee temperatuur üksi 

võldase levikule kindlasti piiravat mõju ei saa avaldada. 

Teiseks kaudseks tõendiks võimalike vee kvaliteedi probleemide kohta on A. Vasemägi poolt 

Selja jõe alamjooksu ülemises osas (Mäerahva paisu all) 2005/2006 tehtud katse lõhe 

kunstpesadega – arvukatesse kudepesadesse paigutatud marjast järelkasvu ei saadud. Samas 

2006/2007.a. Valgejões tehtud analoogiline katse õnnestus väga hästi. 

 

Selja jõe ülemjooksul olevad sigimis- ja noorjärkude kasvualad on praegu meriforellile püsivalt 

kättesaamatud (Päide ja Paatna paisud). Ülemjooksul Paatna lõigus tehtud katsepüügi andmetel 

on seal forelli asustustihedus kõrge – keskmiselt 8,3 samasuvist ja 7,2 kahesuvist isendit 100 m2 

kohta ning katsepüügi alusel hinnatav forelli taastootmine vastab ligikaudu hinnatud 

potentsiaalile. Seejuures tuleb aga arvestada, et jõe ülemjooksul võivad koprapaisud lõiguti forelli 

taastootmist, elu- ja sigimispaikade kvaliteeti ja kättesaadavust aastati väga oluliselt mõjutada. 

 

 

Ohu- ja mõjutegurid 

 

1) Reostus ja eutrofeerumine 
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2007.a. uuringud kinnitasid varasemaid uurimisandmeid ja tähelepanekuid, mille järgi ebapiisav 

vee kvaliteet on Selja jões senini oluliseks probleemiks. Peamiseks reostusallikaks on Rakvere 

linna heitveed, mis suubuvad Selja jõkke Soolikaoja kaudu. 1970-80. aastatel olid Selja jõe kesk- 

ja alamjooks väga tugeva reostuskoormuse mõju all, vesi haises ja vahutas jões. 1980. aastate 

lõpus tehtud katsepüükidel olid jõe alamjooksul tihti ainsateks liikideks ogalik ja trulling. 

Olukord paranes 1990. aastatel, kuid kalastiku katsepüükide tulemused (sh reostuse suhtes 

tundlike liikide võldase ja harjuse katkendlik esinemine ja halb seisund) lubavad arvata, et 

aegajalt ei ole vee kvaliteet jões piisav selleks, et tagada tundlikumatele liikidele soblik 

elukeskkond. Tõenäoliselt võib jõe veekvaliteeti halvendada ka pikaajalise reostuse tulemusena 

jõkke kogunenud jääkreostus. Eelkõige on jääkreostuse allikateks Soolikaoja ja 13 km pikkune 

kärestiketa Selja jõe lõik Arkna ja Varangu vahel. Jõe kesk- ja alamjooksu eutrofeerumine 

väljendub selgelt ka jõe taimestikus – aeglase vooluga jõelõigud on jõgitakjat ja penikeeli tihti 

lausaliselt täis kasvanud, kärestikel domineerivad veesambla asemel niitrohevetikad. On selge, et 

periooditi halvenev vee kvaliteet võib oluliselt takistada ka marja arengut forelli kudepesades. 

Reostust, väetiste ja mürkainete vette sattumist ning kaldaerosiooni põhjustab ka 

kaldakaitsevööndi nõude eiramine põllumaa kasutamisel. Jõe keskjooksul, Varangu-Arkna vahel 

ulatuvad põllud vahel otse jõe kaldapealsele välja (foto 59).  

 

2) Rändetakistused 

2007.a. sügisel oli Selja jõel kokku 28 rändetakistust (lisa 2.4.a). Enamikku neist võis lugeda 

forellile raskemini või kergemini ületatavaks, 4 rändetõket olid forellile ületamatud. 

2000. aastate algul rajatud Päide juurde rajatud „Grossi“ paisud isoleerivad jõe ülemjooksu selle 

kesk- ja alamjooksust. Seetõttu jäävad Selja jõe ülemjooksu sigimis- ja noorjärkude kasvualad 

(>10% taastootmispotentsiaalist ja >20% forelli praegusest eeldatavast taastootmisest) 

meriforellile kättesaamatuks. Paatna pais jagab ülemjooksuosa veel omakorda kaheks isoleeritud 

osaks. Lisaks eelnimetatutele on jõe alamjooksul Mäerahva paisu vare (aste 0,7 m), mis periooditi 

võib meriforellile olla oluliseks rändetakistuseks. 

Lisaks paisudele oli jõel 2007.s. sügisel 22 koprapaisu. 10 jõe alamjooksul olevat koprapaisu olid 

forellile kõik kergemini või raskemini ületatavad, kuid veevaestel perioodidel võivad need paisud 

muutuda forellile ületamatuteks rändetõketeks. 

Eriti ohustatud on koprapaisude poolt jõe ülemjooks (Päidest ülesvoolu). 2007.a. sügisel oli seal 

12 koprapaisu, inimese poolse sekkumiseta jääksid koprapaisud jõe ülemjooksul püsivalt kõige 

olulisemaks probleemiks. 

 

3) Illegaalne püük 

Illegaalne püük on rohkemal või vähemal määral probleemiks kõigil headel kalajõgedel ja nende 

suudmeid ümbritseval merealal. Oluline ohutegur on jõesuudme sulgemine võrkude ja 

püünistega meriforelli kuderände perioodil, samuti illegaalne püük elektri, mõrdade ja 

käsipüügivahenditega jõest. Suur osa Selja jõe alamjooksust on inimasustuseta, kuid teid pidi 

siiski ligipääsetav - see loob sobiva keskkonna röövpüüdjate tegutsemiseks. 

 

4) Maaparandustööd 
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Jõe ülemjooks Veltsi oja suudmest ülesvoolu on kogu ulatuses sirges kunstlikus sängis, jõe kesk- 

ja ülemjooksule suubub arvukalt kuivenduskraave. On oht, et tulevikus hakatakse teostama 

maaparanduskraavide puhastamist-süvendamist. See võib väikese jõe jaoks kaasa tuua ohtliku 

setetereostuse. Väliuuringute ajal tehti Selja jõel, selle kallastel ja kraavisuudmetel kaevetöid 

Päide suvilakompleksi juures (foto 2234) ja Kullaaru oja suudmest allpool (foto 2272). 

 

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Prioriteetsed meetmed 

 

1) Rändetakistuste likvideerimine 

Üks esmatähtsaid ülesandeid on koprapaisude regulaarne likvideerimine jõe alamjooksul lõigus 

Varangust suudmeni (18 km). Praktiliselt tähendaks see seda, et jõe alamjooks tuleks igal aastal 

vähemalt 2 korda läbi käia ning seal olevad koprapaisud likvideerida. Kohtasid, kust koprapaisud 

likvideeritakse, tuleks vähemalt 2 korda kuu ajalise vahega uuesti üle vaadata ja vajaduse korral 

taastatud pais uuesti lammutada. 

Mäerahva paisu vare tuleks lammutada ja jõgi paisu kohal korrastada. Paisu kohale võiks jääda 

lühike suure languga kärestik, mille alla tekiks seejärel sügavam võrendik (sobiv varjupaik 

suurtele kaladele). Paisu kõrguse tõstmine pole seadusega lubatud (Looduskaitseseadus § 51), 

praegusel kujul on paisu vare mõttetu takistus. 

Päide paisud tuleb muuta kaladele läbitavaks nii üles- kui allavoolu. Kohustus tuleks vee 

erikasutusloaga panna arendajale, kes oma maale paisud rajas. Praegu on nii paisud kui paisjärved 

arendaja poolt muudetud sisuliselt suletud eravalduseks, ka seaduse järgi nõutav avalikult 

kasutatav kallasrada selles jõelõigus puudub – territoorium on kivimüüriga piiratud. 

Kuna varem on Päide vana veskipaisu all olnud forelli kudealad, siis tuleks need taastada. Päide 

paisu alune on ka Selja jõe keskjooksul Arknast ülesvoolu (31,5…39 km suudmest) ainus koht, 

kuhu forelli kudeala on võimalik rajada/taastada. Parim lahendus oleks ilmselt Päide alumisest 

paisust allavoolu (paisu kõrgus 1,05 m) rajada ca 100 m pikkune kärestikuline jõelõik. 

Paatna pais tee truubi juures on tõenäoliselt illegaalne rajatis. See tuleks likvideerida. 

 

2) Röövpüügi ohjeldamine 

Meriforelliasurkonnale on suurimaks ohuks illegaalne elektripüük kudeperioodil ja selle eel. 

Kriitiline periood on septembri keskpaigast novembri keskpaigani. Kaitset vajab kogu jõe 

alamjooks suudmest kuni Varangu sillani (18 km). 

Lisaks elektripüügile on probleemiks jõe suudmesse ja selle ümbrusse nakkevõrkude ja jm 

püüniste panek. Jõe suudmete pisteline külastamine meriforelli kudeperioodil ei ole ületamatult 

keeruline ega kulukas ülesanne, eriti kui korraga vaadata mitmed lähestikku asuvad jõesuudmed. 

 

3) Vee kvaliteedi parandamine, jõe puhastamine rämpsust 

Rakvere linna reovete puhastus ei taga praegu vastuvõetavat jõe vee kvaliteeti. Jõe hea seissundi 

saavutamise eelduseks on puhastusseadmete tõhusam töö. Jõe ülemjooksul on probleemiks Hulja 

asula reoveepuhasti halb töö. Reovee puhasti sisuliselt ei tööta, seetõttu on Selja jõe algusosas 
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Hulja asulas jõe vesi piimjas-hallikashägune, lisaks on jõge kasutatud prügi ja jäätmete 

ladustamiseks (fotod 77 ja 78). 

Põllumaa kasutamisel on vajalik tagada jõe kaldakaitsevööndi olemasolu. 

 

Sekundaarsed meetmed 

 

4) Elupaikade parandamine 

Selja jõe alamjooksu ülemises osas, Varangu silla juurest allavoolu kuni Kanapersekaldani 

(18,1…14,5 km suudmest) on võimalik sigimis- ja noorjärkude kasvualade kvaliteeti parandada, 

luues kaladele varjepaiku. Jõkke võiks paigutada suuremaid kive – praegu on kohati jõe põhi liiga 

tasane kaetud peene kiviklibuga, mõnes kohas joa ümbruses ka lauspaeplaadiga. Kokku võiks 

jõkke eri kohtadesse paigutada 50-60 m3 maakive keskmise läbimõõduga 0,4-0,5 m. 

 

 

Jõe kalamajanduslik kasutamine   

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Praegu ja eeldatavasti ka lähitulevikus vajadus meriforelli kunstlikuks taastootmiseks ja 

noorjärkude asustamiseks puudub, jõe potentsiaal on suurelt osalt kasutamata ja oluline oleks 

eelisjärjekorras tegeleda probleemidega, mis jõe taastootmispotentsiaali piiravad. 

 

Seadusandlikud meetmed 

 

Jõelõigu kaitsevajadus 

 

Selja jõgi lähtest suudmeni on kaitstav Looduskaitseseaduse § 51 alusel. Senine kaitserežiim 

peaks kindlasti säilima, kaitstava ala muutmine poleks põhjendatud. 

 

Püügi reguleerimise vajadus 

 

Kehtiv Kalapüügieeskiri sätestab kalapüügi keelu Selja jõe suudme ümbruses 1000 m ulatuses. 

Ühtlasi on aastaringselt keelatud kalapüük Selja jões Arkna sillast allavoolu jõe suudmeni (v.a. 

kalastuskaardi alusel püük). 

 

§ 37. Kalapüügi keeluajad ja -alad meres 

(1) Meres on keelatud: 

1) kalapüük Kunda, Selja, Loobu, Valgejõe, Jägala, Pirita, Keila, Vääna, Vasalemma, Punapea 

jõe ja Pidula oja suudmele lähemal kui 1000 m – aastaringselt; 

 

§ 39. Aastaringsed kalapüügi keeluajad ja -alad teistes siseveekogudes, välja arvatud Peipsi, 

Lämmi- ja Pihkva järv 
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(4) Aastaringselt on keelatud kalapüük jõgedes jugadest, tammidest (paisudest), sildadest, vee 

sissejuhtimiskohtadest ja astangutest allavoolu järgmises ulatuses: 

3) Selja jões – Arkna sillast suudmeni; 

(6) Keskkonnaminister võib lõikes 4 nimetatud aladel, välja arvatud 100 m tammist allavoolu ja 

Keila jões, lubada kalastuskaardi alusel püüki landi või rakisega varustatud spinninguga ning 

lendõngega. 

 

Püügikeelud võiks senisel kujul säilida, täiendavad püügipiirangud pole eeldatavasti otstarbekad. 
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2.5. KULLAARU OJA (nr-ta) 

 (Rein Järvekülg) 

 

Oja üldandmed, üldiseloomustus 

 

Kullaaru oja asub Lääne-Virumaal, Rakvere valla territooriumil. Oja pole EJOKN-s (1986) 

nimetatud, seetõttu puuduvad tal registrikood ja ametlikud andmed alguskoha, pikkuse ja valgala 

kohta. Eesti põhikaardi järgi algab oja Silma allikast 1,5 km Hulja asulast ida pool ja suubub Selja 

jõkke 44,5 km kaugusel suudmest (0,3 km Hulja oja suudmest allavoolu). Oja pikkus on 1,5 km 

(Silma allikast tulev pikem haru). Oja valgala on väga raskelt määratav, kuna tegemist on alaga, 

kus kraavid ja seeläbi ka veelahkme alad väga ulatuslikul alal puuduvad. Kuna tegemist on 

karstialaga, siis ei pruugi topograafiline ja hüdroloogiline valgala ligilähedaseltki kattuda. 

Põhikaardi järgi jäävad Kullaaru oja valgalale lisaks Silma allikale veel Laanemõisa ja Samma 

(Kullaaru allikad). 

2007.a. väliuuringute ajal selgitati välja, et tegemist on allikalise ojaga, kusjuures peamise toite 

ojale annavad Samma allikad. Oja vooluhulk suudmes oli ca 60 l/s. Sellest andis Samma allikatest 

tulev haru ca 45 l/s, Silma ja Laanemõisa allikatest tulev haru ca 15 l/s. 

Põhikaardil on oja kogu ulatuses sirges kunstlikus sängis, tegelikult jätab Samma allikatest tulev 

haru lõiguti metsa sees üpris loodusliku mulje (fotod 83 ja 84). Ka see ojaosa on kunagi küll 

sirgeks kaevatud, kuid praeguseks on ta omandanud looduslähedase ilme ja hea morfoloogilise 

kvaliteedi. 

 

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg 

 

Välitööd Kullaaru oja seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks teostati 02.10.2007.a. 

Välitööde käigus käidi oja Samma allikatest tulev põhiharu peaaegu kogu ulatuses läbi. Päris 

allikate ümbrust läbi käia ei õnnestunud, kuna allikate piirkond oli koprapaisudega üles 

paisutatud. Katsepüük forelli noorjärkude esinemise ja arvukuse kindlakstegemiseks tehti 

17.10.2007.a. Samma ja Silma allikatest tulevate harude ühinemiskohas ja sellest allavoolu. 

 

Oja kaitsestaatus 

 

Kullaaru ojal kaitsestaatus puudub. Kuna oja pole ametlikus vooluveekogude registris ja oja 

valgala pole teada, siis ei kehti ojal ka EL Veepoliitika raamdirektiivist tulenevad nõuded, mille 

järgi tuleb tagada oja hea ökoloogiline seisund. Kaitstava looduse üksikobjektina on kaitse all 

Samma allikad, kuid allikate kaitsestaatus ei laiene Kulaaru ojale allpool allikakohta. Oja vajaks 

kindlasti ka ise kaitset.  

 

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused 

 

Rändetõkked 

 

2007.a. oktoobris olid Kullaaru ojal järgmised rändetakistused: 
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- koprapais 0,21 km suudmest, (pais lõhutud, kõrgus varem olnud 0,4-0,5 m); 

- koprapais 0,42 km suudmest, (pais lõhutud, kõrgus varem olnud ~0,6 m; foto 81); 

- koprapais 0,67 km suudmest, Samma harul, (pais lõhutud, kõrgus varem olnud 0,4-0,5 m); 

- koprapais 0,83 km suudmest, Samma harul, (kõrgus 0,75 m; foto 84) 

 

Seega oli 2007.a. oktoobris 3 varem ojal olnud koprapaisu inimese poolt lõhutud ja hetkel need 

rändetakistuseks polnud, üks pais oli aga ületamatuks rändetõkkeks. Kuna see viimane pais asus 

aga oja ülemjooksul, Samma allikate vahetus läheduses, siis jäid praktiliselt kõik olulised elu- ja 

sigimispaigad sellest allavoolu. Samas on ilmne, et ilma inimese sekkumiseta, võivad koprad 

Kullaaru taolise väikese oja forellile täiesti elukõlbmatuks muuta. 

 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

Uuringute ajal (02.10.07) oli oja ligikaudne vooluhulk suudmes ca 60 l/s, sellest ca 45 l/s andis 

Samma allikate haru ja ca 15 l/s Silma ja laanemõisa allikate haru. Kuna ojal on aktiivne kopra 

tegevus, siis võivad koprad oja vooluhulkasid eri harude vahel ümber suunata. Ka uuringute ajal 

puudus Samma ojal ülemjooksu piirkonnas kindel säng, vesi valgus kohati mitmete niredena 

metsa all laiali. 

Oja on allikaline ja väga külma veega, tõenäoliselt ei tõuse maksimaalne vee temperatuur üle 12-

13º C. Mõnevõrra võivad oja temperatuuri tõsta suvel koprapaisud, kui nende tõttu ujutatakse üle 

ulatuslikud oja kaldaalad. 

 

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Valdavalt on Kullaaru oja lausliivase põhjaga ja suhteliselt rahuliku vooluga (foto 79), kuid kuna 

vesi on külm, siis sobib ta forelli noorjärkudele elupaigaks suuremas osas oma ulatuses. Kohati 

on ojas siiski ka kivise-kruusase põhjaga kiirema vooluga kohti, mis sobivad forellile 

sigimispaikadeks (foto 80). Forelli elu- ja sigimispaigaks on eelkõige oja veerikkam haru, mis 

algab Samma allikatest (fotod 82 ja 83), Silma ja Laanemõisa allikatest tulev haru on forelli 

püsielupaigaks veevaeguse tõttu vähesobilik ja tõenäoliselt kasutab forell seda haru elupaigana 

juhuslikult. 

2007.a. koprapaisud forelli elu- ja sigimispaikadele olulist negatiivset mõju ei avaldanud. Ainus 

ületamatu koprapais asus Samma allikatest ca 50 m allavoolu, paisust ülesvoolu jäi sigimis- ja 

elupaikadeks sobilikku ala tõenäoliselt väga vähe. Ojal olid aga lõhutud koprapaisud 0,2 km, 0,4 

km ja 0,7 km suudmest, mis taastamise korral rikuksid suurema osa ojast forelli elu- ja 

sigimispaigana. Väikestes allikalistes ojades on koprapaisudel sageli ka pikaajaline negatiivne 

järelmõju – kuna korralikku suurvett ei esine, siis pikaajaliselt üleval olnud koprapaisu ette 

kogunenud setted säiliva oja sängis pikka aega, sageli võib oja endale koprapaisude tõttu uue 

sängi kujundada. Ka Kullaaru ojas oli varasemate koprapaisude paisutusaladele kogunenud liiva- 

ja mudasetteid, mis halvendasid oja kvaliteeti forelli elu- ja sigimispaigana (foto 81).  
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Oja kalastik 

 

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik 

 

Varem ojal teadaolevalt ühtki katsepüüki tehtud pole, oja uuriti 2007.a. esmakordselt. Forelli 

esinemise kohta ojas varasemad andmed puudusid. 2007.a. uuringutel tehti kindlaks jõeforelli ja 

luukaritsa esinemine. 

 

 

2007.a. uuringute tulemused 

 

Forelli taastootmispotentsiaal 

 

2007.a. läbiviidud uuringud näitasid, et forelli potentsiaalne sigimis- ja noorjärkude kasvuala 

Kullaaru ojas ulatus suudmest kuni koprapaisuni ca 50 m allpool Samma allikaid (ala pikkus 0,86 

km). ¼ alast hinnati hea ja ½ rahuldava ja ¼ kesise kvaliteediga sigimis- ja noorjärkude 

kasvualaks. (Oja kõrvalharusid sigimis- ja noorjärkude kasvualadena sobilikuks ei hinnatud.) 

Kokku oli sigimis- ja noorjärkude kasvuala pindala ojas hinnanguliselt 860 m * 2,6 m ~ 2200 m2 

ning oja taastootmispotentsiaal ¼ * 2200 m2 * 10 is/100 m2 + ½ * 2200 m2 * 5 is/100 m2 + ¼ * 

2200 m2 * 2 is/100 m2 ~ 120 kaheaastast isendit aastas. 

 

Katsepüügid ja nende tulemused 

 

Ojal tehti 17.10.2007.a. üks katsepüük Samma ja Silma-Laanemõisa allikatest tulevate harude 

ühinemiskoha juures (foto 82). Katsepüügi tulemused on esitatud lisas 2.4.b. 

Püügiala pindala 161 m2, millest 50% oli hea kvaliteediga (A) ala ja 50% rahuldava kvaliteediga 

(A) ala. Samasuviste noorjärkude asustustihedus oli 5,6 is/100 m2 kohta. Eeldades, et püügil 

registreeriti ¾ püügilõigus olnud samasuvistest isenditest ning et hea kvaliteediga alal on 

samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda suurem kui rahuldava kvaliteediga alal, siis on 

hea kvaliteediga ala keskmiseks produktiivsuseks: 

5,6 is./100 m2 * 4/3 * (0,5 + 0,5/2) = 5,6 is/100 m2. 

Uuringute käigus hinnati Kullaaru ojas forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualad järgnevalt: hea 

kvaliteediga (A) ala 550 m2; rahuldava kvaliteediga (B) ala 1100 m2; kesise kvaliteediga (C) ala 

550 m2. Eeldades, et hea kvaliteediga alal on samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda 

suurem kui rahuldava kvaliteediga alal ja 5 korda suurem kui kesise kvaliteediga alal, oleks 

eeldatav samasuviste isendite taastootmine Kullaaru ojas: 

5,6 is * 550 m2 / 100 m2 * + 5,6 is * 1100 m2 / 100 m2 / 2 + 5,6 is * 550 m2 / 100 m2 / 5 ~ 70 is. 

Eeldades, et ½ samasuvistest isenditest elab kaheaastaseni, oleks Kullaaru oja produktiivsuseks: 

70 is / 2 = 35 kaheaastast isendit aastas. 

Seega oli katsepüükide põhjal hinnatud oja produktiivsus 1/3 oja elu- ja sigimispaigalise väärtuse 

järgi hinnatud potentsiaalist. Erinevuse eeldatavaks põhjuseks on ojale aegajalt tekkivad 

koprapaisud ja nende mõju. Oja maksimaalne taastootmispotentsiaal on saavutatav ainult 

koprapaisude püsiva puudumise korral. 
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Ohu- ja mõjutegurid 

 

1) Koprapaisud 

Peamiseks probleemiks on ojal koprapaisud. Uuringute ajal 2007.a. oktoobris oli ojal 3 lõhutud 

koprapaisu ja üks kaladele ületamatu koprapais Samma allikatest allpool (fotod 81 ja 84) . Kuna 

biotoop koprale on ojal ja selle lähiümbruses (Selja jõe ülemjooksu piirkond tervikuna) sobilik, 

siis tuleb arvestada pideva kopra kohalolekuga ja regulaarse koprapaisude tekke ohuga. Kuna 

vanematele isenditele oja elupaigaks sobilik pole, siis võib isegi üks oja suudme juures pikemat 

aega eksisteeriv koprapais oja forelliasurkonnale hävingut tähendada. 

 

2) Maaparandusega seotud ohud 

Oja ja selle kõrvalharud on peaaegu kogu ulatuses sirges kunstlikus sängis, kuid praeguseks on 

osa sängist omandanud looduslähedase ilme ja hea füüsilise kvaliteedi. Kohati on kunagi sirgeks 

kaevatud sängile tekkinud looked, välja on kujunenud kruusased-kivised põikmadalikud, 

tekkimas on väikesed võrendikud. On reaalne oht, et oja vaadeldakse maaparanduslikult kui 

kraavi, mida teatud aja järel puhastada-süvendada tuleks. Sageli tekib süvendamise soov ojal 

pikaajaliselt olnud koprapaisude likvideerimise käigus – siis on koprapaisude ette kohati 

kogunenudki olulisel määral setteid. 

 

3) Lageraide negatiivsed mõjud 

2/3 ojast piirneb vahetult metsaga, 1/3 ojast voolab metsa vahel. Võimalik lageraie ja oja kallaste 

täielik avatus tooks väga tõenäoliselt kaasa suurtaimestiku vohamise ojas ja rikuks selle suurel 

määral forelli elupaigana. Lisaks sellele soodustab raiesmiku teke ja sellele järgnev lepavõsa teke 

oja kallastele, kopra elutegevust. 

 

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Prioriteetsed meetmed 

 

1) Koprapaisude likvideerimine 

Vajalik on hoida koprapaisudest puhtana ca 0,9 km pikkune Samma allikatest allavoolu jääv oja 

lõik. Kuna oja on lühike ja ligipääs pole väga keeruline oleks põhjendatud oja vähemat 3 korda 

– kevadel, suvel ja sügisel üle kontrollida ja ojal olevad koprapaisud lammutada. 

 

Sekundaarsed meetmed 

 

2) Oja füüsilise kvaliteedi parandamine 

Kohati on ojas kruusase põhjaga põikmadalikke, mis on forellile nii sigimispaikadeks kui ka 

kõige väärtuslikumateks elupaikadeks. Põikmadalikel on ka üksikuid kive, kuid väga vähe. 

Kivide lisamisega sobivatesse kohtadesse oleks võimalik oja elupaigalist väärtust märgatavalt 

suurendada. Vähesel määral võiks juurde tuua ka kruusa ning kiviklibu kudepesade jaoks. Kuna 
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oja on väike, siis on väike ka vajalik materjali- ja tööjõukulu. Vajalik materjali kogus 2 m3 kruusa 

(fraktsioon 2-5 cm) ja 6 m3 kive (läbimõõt 0,2-0,5 m). 

 

 

Oja kalamajanduslik kasutamine   

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Forelli kunstlikuks taastootmiseks ja noorjärkude asustamiseks vajadus puudub. 

 

Seadusandlikud meetmed 

 

Jõelõigu kaitsevajadus 

 

Oja praegune kaitsestaatus on ebapiisav ja forelli säilimine ojsa seetõttu ohustatud. Oja tuleks 

lülitada veekogude nimekirja kus kehtivad EL Veepoliitika raamdirektiivist tulenevad nõuded. 

Oja tuleks arvata ka lõhelaste elu- ja sigimispaigana kaitstavate veekogude nimekirja, kus 

kehtivad Looduskaitseseaduse § 51 kaitsenõuded. 

 

Püügi reguleerimise vajadus 

 

Oja ei sobi elupaigaks suurtele forellidele, sigimisajal (15. septembrist kuni 31. jaanuarini) on 

forelli püük Kalapüügieeskirjaga kõigis veekogudel keelatud. Täiendavaid püügipiiranguid ojal 

vajalik kehtestada pole. 
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2.6 VELTSI OJA (10749) 

 (Rein Järvekülg) 

 

2007.a. läbiviidud uuringute käigus selgus, et Veltsi oja jääb madalvee perioodidel regulaarselt 

kuivaks ning seetõttu oja forelli elu- ja sigimispaigaks ei sobi. Põhjalikumaid uuringuid ojal 

seetõttu läbi ei viidud. 
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2.7 KULLAARU KRAAV (10750) 

 (Rein Järvekülg) 

 

Oja üldandmed, üldiseloomustus 

 

Kullaaru kraav asub Lääne-Virumaal, Rakvere valla territooriumil. EJOKN (1986) järgi on kraavi 

pikkus 3 km, valgala 6 km2, lähe on märgitud Haljala alevikust 8 km lõuna-kagu poole, oja 

suubumiskoht Selja jõkke 36,8 km-l. 

Eesti põhikaardi järgi ja väliuuringute põhjal võib Kullavere kraavi peaharuks pidada Kullaaru 

külast (Rakvere linna lääneservast 1 km läänepool) algavat lõuna-põhja suunalist 

magistraalkraavi, pikkusega 2,18 km. Eesti põhikaardi järgi mõõdetult suubub Kullaaru kraav 

Selja jõkke 40,33 km kaugusel suudmest (0,73 km Rakvere-Haljala mnt-st ülesvoolu). Kraavi 

paremkalda kõrvalharude pikkus ulatub ca 3 km-ni, kuid kõrvalharud on peaharuga võrreldes 

veevaesemad. Märkimisväärse osa allikalisest toitest saab Kullaaru kraav vasakkalda allikaojast, 

mis suubub Kullaaru kraavi 1,65 km kaugusel suudmest. Allikaoja algab vasakul kaldal olevast 

metsast mitme eri allikana, mis hiljem ühinevad ja ühise ojana Kullaaru kraavi suubuvad.  Neid 

allikaid ja allikaoja sissevoolu Eesti põhikaardil märgitud pole (foto 91). 

2007.a. väliuuringute ajal oli Kullaaru kraavi vooluhulk suudmes ca 80 l/s (Selja jõe vooluhulk 

Kullaaru kraavi suudmes oli ca 0,5 m3/s). 

Kullaaru kraav on kogu ulatuses sirges kunstlikus sängis, kuid vasakkaldalt kraavi suubuv 

allikaoja on looduslikus sängis. 

 

 

Uuritud kraaviosa ja uuringute aeg 

 

Välitööd Kullaaru kraavi seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks teostati 02.-03.10.2007.a. 

Välitööde käigus käidi kraavi peaharu kogu ulatuses läbi, lisaks käidi läbi vasakkalda allikaoja 

piirkond ja osaliselt paremkaldalt suubuv kraav. Katsepüük forelli noorjärkude esinemise ja 

arvukuse kindlakstegemiseks tehti 17.10.2007.a. alamjooksu maantee truubi ümbruses. 

 

Oja kaitsestaatus 

 

Kullaaru kraavil kaitsestaatus puudub. Kuna kraavi valgala on <10 km2, siis ei kehti kraavil ka 

EL Veepoliitika raamdirektiivist tulenevad nõuded, mille järgi tuleb tagada veekogu hea 

ökoloogiline seisund. 

 

 

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused 

 

Rändetõkked 

 

2007.a. oktoobris olid Kullaaru kraavil järgmised rändetõkked: 

- koprapais 0,13 km suudmest, (kõrgus 0,55 m; kaladele ületamatu, foto 87); 
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- koprapais 0,31 km suudmest, (kõrgus 0,35 m; pais vahepeal lõhutud, praegu taastamisel; 

kaladele ületamatu; 

- koprapais 0,43 km suudmest, (pais lõhutud, paisutus puudub, kõrgus varem olnud ca 0,4 m); 

- koprapais 0,47 km suudmest (kõrgus 0,05 m; pais lõhutud, kõrgus varem olnud 0,4-0,5 m); 

- koprapais 0,68 km suudmest (kõrgus 0,45 m; kaladele ületamatu; foto 89); 

- betoonist aiapostidest tehtud pais 0,7 km suudmest, (kõrgus 0,2 m; foto 90); 

- koprapais 0,75 km suudmest (kõrgus 0,45 m; kaladele ületamatu); 

- kividest laotud pais 0,86 km suudmest, (kõrgus 0,15 m; tõenäoliselt tehtud loomade 

jootmiskohaks); 

- koprapais 0,92 km suudmest (kõrgus 0,75 m; kaladele ületamatu); 

- koprapais 0,99 km suudmest (kõrgus 0,65 m; kaladele ületamatu); 

 

Seega oli 2007.a. oktoobris Kullaaru kraavi alamjooksul suudmest kuni mnt truubini 10 

rändetakistust, sh 2 inimese laotud paisu ning 8 koprapaisu. Koprapaise oli osalt lammutatud, 

osalt oli kobras neid taastanud. Forellile ületamatuks hinnati 6 alamjooksul olnud koprapaisu. 

Maantee truubist (1,2 km suudmest) ülesvoolu ühtki koprapaisu kraavil või selle lisaojadel 

polnud, ka ei olnud seal näha värskeid kopra tegevusjälgi.  

 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

Uuringute ajal oli oja vooluhulk suudmes ca 80 l/s. Vasakkalda allikaoja (suubub 1,65 km 

suudmest) vooluhulk oli ca 20 l/s. Oja on külmaveeline, tõenäoliselt ei tõuse maksimaalne vee 

temperatuur ojas üle 13-14º C. Mõnevõrra võivad oja temperatuuri tõsta suvel koprapaisud. 

 

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Kullaaru kraavi alamjooks on valdavalt lausliivase põhjaga (foto 86), kuid päris täpset 

ettekujutust kraavi hüdromorfoloogiast ei olnud võimalik saada, kuna oja alamjooksu olid koprad 

peaaegu kogu ulatuses üles paisutanud. Kuna koprapaise oli palju (0,9 km-l 8 paisu; suur paisude 

arv on seotud suure languga) siis on tõenäoline, et tegelikult on kraavi põhi suhteliselt paljudes 

kohtades ka kruusane-kivine. Kohati oli koprapaisude paisutusalade vahel ka kivise-kruusase 

põhjaga lühikesi lõike (foto 88). 

Ka mnt truubist ülesvoolu oli kraav valdavalt liivase põhjaga, kohati esines aga ka kiirema 

vooluga kivise-kruusase põhjaga alasid.  

Elupaigaks sobib forelli noorjärkudele kraav kogu alam- ja keskjooksu ulatuses suudmest kuni 

paremkalda kraavini (1,87 km suudmest). Sealt ülesvoolu võib kraav madalvee perioodidel 

mõlemas harus liiga veevaeseks jääda. 
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Oja kalastik 

 

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik 

 

Varem kraavil teadaolevalt ühtki katsepüüki tehtud pole, kraavi uuriti 2007.a. esmakordselt. 

Forelli esinemise kohta varasemad andmed puudusid. 2007.a. uuringutel tehti kindlaks jõeforelli 

ja luukaritsa esinemine. 

 

 

2007.a. uuringute tulemused 

 

Forelli taastootmispotentsiaal 

 

2007.a. läbiviidud uuringud näitasid, et forelli potentsiaalne sigimis- ja noorjärkude kasvuala 

Kullaaru ojas ulatus suudmest paremkalda kraavi suubumiskohani 1,87 km suudmest. Sellest ca 

¼ võib hinnata hea, ¾ rahuldava kvaliteediga alaks. Kraavi laius (normaalolekus, väljaspool 

koprapaisutuse mõjuala) on keskmiselt 2,7 m. Seega võib sigimis- ja noorjärkude kasvuala 

pindala hinnata 1870 m * 2,7 m ~ 5000 m2 ning oja taastootmispotentsiaali ¼ * 5000 m2 * 10 

is/100 m2 + ¾ * 5000 m2 * 5 is/100 m2 ~ 300 kaheaastasele isendile aastas (hinnang 

koprapaisude puudumise korral). 

 

 

Katsepüügid ja nende tulemused 

 

Kullaaru kraavil tehti 17.10.2007.a. üks katsepüük keskjooksul oleva mnt truubi ümbruses, 

ülalpool alamjooksul olevaid koprapaise. Katsepüügi tulemused on esitatud lisas 2.4.b. 

Püügiala pindala oli 409 m2, püügiala kvaliteet vastas üldjoontes kraavi kvaliteedile tervikuna – 

valdavalt kvaliteet rahuldav, kohati hea. 

Katsepüügil registreeriti 2 samasuvist, 7 kahesuvist ja 2 kolmesuvist forelli. Katsepüügi 

tulemustest on selgelt näha koprapaisude mõju forelliasurkonnale – kuigi oja sobib samasuvistele 

isenditele elupaigaks paremini, oli kahesuviste isendite arvukus oluliselt kõrgem. Kolmesuvistele 

ja vanamatele forellidele on kraav väiksuse tõttu elupaigana ebasobiv, kuid kuna kalade 

võimalused allavoolu lahkuda on koprapaisude tõttu väga piiratud, siis esineb kraavis ka 

kolmesuviseid isendeid (koprapaisude tõttu ei saanud need vanemad isendid olla kraavi tõusnud 

Selja jõest). 

Kraavi alamjooksul olevate arvukate koprapaisude tõttu on katsepüügi tulemuste üldistamine 

kogu kraavi peale võrdlemisi spekulatiivne, kui seda siiski teha, siis võiks Kullaaru kraavi 

produktiivsust hinnata järgmiselt: 

2006.a. kude järglaskond: 

2 is * 5000 m2 / 409 m2 ~ 24 samasuvist isendit ehk 12 kaheaastast isendit, eeldusel, et 

kaheaastaseks elab ½ samasuvistest isenditest; 

2005.a. kudeperioodi järglaskond: 
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7 is * 5000 m2 / 409 m2 * 3 / 4 ~ 68 kaheaastast isendit, eeldusel, et kaheaastaseks elab 4/5 

kahesuvistest isenditest. 

Seega võib Kullaaru kraavi praeguseks produktiivsuseks arvestada mõnikümmend kaheaastast 

isendit aastas. Forelli taastootmise produktiivsus on seejuures väga suures sõltuvuses kraavil 

olevatest koprapaisudest. Koprapaisude puudumise korral võib forelli taastootmise produktiivsus 

suureneda paarisajale kaheaastasele isendile aastas. 

 

 

Ohu- ja mõjutegurid 

 

1) Koprapaisud 

Peamiseks probleemiks on kahtlematult koprapaisud. Uuringute ajal 2007.a. oktoobris oli ojal 8 

koprapaisu, neile lisaks veel 2 inimtekkelist väikest tõket. Biotoop koprale on kraavil ja selle 

ümbruses sobilik. Ohustatud koprapaisudest on Kulaaru kraav ja selle lisaojad ning -kraavid kogu 

ulatuses. 

 

2) Lageraide võimalikud mõjud 

Üle ½ kraavi kogupikkusest piirneb vahetult metsaga, ülejäänud osa loodusliku rohumaa, põllu- 

ja heinamaaga. Kraavi kaldad on praktiliselt kogu ulatuses puu- ja põõsaribaga ääristatud. 

Võimalik lageraie ja kraavi kallaste täielik avatus tooks väga tõenäoliselt kaasa suurtaimestiku 

vohamise kraavis ja rikuks selle suurel määral forelli elupaigana. Lisaks sellele soodustab 

raiesmiku teke ja sellele järgnev lepavõsa teke oja kallastele, kopra elutegevust. 

 

3) Maaparandusega seotud ohud 

Nähtav vajadus Kullaaru kraavi ümbruses uute maaparanduskraavide kaevamise ja 

olemasolevate kraavide süvendamiseks puudub, kuid oht on siiski olemas – väikese allikalise 

kraavi võib maaparandustööde käigus väga lihtsalt ja ulatuslikult ära rikkuda. Eelkõige on ohuks 

maaparandustöödega kaasnev setetekoormus. 

 

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Prioriteetsed meetmed 

 

1) Koprapaisude likvideerimine 

Vajalik on hoida kraavi peaharu koprapaisudest puhtana. Kuna kraav on lühike (2,18 km) ja 

ligipääs kraavile väga hea, siis ei ole tegemist ületamatult raske ülesandega. Kraav tuleks 

vähemalt 3 korda aastas üle vaadata ja tekkivad paisud regulaarselt likvideerida. Parima tulemuse 

väikseima tööjõukuluga annab loomulikud kopra enda likvideerimine kraavilt. 
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Sekundaarsed meetmed 

 

2) Oja füüsilise kvaliteedi parandamine 

Kohati võiks parandada kraavi elupaigalist väärtust, kivide ja kudekruusa lisamise teel. 

Sobivatesse kohtadesse 3-4 kraavi lõiku tuleks paigutada 2 m3 kruusa kudepesade jaoks 

(fraktsioon 2-5 cm) ja 8 m3 kive (läbimõõt 0,2-0,5 m). 

 

 

Oja kalamajanduslik kasutamine   

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Forelli kunstlikuks taastootmiseks ja noorjärkude asustamiseks vajadus puudub. 

 

Seadusandlikud meetmed 

 

Jõelõigu kaitsevajadus 

 

Oja praegune kaitsestaatus on ebapiisav. Oja tuleks lülitada veekogude nimekirja kus kehtivad 

EL Veepoliitika raamdirektiivist tulenevad nõuded. Oja tuleks arvata ka lõhelaste elu- ja 

sigimispaigana kaitstavate veekogude nimekirja, kus kehtivad Looduskaitseseaduse § 51 

kaitsenõuded. 

 

Püügi reguleerimise vajadus 

 

Oja ei sobi elupaigaks suurtele forellidele, sigimisajal (15. septembrist kuni 31. jaanuarini) on 

forelli püük Kalapüügieeskirjaga kõigis veekogudel keelatud. Täiendavaid püügipiiranguid ojal 

vajalik kehtestada pole. 
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2.8 SOOLIKAOJA (10753) 

 (Rein Järvekülg) 

 

Oja üldandmed, üldiseloomustus 

 

Soolikaoja asub Lääne-Virumaal, Rakvere valla territooriumil. Oja pikkus on 6 km, valgala 136 

km2, oja lähteks on Rakvere linnas olevad allikatiigid, oja suubub Selja jõkke Rakvere linnast 

põhja pool (EJOKN, 1986). Oja suubumiskoht Selja jõkke on EJOKN (1986) järgi 32,2 km-l jõe 

suudmest, Eesti põhikaardi järgi 34,9 km-l. 

 

Oja vooluhulga kohta andmeid teadaolevalt avaldatud pole, madalvee perioodidel on 

väliuuringute ajal vooluhulk oja suudmes olnud 100-200 l/s (2002, 2005.a.). Oluline osa 

Soolikaoja veest tuleb Rakvere linna reoveepuhastusjaamast. Heitveed suubuvad oja 

keskjooksule Rakvere linna põhjaservas. 

Oja ülem- ja keskjooks on kogu ulatuses kunstlikus sängis, looduslik säng on säilinud ainult oja 

alamjooksul (viimasel suudme-eelsel km-l), kuid sealgi ei voola vesi mitte looduslikus sängis, 

vaid ojast vasakul kulgevas kraavis (ühendus jõe ja kraavi vahele on varasemal ajal 

ekskavaatoriga kaevatud ca 1 km kaugusel oja suudmest) (fotod 92 ja 93). 

 

 

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg 

 

Välitööd Soolikaoja seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks teostati 01.-03.10.2007.a. 

Välitööde käigus käidi oja alam- ja keskjooks suudmest kuni Rakvere linnas asuva raudtee 

tammini kogu ulatuses läbi. Katsepüüki ojal ei tehtud, kuna uuringute käigus selgus, et oja on 

praegu ja lähitulevikus meriforelli sigimis- ja noorjärkude kasvualana perspektiivitu. 

 

 

Oja kaitsestaatus 

 

Ojal kehtivad EL Veepoliitika raamdirektiivist tulenevad nõuded, mille järgi tuleb tagada oja hea 

ökoloogiline seisund. Muud kaitsenõuded puuduvad. 

 

 

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused 

 

Rändetõkked 

 

2007.a. oktoobris olid Soolikaoja alam- ja keskjooksul järgmised rändetõkked: 

- koprapais 1,35 km suudmest*, (kõrgus 0,35 m; kaladele raskesti ületatav); 

- koprapais 1,44 km suudmest*, (kõrgus 0,55 m; foto 94); 

_____________________________________________ 

* kaugus oja suudmest on antud praeguse kunstliku peavoolusängi järgi 
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Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

Uuringute ajal oli oja vooluhulk oja suudmes ca 0,3-0,4 m3/s, suurem osa oja veest tuli Rakvere 

linna heitveejaamast (foto 97). Oja on jahedaveeline, suvisel madalvee perioodil mõõdetud vee 

temperatuurid on olnud alla 14º C. 

 

Oja füüsiline kvaliteet ja vee kvaliteet 

 

Oja on praeguseks kogu ulatuses kunstlikus sängis. Osaliselt on alamjooksul säilinud ka looduslik 

säng, kuid seal on veevool minimaalne, valdav osa veest voolab kõrval asuvas kunstlikus sängis.  

Oja põhi on peaaegu kõikjal mudane-liivane, oja põhjasetetesse on akumuleerunud palju 

reoaineid. Põhjasetteid liigutades on peaaegu kõikjal tunda tugevat väävelvesiniku ja solgi lõhna. 

Kohati on oja alamjooksul varem olnud tõenäoliselt ka kivise-kruusase põhjaga lõike, kuid 

praegu on need kohad setete alla mattunud. Kuna oja on väga tugevalt eutrofeerunud, siis 

aeglasema vooluga kohtadesse koguneb veepinnale massiliselt lemmelt (foto 96). Oja lang on 

suhteliselt väike, kaldad enamasti madalad (foto 95), Rakvere linna põhjapiiril on oja kallastel 

tööstus- ja laohooned, seal on oja kaldad pinnase, ehitusprahi ja jäätmetega täidetud (foto 98). 

Ojasse suubub palju reovett ka ülalpool Rakvere linna heitveepuhastusjaama, vesi on piimjas, 

ojas on laialt levinud reoveeseen (foto 99). 

Forelli jaoks oja kesk- ja alamjooksul sobilikud elu- ning sigimistingimused praegu puuduvad. 

 

 

Oja kalastik 

 

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik 

 

2002.a. oja alamjooksul tehtud katsepüügil saadi ainsa liigina haugi, tõenäoliselt oli tegu Selja 

jõest sisserännanud isenditega. 2007.a. katsepüüki ojal ei tehtud, kuna forelli elupaigaks oja alam- 

ja keskjooks ei sobi. Rakvere linnas raudteetammi all oli ojas näha ujumas lepamaime. 

 

 

Ohu- ja mõjutegurid 

 

1) Halb vee kvaliteet, pikaajalise reostuse järelmõjud reostuse  

Peamiseks probleemiks ojal on pikaajaline suur reostuskoormus. Ka praegu on oja vee kvaliteet 

halb, stabiilselt korralikult ei funktsioneeri Rakvere linna puhastusseadmed, kuid palju 

puhastamata reovett suubub ojasse ülalpool Rakvere heitveejaama sisselasku.  

Samas, isegi kui kogu ojasse suubuv reovesi saaks korralikult puhastatud ei tagaks see veel oja 

head ökoloogilist seisundit. Ojasse on aastatega kogunenud palju setteid ja jääkreostust. Sellest 

vabanemiseks tuleks valdav osa ojast setetest puhastada. 

 

2) Koprapaisud 
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Oja ja selle kaldaalad on sobivaks biotoobiks koprale, seetõttu on ojal pidevalt koprapaise. Samas 

tuleb praegu ojal olevaid rändetõkkeid ja neist tulenevaid probleeme pidada reostuse ja vee 

kvaliteedi kõrval teisejärgulisteks. 

 

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Esmatähtis on lõpetada oja reostamine ja puhastamata heitvee sisselaskmine ojasse. Samavõrd 

tähtis on ka Rakvere heitveejaama puhastusseadmete tõhusa töö tagamine. Kui need probleemid 

on lahendatud, siis tuleks mõelda jääkreostuse ja setete kõrvaldamisele oja sängist. Seejärel võiks 

kavandada meetmeid oja füüsilise kvaliteedi parandamiseks ja forellile sobivate elu- ja 

sigimistingimuste loomiseks. 

 

 

Oja kalamajanduslik kasutamine   

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Forelli kunstlikuks taastootmiseks ja noorjärkude asustamiseks vajadus puudub. 

 

Seadusandlikud meetmed 

 

Jõelõigu kaitsevajadus 

 

Vastavalt EL Veepoliitika raamdirektiivist tulenevatele nõuetele tuleb tagada aastaks 2015 oja 

hea ökoloogiline seisund. Oja praegust ökoloogilist seisundit võib hinnata halvaks või isegi väga 

halvaks. Erikaitsestaatuse vajadus ojal puuduub. 

 

Püügi reguleerimise vajadus 

 

Oja ei sobi elupaigaks forellile, samuti teistele püügikaladele. Püügipiirangud ojal pole vajalikud. 
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2.9 SÕMERU JÕGI (10756) 

 (Rein Järvekülg) 

 

Jõe üldandmed, üldiseloomustus 

 

Sõmeru jõgi asub Lääne-Virumaal, Rakverest ida pool. EJOKN (1986) järgi on jõe pikkus 15 

km, valgala 68 km2, lähteks on Mõdriku allikad Mõdriku mõisast 0,5 km lõuna pool. Jõgi suubub 

Selja jõkke selle 27,0 km-l (Eesti põhikaardi järgi 29,5 km-l). Olulisim lisaoja on Muru oja, mis 

suubub Sõmeru jõkke 10,9 km kaugusel suudmest ning mille vooluhulk madalvee perioodil on 

ligikaudu võrdne Sõmeru jõe omaga nende ühinemiskohas. 

Sõmeru jõgi on valdavalt kunstlikus sirges sängis, looduslik säng on säilinud vaid ülemjooksul, 

ca 1,8 km pikkusel lõigul Rägavere paisjärvest ülesvoolu. Jõe kõrgus on lähtel 79 m ja suudmes 

59 m, keskmine lang 1,3 m/km. Kuigi keskmine lang pole väike, jaguneb see ebaühtlaselt – 

suhteliselt suur on lang jõe ülemjooksul, ülalpool Rägavere paisjärve. Seal on aga jõe vooluhulk 

väike. Allpool Rägavere paisjärve on jõe langus väike, kärestikke on ainult ühes lõigus Tallinn-

Narva raudtee silla juures ja sellest ülesvoolu. 

Enamuse jõe üldisest vooluhulgast moodustab põhjavesi. Suurimad jõge toitvad allikad on 

Mõrdiku allikad endise Mõdriku veski juures (praegu allikate piirkond üles paisutatud Rägavere 

paisjärveks; aasta keskmine vooluhulk 275 l/s) ja Vetiku allikad Vetiku endise veski juures 

(praegu üles paisutatud Väikejärveks, mida võib lugeda Muru oja alguseks; aasta keskmine 

vooluhulk 315 l/s) ( …, 1972). 

 

 

Uuritud kraaviosa ja uuringute aeg 

 

Välitööd Sõmeru jõe seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks teostati 01.-03.10.2007.a. 

Välitööde käigus käidi jõgi kogu ulatuses läbi. Katsepüük forelli noorjärkude esinemise ja 

arvukuse kindlakstegemiseks tehti 30.10.2007.a. keskjooksul Tallinn-Narva raudtee sillast 

ülesvoolu jääval kärestikul. 

 

 

Oja kaitsestaatus 

 

Sõmeru jõgi on kogu ulatuses kaitstav Looduskaitseseaduse § 51 alusel. Lisaks kehtivad jõel EL 

Veepoliitika raamdirektiivist tulenevad nõuded, mille järgi tuleb tagada veekogu hea 

ökoloogiline seisund. 

 

 

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused 

 

Rändetõkked 

 

2007.a. oktoobris olid Sõmeru jõel järgmised rändetõkked: 
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- koprapais 1,69 km suudmest, (pais lõhutud, kõrgus 0,15 m; varem olnud 0,5 m; kaladele raskesti 

ületatav); 

- koprapais 2,70 km suudmest, (pais lõhutud ja kopra poolt taastamisel; kõrgus 0,35 m; varem 

olnud 0,5 m; kaladele raskesti ületatav) 

- koprapais 4,43 km suudmest, (pais lõhutud ja kopra poolt taastamisel; kõrgus 0,25 m; varem 

olnud 0,6-0,7 m; kaladele raskesti ületatav; foto 106); 

- Rägavere paisjärve (Mõdriku veskijärve) pais 14,25 km suudmest (kõrgus 2,2 m; foto 119) 

 

Seega oli 2007.a. oktoobris Sõmeru jõe alam- ja keskjooksul, allpool Rägavere pj paisu 3 

koprapaisu, mida kõiki võis pidada forellile raskesti ületatavateks. Kõiki koprapaise oli vahepeal 

lammutatud, kuid uuringute ajaks oli kobras asunud neid taastama. 

Kopra tegevusjälgi oli kõikjal kogu jõe ulatuses väga palju, koprapaisude väike arv on seletatav 

sellega, et jõgi on valdavalt suhteliselt sügav, aeglase voolu ja madalate kallastega ning kopral 

puudub enamasti vajadus kõrgeid paise rajada. 

Mõdriku kalakasvataja E. Posti teateil ilmusid koprad Sõmeru jõe kesk- ja ülemjooksu piirkonda 

1995-96.a. ja sellest ajast alates on pidevalt olnud jõel tegemist ka koprapaisudega. 

Rägavere paisjärv ja selle praegune pais rajati 1976.a. koos Mõdriku kalakasvatusega. 

Kalakasvanduse asukoha valikul kaaluti kahe võimaluse vahel – kas rajada kalakasvandus 

allapoole Mõdriku allikaid või allapoole Muruoja lähteks olevaid Vetiku allikaid. Vaatluste 

põhjal peeti Mõdriku allikaid vooluhulga poolest stabiilsemateks ning kalakasvatus koos paisu ja 

paisjärvega rajati sinna. Kunagi varasemal ajal on samal kohal olnud Mõdriku veski koos paisu 

ja paisjärvega, kuid endiseaegne paisjärv oli praegusega võrreldes väike ja pais madal (E. Posti 

andmed).  

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

Väliuuringute ajal (1990., 2002., 2005.a.) tehtud vaatluste põhjal on Sõmeru jõe alamjooksul 

keskmine madalveeperioodi aegne vooluhulk ca 0,5 m3/s. Jõe suurimate allikate – Mõdriku ja 

Vetiku allikate aastakeskmine vooluhulk on vastavalt 275 ja 315 l/s ( …, 1972). 

Mõdriku kalakasvataja E. Posti teateil ei vähene Mõdriku allikate vooluhulk ka põuaperioodidel 

alla 60-70 l/s, Vetiku allikad on tõenäoliselt mõnevõrra väiksema minimaalse vooluhulgaga. 

Ülalpool Mõdriku allikaid võib Sõmeru jõgi põuaperioodidel ka kuivaks jääda. 

Sõmeru jõgi on ülem- ja keskjooksul külmaveeline, alamjooksul jahedaveeline, tõenäoliselt ei 

tõuse suvine veetemperatuur jõe alamjooksul üle 18º C, tavaliselt jääb aga 15-16º C vahemikku. 

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Forelli puhul on tavaline, et jõgedes, kus suvine vee temperatuur tõuseb üle 16-18º C, esineb ta 

suvel vaid kärestikel ja kiirevoolulistel jõelõikudel, talveperioodil lahkuvad vanemad forellid 

kärestikelt tavaliselt aeglasema vooluga jõelõikudesse, noorjärgud jäävad kärestikele 

kudepaikade lähedusse. Jahedaveelistes jõgedes-ojades (maksimaalne suvine vee temperatuur 

<16 ºC) asustavad vanemad forellid aga aastaringselt kogu jõge, samasuvised noorjärgud jäävad 
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siiski esimese talve ja suve jooksul peamiselt kärestikele ja kiirevoolulistele jõelõikudele või 

liiguvad kasvades veidi neist alla- või ülesvoolu. 

Madala suvise vee temperatuuri tõttu sobib Sõmeru jõgi vanematele forellidele elupaigaks kogu 

ulatuses, st elupaigaks sobivad ka aeglase vooluga, pehmepõhjalised, suurtaimestikurikkad 

jõeosad. Samasuvised noorjärgud jäävad aga valdavalt kärestikele ja kiirevoolulistele lõikudele 

kudepaikade lähedusse. Kaugemale rändavad juba kahesuvised isendid ja neid võib jões leida 

juba kärestikest tunduvalt kaugemal.  

Peamiseks probleemiks Sõmeru jõe puhul on jõe väga väike lang ning kärestike ja kiirevooluliste 

lõikude nappus jõe kesk- ja alamjooksul (lisa 2.9). Suudmest alates on jõgi sirges kunstlikus 

väikese languga sängis, jõe vool on aeglane, põhi liivane-mudane, ca 1,7 km ulatuses pole jões 

ühtki kiirevoolulist kohta, kus forell kudeda saaks. Esimene väike 20 m pikkune kärestik on 

Rakvere-Kunda raudtee silla all (1,67…1,69 km suudmest; fotod 100-102).  

Sellest ülesvoolu, kuni Sõmeru mnt sillani (1,69…5,13 km suudmest) on jõgi jälle kilomeetrite 

ulatuses aeglase ühtlase vooluga, jõe kaldad on madalad, metsased, kohati on jõel koprapaise. 

Osa paisudest on inimese poolt vahepeal lõhutud ja kopra poolt uuesti taastamisse võetud. 

Lagedamates kohtades võib jõesäng jõgitakjat massiliselt täis kasvanud olla  (foto 104). Veidi 

kivisemat põhja ja kiiremat voolu on mõnekümne meetri pikkusel lõigul Aluvere küla kohal. 

Võimalik, et mõnel aastal forell seal ka kudeda üritab, kuid tegemist on siiski väga kesise 

võimaliku sigimisalaga. Sõmeru mnt sillast allavoolu jääval lõigul on kohati jõge hiljuti 

süvendatud ning põhjasetet jõest välja jõe kaldale tõstetud (foto 105), kuid forelli elutingimusi 

jões see tegevus ei ole mõjutanud. 

Sõmeru mnt sillast ülesvoolu kuni Tallinn-Narva rauddtee sillani (5,13…6,96 km suudmest) on 

jõe kallastel valdavalt põllud, rohu- ja heinamaad. Seejuures ulatub haritav maa peaaegu kõikjal 

praktiliselt jõe kaldani välja, seadusega nõutav kaldakaitsevöönd puudub. Liigvee ärajuhtimiseks 

põldudelt on jõe kaldale kujundatud voolulehtrid. Seetõttu kandub põldudelt jõkke hulgaliselt 

pinnast, samuti põldudel kasutatavaid väetisi ja taimekaitsemürke. Kohati on jõe kallastel 

kaldakaitsevööndi puudumine põhjustanud erosiooni (fotod 107-109, 111-112). Ainus lühike 

kärestik selles lõigus asub Kaarli-Sõmeru tee silla all (6,36 km suudmest; foto 110). 

Parim ning ühtlasi ainus „korralik“ sigimis- ja noorjärkude kasvuala Sõmeru jões asub Tallinn-

Narva rdt silla juures ja sellest ülesvoolu (6,92…7,54 km suudmest; fotod 113 ja 114). 

Kärestikuline ja kiirevooluline ala algab 15-20 m allpool raudtee silda, lõpeb 0,6 km ülalpool 

silda. Hiljuti on selle ala ülemisse ossa paari kohta paekivi-killustikku sisse kallatud, eesmärgiga 

lisada jõkke forelli kudepesadeks vajalikku materjali. Kuigi killustikku ei saa pidada parimaks 

materjaliks forelli kudepesade jaoks (eelistada tuleks looduslikku sõelutud kruusa), näitab 

praktika, et forell võtab kudepesade materjalina kasutusele ka killustiku. Edasi ülesvoolu, kuni 

Mõdriku kalakasvatuseni, on jõgi jälle väikse languga, aeglase vooluga ning pehmete 

põhjasetetega (fotod 115-117). Sigimispaigad selles jõeosas forellil puuduvad. Võimalik, et 

erandlikult leiab forell mõne hädapärase koha kudepesa tegemiseks vahetult Mõdriku 

kalakasvatusest allpool. Rägavere paisu alune lühike kärestik ja ritraalne jõeosa (ca 120 m) on 

kasutusel Mõdriku kalakasvatuse forellitiikidena. 

Rägavere paisjärvest ülesvoolu jääv jõeosa on suhteliselt suure languga ja oma füüsilise 

kvaliteedi poolest sobiks see jõeosa forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualaks väga hästi, kuid 

madalvee perioodide aegne veevaegus muudab selle jõeosa forellile vähesobilikuks. Jõeforell 
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Sõmeru jõe ülemjooksul (Rägavere paisjärvest ülesvoolu) praegu esineb, kuid ilmselt ainult 

seetõttu, et teda aegajalt sinna Mõdriku kalakasvatusest sisse lastakse. Ülevaade forelli sigimis- 

ja noorjärkude kasvualadest Sõmeru jões on antud lisas 2.9. 

 

 

Jõe kalastik 

 

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik 

 

Aastatel 1997-2002 on Sõmeru jõel EPMÜ ZBI ja Eesti Loodushoiu Keskuse poolt tehtud kokku 

5 katsepüüki. Registreeritud on silmuvastsete (tõenäoliselt nii oja- kui jõesilm), jõe- meri- ja 

vikerforelli, haugi, trullingu, luukaritsa ja võldase esinemine. Kõige sagedasemaks liigiks on 

olnud forell, üldlevinud liigiks on ka luukarits. 

 

 

2007.a. uuringute tulemused 

 

Forelli taastootmispotentsiaal 

 

2007.a. läbiviidud uuringud näitasid, et forelli taastootmispotentsiaal Sõmeru jões on väga madal, 

põhiliselt on jões ainult üks oluline sigimis- ja noorjärkude kasvuala, mis asub Tallinn-Narva 

raudtee sillast ülesvoolu. Lisaks sellele on jõel veel 2 lühikest kärestikku sildade all ning paar 

ebamäärast ala, kus sigimine ja vähearvuka järglaskonna andmine forellil vahel võib õnnestuda. 

Jõe taastootmispotentsiaali võib praegu hinnata kuni 150-200 kaheaastasele isendile aastas (lisa 

2.9). Võimalused forelli taastootmispotentsiaali suurendamiseks on tagasihoidlikud. 

Koelmualade rajamiseks sobilikud kohad jões praktiliselt puuduvad. Potentsiaali aitaks 

suurendada Rägavere paisjärve ja selle paisu likvideerimine, kuid see võib osutuda reaalseks alles 

siis, kui Mõdriku kalakasvatus peaks mingil põhjusel tulevikus oma töö lõpetama. Potentsiaalselt 

võiks sel juhul lisanduda kuni 100 kaheaastast isendit aastas.  

 

Katsepüügid ja nende tulemused 

 

Sõmeru jõel tehti 30.10.2007.a. üks katsepüük sigimis- ja noorjärkude kasvualal ülalpool Tallinn-

Narva raudtee silda. Katsepüügi tulemused on esitatud lisas 2.4.b. 

Püügiala pindala oli 148 m2, püügiala kvaliteet hinnati heaks. Katsepüügil registreeriti 35 

samasuvist, 8 kahesuvist ja 4 kolmesuvist või vanemat forelli. Üldistades katsepüügi tulemusi 

kogu raudtee silla juures asuvale sigimis- ja noorjärkude kasvualale ning eeldades, et rahuldava 

kvaliteediga alal on samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda väiksem kui hea kvaliteediga 

alal, kesise kvaliteediga alal on noorjärkude asustustihedus 5 korda väiksem kui hea kvaliteediga 

alal ja et samasuvistest isenditest elab kaheaastaseks saamiseni 50%, võib hinnata forelli 

taastootmist sellel alal järgnevalt: 

500 m2 / 148 m2 * 36 is + 900 m2 / 148 m2 * 36 is / 2 + 1300 m2 / 148 m2 * 36 is / 5 ~ 150 

kaheaastast isendit aastas. 
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Saadud tulemus ületav mõnevõrra antud ala hinnatud potentsiaali (120 kaheaastast isendit aastas), 

kuid kuna sigimisalasid Sõmeru jões on väga vähe, siis on noorjärkude kõrge arvukus 

sigimisaladel igati ootuspärane.  

 

 

Ohu- ja mõjutegurid 

 

1) Koprapaisud 

Forellile sobilikke sigimispaiku Sõmeru jões on väga vähe, seetõttu on oluline, et need vähesed 

oleksid hästi kättesaadavad. Ületamatud koprapaisud võivad takistada forellil kudealadele jõuda, 

lisaks võivad kudealadel olevad koprapaisud kudealad kasutuskõlbmatuks muuta. Uuringute ajal 

2007.a. oktoobris oli jõel 3 koprapaisu, lisaks neile veel paar lagunenud või likvideeritud 

koprapaisu. Eriti negatiivne oleks nende koprapaisu mõju, mis tekiksid jõe ainsale heale sigimis- 

ja noorjärkude kasvualale. 

 

2) Reostus 

Jõe keskjooksul, Sõmeru ja Mõrdiku vahel, on jõe kallastel põllu- ja heinamaad. Millegi pärast 

on selles piirkonnas traditsiooniks kujunenud jõe kaldakaitsevööndi mitte aktsepteerimine. 

Põllud küntakse vahetult jõe kaldaservani üles, kohati isegi nii kaugele, et tekivad varingud ja 

kaldaerosioon. Liigvee ärajuhtimiseks on paljudesse kohtadesse jõe kallastele kaevatud lehtrid, 

mille kaudu pinnas, kasutatavad väetised ja kemikaalid liigveega otse jõkke jooksevad (fotod 

107-109, 111-112). 

Suuremaks olmeheitvee koldeks on Sõmeru asula puhastusseadmete sissevool. 

Puhastusseadmete järel peaks enne heitvee jõkke laskmist olema kindlasti ka puhastuslodu, mis 

aitaks vähendada orgaanilise reostuse jõkke sattumist ning jõe eutrofeerumist. 

Jõe ülemjooksul on reostuse allikaks ka Mõdriku kalakasvandus, kus osa kalatiike asub otse 

jõesängis (foto 118). Probleemiks on see olukord ka kalakasvatusele – haiguspuhangu korral on 

tõhus haigustõrje praktiliselt võimatu. 

 

3) Jõe kallaste liigne avatus 

Aeglase vooluga pehmete põhjasetetega jõelõikudes on avatud kallaste korral üheks probleemiks 

jõe lausaline kinnikasvamine suurtaimestikust. Ka Sõmeru jões on lõike, kus suurtaimestik täidab 

lausaliselt kogu jõesängi (fotod 104, 115). Jõe lausalist kinnikasvamist on võimalik vältida, kui 

jõe kallastel on puude riba, mis jõele varju pakub.  

 

4) Illegaalne püük 

Sõmeru jõgi sobib hästi elupaigaks vanematele forellidele, sügisel tõuseb jõkke Selja jõe kaudu 

meriforell. Illegaalse püügi tõttu on ohustatud eelkõige forelli kudekohaks olev kiirevooluline 

jõelõik ülalpool Tallinn-Narva raudtee silda. Seal on jõgi hästi ligipääsetav, jões on lihtne püüda 

ja samas on jõgi eemal asustatud piirkondadest. Mujal on illegaalne püük raskendatud kuna jões 

liikuda pole enamasti võimalik, jões on palju suurtaimestikku ja mitmetes lõikudes on jõgi 

raskesti ligipääsetav. 
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Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Prioriteetsed meetmed 

 

1) Koprapaisude likvideerimine 

Eelkõige tuleks tagada koprapaisude puudumine sigimis- ja noorjärkude kasvualal ülalpool 

Tallinn-Narva raudtee silda. Kuna see ala on lühike ja hästi ligipääsetav, siis on see lihtsalt 

teostatav. Kaks korda aastas tuleks üle vaadata kogu jõgi ja likvideerida jõel olevad koprapaisud. 

Osa jõest on hõlpsalt ligipääsetav, osa mitte. 

 

2) Jõe kaldakaitsevööndi nõuete järgimine 

Vastavalt veeseaduse § 29-le on Sõmeru jõe kallastel 10 m laiune veekaitsevöönd. Seal on 

keelatud igasugune majandustegevus, välja arvatud heina niitmine. Sõmeru jõe kallastel Tallinn-

Narva mnt-st ülesvoolu tuleb tagada veeseaduse järgimine. Keskkonnainspektsioon peaks 

vajaduse korral arendajatele ka seletama veekaitsevööndi tähtsust ja seda, et Sõmeru jõe puhul 

on kasulik, kui jõe kaldad on puuribaga varjatud. 

 

3) Illegaalse püügi tõkestamine 

Tähtis on tagada kontroll forelli kudeajal ja selle eel jõe kõige olulisemal kudealal ülalpool 

Tallinn-Narva raudteed. Tegemist on lühikese ja hõlpsalt ligipääsetava kuid inimasustusest 

eemale jääva jõelõiguga. Mujal jõeosades on illegaalse püügi oht ja selle tekitatav kahju oluliselt 

väiksemad. 

 

Sekundaarsed meetmed 

 

4) Sõmeru asula heitvee puhastusjaama töö parandamine 

Praegu läheb heitvesi veepuhastusjaamast otse toruga jõkke. Reostuskoormus väheneks, kui 

veepuhastusjaama järel oleks järelpuhastuslodu. See vähendaks oluliselt orgaanilise reostuse 

jõkke sattumist ning eutrofeerumisprotsesse jões. 

 

Jõe kalamajanduslik kasutamine   

 

Taastootmise, asustamise ja püügi reguleerimise vajadus 

 

Kaaluda võib forelli noorjärkude (aastased, kahesuvised, kaheaastased) asustamist jõkke 

eesmärgiga pakkuda kalastajatele paremaid püügivõimalusi. Jões on sigimis- ja noorjärkude 

kasvualasid väga vähe, elupaigana sobib jõgi suurematele forellidele hästi. Osad jõelõigud 

sobivad harrastuskalastajatele spinningu ja lendõngepüügiks hästi. Varem Sõmeru jõel tehtud 

uuringud on näidanud, et ka forelli kasvutingimused jões on väga head. Püük jõel võiks toimuda 

eriloa alusel. 

 

Jõelõigu kaitsevajadus 
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Sõmeru jõgi on kogu ulatuses kaitstav lõhelaste elu- ja sigimispaigana (kehtivad 

Looduskaitseseaduse § 51 kaitsenõuded). EL Veepoliitika raamdirektiivist tulenevalt tuleb 

tagada jõe hea ökoloogiline seisund. 
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2.10 MURU OJA (nr-ta) 

 (Rein Järvekülg) 

 

Oja üldandmed, üldiseloomustus 

Muru oja asub Lääne-Virumaal Vinni valla territooriumil Rakvere linnast ida-kagu pool. Oja pole 

EJOKN-s (1986) nimetatud, seetõttu puuduvad tal registrikood ja ametlikud andmed alguskoha, 

pikkuse ja valgala kohta. Eesti põhikaardi ja väliuuringute alusel tuleb oja alguseks pidada Vetiku 

Väikejärve, mis asub Vinni asulast 3 km põhja-kirde pool. Vetiku Väikejärv on paisjärv, mis on 

paisutatud Vetiku allikate peale. Oja suubub Sõmeru jõkke selle 8,5 km-l. Oja pikkus on 3 km, 

oja valgala suurust on raske hinnata. Kuna tegemist on karsti alaga siis ei pruugi ka oja 

topograafiline ja hüdroloogiline valgala ühtida.  

Valdavalt voolab oja sirges kunstlikus sängis, oja lang on väike, voolukiirus aeglane. Looduslik 

säng on säilinud alamjooksul Muru suvilaühistu piirkonnas (0,35...0,96 km suudmest) ja 

lühikesel kuni 100 m pikkusel lõigul vahetult allpool Vetiku Väikejärve paisu. Neil kahel lõigul 

on oja lang suur, oja on kärestikuline või kiirevooluline. 

Oja on külmaveeline, enamuse üldisest vooluhulgast moodustab põhjavesi. Põhilise toite saab oja 

Vetiku allikatest, mis praegu jäävad suurelt osalt Vetiku Väikejärve paisutuse alla (Vetiku allikate 

aasta keskmine vooluhulk on 315 l/s) (Ресурсы …, 1972). 

 

 

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg 

 

Välitööd Muru oja seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks teostati 29.10.2007.a. Välitööde 

käigus käidi oja kogu ulatuses läbi. Katsepüük forelli noorjärkude esinemise ja arvukuse 

kindlakstegemiseks tehti 30.10.2007.a. alamjooksul Muru suvilaühistu piiresse jääval kärestikul. 

 

 

Oja kaitsestaatus 

 

Kaitsestaatus ojal puudub, kuna oja pole vooluvete registris ning oja valgala suurus pole teada, 

siis ei kehti ojal ka EL Veepoliitika raamdirektiivist tulenevad nõuded, mille järgi tuleb tagada 

veekogu hea ökoloogiline seisund. 

 

 

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused 

 

Rändetõkked 

 

2007.a. oktoobris olid Muru ojal järgmised rändetõkked (vt lisa 2.10): 

- 8 kividest laotud paistõket Muru suvilakompleksi vahel (0,5-0,9 km suudmest; fotod 124-128). 

Kivitõkete paisutuskõrgused olid 0,2-0,6 m, sh hinnati 1 kivitõke kaladele püsivalt ületamatuks, 

ülejäänud kergemalt või raskemalt ületatavateks; 
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- Lisaks kivitõketele oli suvilakompleksi alal saare juures oja vasakul harul betoonist 

puitvarjadega reguleeritava kõrgusega ülevoolupais (foto 126). Paisu kõrgus välitööde ajal oli 0,5 

m, suveperioodil paisu kõrgust ilmselt tõstetekse. Pais ise on kaladele ületamatu tõke, kuid oja 

paremat haru pidi on kalade ränne võimalik; 

- Muru suvilakompleksi ja Vetiku väikejärve vahel (1,0...3,0 km suudmest) oli ojal 5 koprapaisu. 

Enamik neist oli varem inimese poolt lõhutud, kuid uuringute ajaks oli kobras enamiku paise 

osaliselt taastnud (foto 129). Kaht koprapaisu võis kaladele madalvee ajal ületamatuteks 

rändetõketeks pidada; 

- Vetiku Väikejärve pais (kõrgus 1,85 m). 

Kokku oli seega 3 km pikkusel ojal 15 rändetõket, millest 4 võis kaladele ületamatuteks pidada. 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

Väliuuringute ajal oli Muru oja vooluhulk lähedane minimaalsele madalvee perioodi aegsele 

tasemele. Hinnaguline vooluhulk oja alamjooksul oli ca 150 l/s. Ca ½ kogu oja vooluhulgast 

andis Näpi oja, Vetiku Väikejärvest tulev peaharu andis ca 1/3 ja Allikaoja ca 1/6 kogu oja 

vooluhulgast. 

Kirjanduses on oja peaharul paiknevate Vetiku allikate (praegu Vetiku Väikejärve paisutuse all) 

aastakeskmiseks vooluhulgaks märgitud 315 l/s (Ресурсы …, 1972). 

Kuna allikatel on oja toitel väga suur osakaal, siis on oja suvel jaheda- või külmaveeline, 

tõenäoliselt ei tõuse suvine maksimaalne vee temperatuur ojas üle 15-16º C. Talvel seevastu jääb 

oja vee temperatuur suhteliselt kõrgeks ning püsivat jääkatet ojale ei teki. Mõnevõrra tõstavad 

oja suvist ja langetavad talvist vee temperatuuri Vetiku allikatele rajatud Vetiku Väikejärv ning 

ojal olevad koprapaisud. 

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Nagu Sõmeru jõel, nii on ka Muru ojal ainult üks hea kvaliteediga ja võrdlemisi ulatuslik sigimis- 

ja noorjärkude kasvuala. Selleks on looduslikus sängis kärestikuline ja kiirevooluline ojalõik 

Muru suvilakompleksi territooriumil (0,34...0,97 km oja suudmest; pindala ligi 0,3 ha). Selle 

lõigu füüsiline kvaliteet on väga hea, mõnevõrra on väga head kvaliteeti halvendanud ojale 

rajatud arvukad kivitõkked ja –paisud. Mõned rajatud kivipaisudest on forellile kas raskesti 

ületatavad või ületamatud. Väga heaks võib aga sigimis- ja noorjärkude kasvuala kvaliteeti 

hinnata ainult veerikastel aastatel. Veevaeste aastate madalvee perioodidel muutub suur osa 

kärestikulisest jõeosast liiga madalaks ning seetõttu forelli noorjärkudele elupaigana 

vähesobivaks. 2007.a. sügisel oli oja veetase väga madal (kohaliku suvilaomaniku hinnangul üks 

madalamaid läbi aegade) ning see oli selgesti forelli noorjärkude arvukust piiravaks teguriks 

(fotod 122-128). 

Vanematele forellidele, sh olulisele osale juba ka kahesuvistest, sobib oja allikalise vee tõttu 

elupaigaks kogu ulatuses, välja arvatud koprapaisude poolt rikutud või isoleeritud lõigud. 

Muru suvilakompleksist ca 100 m ülesvoolu on kanaliseeritud oja lõigule rajatud peenest 

killustikust mõned forelli kudematid, kuid koht on kudealaks suhteliselt ebasoodne (oja lang ja 
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voolukiirus on väikesed) ning tõenäoliselt forell seal ei sigi. Üleüldse on väga raske ojas leida 

sobivaid kohti täiendavate kunstkoelmute rajamiseks, häid kohti selleks praktiliselt pole. 

 

 

Oja kalastik 

 

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik 

 

Oja kalastikku varem teadaolevalt uuritud pole. Kahalikud suvilaomanikud ja harrastuskalastaja 

Jaan Kraav Rakverest teadsid forelli esinemist ja sigimist ojas. 

 

 

2007.a. uuringute tulemused 

 

Forelli taastootmispotentsiaal 

 

2007.a. läbiviidud uuringud näitasid, et forelli taastootmispotentsiaali Muru ojas võib hinnata ca 

200 kaheaastasele isendile aastas. (Ülevaade forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualadest ja nende 

potentsiaalist Muru ojas on antud lisas 2.10) Ühtlasi selgus väliuuringute käigus, et reaalset 

taastootmist mõjutavad väga oluliselt kaks tegurit: aasta veerohkus ja ojal olevad rändetõkked. 

Veerikastel aastatel on kogu Muru suvilakompleksi juures asuv sigimis- ja noorjärkude kasvuala 

väga heaks sigimis- ja noorjärkude elualaks. Samas, veevaestel madalvee perioodidel, muutub 

oluline osa sellest alast forellile elupaigana vähesobivaks, ka koetud mari võib veevaestel ja 

külmadel talvedel kudepesades hävida. 

Teiseks oluliseks mõjuteguriks on rändevõimalused. Nii meriforell kui ka Muru ojas, Sõmeru 

jões ja Selja jões elunevad vanemad jõeforellid peavad sigimisalale rändama ja selleks peab 

rändetee avatud olema. Peamiseks ohuks on koprapaisud, mis võivad rändetee halvimal juhul 

täielikult sulgeda. Samas takistavad nii koprapaisud, kui ka Muru suvilakompleksi vahel ojal 

olevad arvukad kivipaisud forelli noorjärkude liikumist ning ojas olevate elupaikade 

kasutuselevõttu. Suur osa kahesuvistest forellidest võiks elada ojas väljaspool sigimisala, kuid 

tõkestatud jões pole noorjärkude ränne võimalik. 

  

Katsepüügid ja nende tulemused 

 

Muru ojal tehti 30.10.2007.a. üks katsepüük forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualal Muru 

suvilakompleksi territooriumil. Katsepüügi tulemused on esitatud lisas 2.4.b. 

Püügilõigu pikkus oli 45 m, pindala oli 219 m2, püügialast 70% oli hinnanguliselt hea, 30% 

rahuldava kvaliteediga (püügilõigu füüsiline kvaliteet oli seejuures hea kuni väga hea, kvaliteedi 

lõpphinnangut alandas oja veevaegus). Katsepüügil registreeriti 25 samasuvist ja 1 kahesuvine 

forell. Samasuviste noorjärkude keskmine asustustihedus oli 11,4 is/100 m2 kohta.  

Eeldades, et püügil registreeriti ¾ püügilõigus olnud samasuvistest isenditest, et eeldatav 

kaheaastaste isendite arv on ½ samasuviste isendite arvust ning et rahuldava (B) kvaliteediga alal 
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on samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda väiksem kui hea (A) kvaliteediga alal, siis on 

hea (A) kvaliteediga ala keskmiseks produktiivsuseks katsepüügi põhjal: 

11,4 is/100 m2 * 4/3 * ½ * (0,7 + 2 * 0,3) ~ 9,9 kaheaastast isendit/100 m2. 

 

Uuringute käigus hinnati Muru oja suvilakompleksi juures asuvad sigimis- ja noorjärkude 

kasvualad järgnevalt: hea kvaliteediga (A) ala 0,1 ha; rahuldava kvaliteediga (B) ala 0,14 ha; 

kesise kvaliteediga (C) ala 0,045 ha (lisa 2.10). Eeldades, et rahuldava kvaliteediga alal on 

samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda väiksem kui hea kvaliteediga alal ja kesise 

kvaliteediga alal 5 korda väiksem kui hea kvaliteediga alal, oleks eeldatav taastootmine Muru 

ojas: 

9,9 is * 1000 m2 / 100 m2 + 9,9 is * 1400 m2 / 100 m2 / 2 + 9,9 is * 450 m2 / 100 m2 / 5 ~ 180 

kaheaastast isendit. 

 

Katsepüügi põhjal hinnatud taastootmistase langeb hästi kokku oja hinnatud 

taastootmispotentsiaaliga (180 kaheaastast isendit aastas). Seejuures tuleb pidada reaalseks, et 

veerikastel aastatel ja rändetakistuste puudumisel võib oja taastootmispotentsiaal olla ca 2 korda 

suurem praegu hinnatust, väga veevaestel aastatel ja rohkete koprapaisude olemasolul nii Muru 

ojal kui Sõmeru jõel võib aga forelli taastootmine Muru ojas kahaneda minimaalseks. 

 

 

Ohu- ja mõjutegurid 

 

1) Rändetõkked 

Forellile sobilikke sigimisalasid on Muru ojas vähe, praktiliselt on ainult üks sigimis- ja 

noorjärkude kasvuala, mis asub Muru suvilakompleksi territooriumil. On väga oluline, et see 

ainus ala oleks forellile hästi kättesaadav, et suguküpsed kalad jõuaksid koelmule ja et noorjärgud 

saaksid sigimisalalt kasvades nii alla- kui ülesvoolu levida.  

Kalade liikumist takistavad oluliselt ka sigimisalal olevad arvukad kivipaisud, millest osa on 

forellile raskesti ületatavad, üks tõke sh ka ületamatu. Eriti takistavad kivipaisud forelli 

noorjärkude liikumist ja elupaigavalikut. Ojal olevatel kivipaisudel sügav mõte puudub, osalt on 

need suvilaomanike poolt rajatud ilmselt selle pärast, et kivipais ja selle tekitatud paisutus tundub 

selle rajajale ilus, teiseks praktilisemaks põhjuseks on tõenäoliselt vee paisutamine veevõtuks 

aiamaa kastmiseks. 

 

2) Illegaalne püük ja kalade häirimine ja oja ümberkujundamine 

Ühelt poolt tagab asjaolu, et sigimisala paikneb kogu ulatuses suvilakompleksi aiaga piiratud 

territooriumil, suhteliselt hea kaitse võõraste röövpüüdjate eest, teiselt poolt ei saa välistada, et 

kohalikud suvilaomanikud, kes forelli olemasolust ja sigimisest ojas teavad, ise illegaalselt forelli 

ei püüaks. Forelli noorjärke võivad teadmatusest õngitseda ja püüda suvel suvilates viibivad 

lapsed, forelli sigimisperioodil (novembris), kui suvilad tühjad, võib kellelgi tekkida soov 

kärestikult suuri kudekalu püüda. Kokkuvõttes tuleb siiski illegaalset püüki pigem 

teisejärguliseks mõjuteguriks pidada. 
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Olulisem on see, et mõnel suvilaomanikul ei tekiks tahtmist oja oluliselt ümber kujundada, oja 

kaldale uusi tiike rajada ning oja vett läbi nende tiikide suunata, ojale uusi paise rajada, oja 

sügavamaks kaevata jne. Paljude maaomanike korral on eelnimetatud ohud tavaliselt väga 

reaalsed. 

 

3) Hüdromorfoloogilise kvaliteedi halvenemine kivipaisude rajamise tõttu  

Väga oluline on tagada oja piisav veetäide madalvee perioodidel ning varjepaikade olemasolu. 

Sellele aitavad kaasa vees olevad suuremad kivid. Praegu on suur osa oja kividest kivipaisude 

rajamiseks ära kasutatud. Kivipaisude osaline lammutamine ja kivide ojasängi hajutamine tõstaks 

oja väärtust forelli elupaigana. 

 

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

1) Rändetakistuste likvideerimine 

Esmatähtis on tagada koprapaisude puudumine oja alamjooksul, allpool Muru suvilakompleksi, 

kasuks tuleks kindlasti ka koprapaisude likvideerimine sigimisalast ülesvoolu. 

Suvilakompleksi alal tuleks kivipaisud osaliselt lammutada ning muuta kaladele kergesti 

läbipääsetavaks (näiteks peaks kivitõke olema vähemalt ühest kohast avatud kärestikuga). 

Kivipaisude likvideerimisel oleks võimalik nende ehitamiseks oja sängist kokku korjatud kivid 

taas sängi laiali paigutada ning seeläbi parandada märkimisväärselt oja väärtust forelli 

elupaigana. 

On tõenäoline, et enamik suvilaomanikest oleks nõus oma rajatud kivipaisu veidi ümber tegema 

ja mõned ka oma rajatud kivitõkkest loobuma, kui nad teadvustaks, et antud ala on oluline forelli 

sigimisala ning et kivipaisud takistavad forelli elu- ning sigimist ojas. 

Suvilakompleksi juurde rajatud betoonpaisu omanik (foto 126) peab oma rajatisele taotlema vee 

erikasutusloa (selleks ei pea igal juhul algatama KMH-d, asjakohased nõuded ja tingimused saab 

keskkonnateenistus seada ka lihtsalt ekspertarvamusele tuginedes). Oluline on eelkõige see, et 

paisu omanik teaks, mida ta teha tohib, mida mitte ja mida peab oma tegevusi planeerides 

arvestama. 

Vetiku väikejärve paisu juurde kalatee rajamine pole ilmselt mõistlik, kuid paisu omanikul on 

kindlasti vajalik omada vee erikasutusluba. Paisu konstruktsiooni tuleks muuta selliselt, et osa 

väljavoolust tuleks sügavamast veekihist. 

 

 

Oja kalamajanduslik kasutamine   

 

Taastootmise, asustamise ja püügi reguleerimise vajadus 

 

Noorjärkude kunstlik taastootmine ja ojasse asustamine pole vajalik, samuti pole vajalikud 

täiendavad püügipiirangud (mõõduliste forellide püük väljaspool keeluaega võiks olla lubatud). 
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Jõelõigu kaitsevajadus 

 

Muru oja tuleks kindlasti võtta kaitse alla lõhelaste elu- ja sigimispaigana  ning kehtestada seal 

Looduskaitseseaduse § 51 kaitsenõuded (Sõmeru jõgi, kuhu Muru oja suubub, on kogu ulatuses 

kaitstav). 

EL Veepoliitika raamdirektiivi rakendamisel tuleks Muru oja lülitada veekogude nimistusse, kus 

kehtivad Veepoliitika raamdirektiivi nõuded (tuleb tagada veekogu hea seisund). 
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2.11 JÄRVEOJA (nr-ta) 

 (Rein Järvekülg) 

 

Oja üldandmed, üldiseloomustus 

 

Järveoja asub Lääne-Virumaal, Vihula valla territooriumil. Oja pole EJOKN-s (1986) nimetatud, 

seetõttu puuduvad tal registrikood ja ametlikud andmed alguskoha, pikkuse ja valgala kohta. 

Eesti põhikaardi järgi on ojal 2 põhiharu – lõunapoolne, mis algab Rutja lennuvälja edelaosa 

lähedalt metsadest ja läänepoolne, mis algab metsadest Eisma küla lõunaservast. Valgala on 

suurem lõunapoolsel harul, väliuuringute põhjal võib arvata, et madalvee perioodi aegne 

vooluhulk on suurem läänepoolsel harul. Oja suubub Soome lahte Selja jõe suudmest 4 km lääne 

pool, Rutja ja Eisma külade vahel. Oja valgala on >10 km2. Oja pikkus lõunapoolse haru järgi on 

ca 5 km, läänepoolse haru järgi ca 4,5 km. Oja ülem- ja keskjooks on kogu ulatuses sirges 

kunstlikus kaevatud sängis, sinna suubub arvukalt kuivenduskraave. Looduslik säng algab 1,2 

km enne suuet, kui oja läbib Balti klindi. Viimasel suudme-eelsel 1,2 km-l on oja kogulang 25 

m, keskmine lang 20,8 m/km. Oja laius on loodusliku sängiga alamjooksu osas valdavalt 1-2 m, 

oja kaldad on kõrged ja järsud. Kohati (Rutja-Vainupea mnt-st allavoolu ja põhikaardil näidatud 

kanjoni piirkonnas) on kallastel puutumatu vana ürgmets. 

Täpseid hüdroloogilisi mõõtmisi ojal teadaolevalt tehtud pole, kuid väliuuringutel on selgunud, 

et oja on jahedaveeline, madalvee perioodidel allikalise toitega ning veevool säilib ojas ka 

suurimatel põuaperioodidel. Näiteks 2002.a. augustis kui paljude suuremad jõed (Vainupea jõgi) 

samas piirkonnas täiesti kuivaks jäid, oli järveoja vooluhulk ca 15 l/s. Ka väga põuasel 2003.a. 

sügisel säilis Järveojas vooluhulk ca 15 l/s. 

 

 

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg 

 

Välitööd Järveoja seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks teostati 25.09.2007.a. Välitööde 

käigus käidi oja looduslikus sängis alamjooksu osa ja läänepoolne haru 2,7 km ulatuses läbi. 

Lõunapoolset ülemjooksuharu ei uuritud, kuna selle vooluhulk oli läänepoolsest harust väiksem, 

ühtlasi selgus uuringute käigus, et oja kesk- ja ülemjooks meriforellile elu- ja sigimispaigaks ei 

sobi. Katsepüügid meriforelli noorjärkude esinemise ja arvukuse kindlakstegemiseks tehti 08-

09.10.2007.a. kahes lõigus oja alamjooksul.  

 

 

Oja kaitsestaatus 

 

Järveoja alamjooks (looduslikus sängis ojalõik) on kaitstav Natura 2000 alana (elupaigatüüp 

3260) ja lõhelaste elu- ja sigimispaigaks oleva veekoguna (Looduskaitseseaduse § 51 alusel). 

Lisaks kehtivad ojal EL Veepoliitika raamdirektiivist tulenevad nõuded, mille järgi tuleb tagada 

oja hea ökoloogiline seisund (oja valgala >10 km2). 
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Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja meriforelli elutingimused 

 

Rändetõkked 

 

2007.a. septembris olid Järveoja alam- ja keskjooksul järgmised rändetõkked: 

- Rutja-Vainepea mnt silla truup 0,47 km suudmest, (veeaste 0,5 m; foto 134); 

- koprapais 0,71 km suudmest, (kõrgus 0,3 m; kasutusel); 

- veeaste puu juurte vahel 0,84 km suudmest, (kõrgus 0,85 m); 

- koprapais 1,02 km suudmest, (kõrgus 0,35 m); 

- koprapais 1,07 km suudmest, (kõrgus 0,2 m); 

- koprapais 1,21 km suudmest, (kõrgus 1,3 m; foto 136); 

- koprapais 1,31 km suudmest, (kõrgus 0,7 m; foto 137);  

- koprapais 1,44 km suudmest, (kõrgus 0,4 m); 

- koprapais 1,47 km suudmest, (kõrgus 0,5 m); 

- koprapais 1,75 km suudmest, (kõrgus 0,5 m); 

- koprapais 2,09 km suudmest, (kõrgus 1,6 m); 

 

Seega oli 2007.a. septembris esimene oluline rändetõke 0,47 km kaugusel suudmest (mnt truup), 

puujuurte vahele moodustunud veeaste 0,84 km kaugusel oja suudmest oli aga esimeseks 

lõplikuks rändetõkkeks. Oja ülem- ja keskjooksul oli arvukalt koprapaise, enamik ojast ja sellesse 

suubuvatest kraavidest oli kopra poolt üles paisutatud. 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

Uuringute ajal (24.09.07) oli oja ligikaudne vooluhulk suudmes ca 20-25 l/s, loodusliku sängi 

lõpuosas (1,2 km suudmest) 15-20 l/s. 

Kuigi Järveoja valgala on väike on ojal piisav põhjaveeline toide ning seetõttu väga veevaeseks 

oja kunagi ei jää. Ka kõige põuasematel perioodidel (suvi 2002, sügis 2003) on oja alamjooksu 

vooluhulk olnud vähemalt 10-15 l/s. 

Oja on jahedaveeline, suvine maksimaalne vee temperatuur <18º C, oja vee temperatuuri võivad 

oluliselt mõjutada ojal olevad koprapaisutused. 

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Oja alamjooksu füüsiline kvaliteet on meriforelli jaoks hea. Suue on merele hästi avatud, 

veerohkemal ajal meriforellil suudme leidmine ja ojasse sisenemine probleemiks pole (foto 130). 

Rutja-Vainupea mnt-st allavoolu jääv lõik on valdavalt liivase põhjaga, kive ja kruusast põhja 

leidub vaid üksikutes kohtades (fotod 132 ja 133). Rutja-Vainupea mnt-st ülesvoolu on oja 

kallastel tehtud lageraie ning selle käigus on oja elupaigaline väärtus oluliselt halvenenud. Avatud 

kallastega väike, kitsas ning madalaveeline oja kasvab suurtaimestikku paiguti lausaliselt täis 

ning ka kalda rohttaimestik vajub oja peale nii, et vaba veepind kohati kaob (foto 135). Kohati 

on pärast lageraiet oja kallastel probleemiks erosioon. Kui varem, enne lageraiet, võis mnt-st 

ülesvoolu jäävat ojalõiku pidada meriforellile parimaks sigimis- ja noorjärkude kasvualaks (seal 



 68 

on palju kruusast põhja), siis praegu tuleb seda ojalõiku hinnata kui degradeeritud kvaliteediga 

osa. 

Kunstlikus, sirges sängis oja kesk- ja ülemjooks meriforellile elu- ja sigimispaigaks ei sobi. Oja 

on seal lausliivase või turbamudase põhjaga, varje- ja sigimispaigad puuduvad. 

 

 

Oja kalastik 

 

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik 

 

Varem on ojal Eesti Loodushoiu Keskus teinud katsepüüke 2002. ja 2005.a. (kokku 6 

katsepüüki). Lisaks forellile on oja alamjooksul registreeritud luukaritsa olemasolu. Jõesilmu 

vastseid ojast leitud pole. 

 

 

2007.a. uuringute tulemused 

 

Meriforelli taastootmispotentsiaal 

 

2007.a. läbiviidud uuringud näitasid, et meriforelli potentsiaalne sigimis- ja noorjärkude kasvuala 

Järveojas piirdub oja alamjooksu looduslikus sängis osaga (kuni 1,2 km suudmest), sigimis- ja 

noorjärkude kasvuala kogupindala ojas on ca 0,2 ha. Meriforelli praegust taastootmispotentsiaali 

võib hinnata ca 80 laskujani aastas (lisa 2.11.a). Potentsiaal võiks suureneda 100-150 laskujani 

aastas, juhul kui rändetõkked ja koprapaisud oja alamjooksul puuduksid ning kui puud raiesmikul 

oja alamjooksul uuesti varju hakkavad pakkuma. 

 

Katsepüügid ja nende tulemused 

 

Oja alamjooksul tehti 08-09.10.2007.a. 2 katsepüüki meriforelli meriforelli noorjärkude 

loendamiseks. Katsepüükide tulemused on esitatud lisas 2.11.b. (Püügilõigud püüti läbi 

ühekordselt, korduspüüki ei tehtud). 

Püükide tulemused näitasid, et praegu on oja alamjooksul olev mnt truup forellile väga tõsiseks 

rändetakistuseks ja 2006.a. forell ülalpool truupi ei siginud (leiti ainult 1 isend ja tegemist oli 

kahesuvise või vanema suguküpse kääbusisasega). 

Mnt truubist allavoolu jäävas jõeosas tehtud katsepüük näitas, et 2005.a. järglaskond oli oluliselt 

arvukam kui 2006.a. oma. Kahesuviste noorjärkude asustustihedus oli keskmiselt 3,4 is./100 m2, 

samasuviste oma 1,5 is./100 m2. 

Eeldades, et püügil registreeriti ¾ kõigist kahesuvistest isenditest ning et ¾ kahesuvistest 

isenditest saavad laskujateks, oleks laskujate eeldatav arv: 700 m2 /327 m2 * 4/3 * ¾ * 11 is. = 

24 is. Seega ca 1/3 eelnevalt hinnatud potentsiaalist. 

 

 

Ohu- ja mõjutegurid 
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1) Koprapaisud jm rändetõkked 

Peamiseks probleemiks on ojal olevad rändetõkked. Esimeseks oluliseks rändetakistuseks on 

halvasti paigaldatud truup Rutja-Vainupea mnt juures (0,47 km suudmest; foto 134). Truubi kalle 

on liiga suur, sellest on tulenenud väga suur vee voolukiirus truubis ning suurvetega on truubist 

allavoolu tekkinud uhtauk ja veeaste truubi ja oja vahel. 

0,84 km suudmest on puujuurte juurde risu, settimise ja põhjamaterjali ärauhtumise tulemusena 

veeastang (0,85 m), mis praegu on forellile ületamatuks rändetõkkeks. 

Ülalpool puujuurte juurde tekkinud tõket algavad peagi koprapaisud, mis on meriforellile ühelt 

poolt rändetõketeks, kuid teiselt poolt muudavad suure osa oja alamjooksust forelli elu- ja 

sigimispaigana kõlbmatuks (fotod 136 ja 137). 

 

2) Lageraide negatiivsed mõjud 

200-400 m Rutja-Vainupea mnt-st ülesvoolu on oja kallastel tehtud lageraie. Lageraide tegemise 

aeg pole teada, võimalik, et see tehti enne kui ojale laienes Natura 2000 ala kaitsestaatus (2004 

mai). Lageraide tulemusena on tekkinud kohati kaldaerosioon. Vana varjulise metsa 

likvideerimise järel tekkinud avamaal ei paku varju ning oja on kohati suurtaimestikku 

lausaluiselt täis kasvanud (foto 135). Raietööde tegemisel oleks tulnud oja kaldavööndis osa puid 

grupiti alles jätta. Sisuliselt on tegemist veekogu kaldavööndi kaitsenõuete rikkumisega. 

 

3) Maaparandusega seotud ohud 

Oja kesk- ja ülemjooksule suubub arvukalt kuivenduskraave. Kui neid süvendama peaks 

hakatama, võib see kaasa tuua setetereostuse, mis väikese oja elupaigana pikaks ajaks ära rikkuda 

võib. 

 

4) Illegaalne püük 

Illegaalne püük võib olla probleemiks oktoobris-novembris, kui meriforell ojasse kudema tõuseb. 

Sel perioodil on vajalik kontrolli tugevdada. Oluline on tagada, et oja suuet võrkudega ei suletaks 

ning et ojasse mõrdasid ei pandaks. 

 

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Prioriteetsed meetmed 

 

1) Oja alamjooksul olevate rändetakistuste likvideerimine 

Oja alamjooksul olev Rutja-Vainupea mnt truup tuleb muuta kaladele läbitavaks. Selleks on kaks 

võimalust. Paigaldada uus truup selliselt, et pidevalt oleks tagatud piisav veetäide truubi sees ning 

et voolukiirus truubis oluliselt ei suureneks. Korraliku metallist sild-truubi paigaldamine oleks 

parim, kuid mitte kõige odavam lahendus. Odavam lahendus oleks truubi all kivikärestiku 

rajamisega veepinna tõstmine, selliselt et truubis oleks pidevalt piisav veetäide. 
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Koprapaisud tuleks regulaarselt likvideerida oja alamjooksul loodusliku sängi ulatuses (ca 1,2 

km). Kuna kaitset vajav ojalõik on lühike, siis on see täiesti teostatav ja mitte eriti töömahukas ja 

kulukas ettevõtmine. 

Puujuurte vahele tekkinud veeaste 0,84 km suudmest tuleks likvideerida ja korrastada antud 

kohas oja säng. 

 

2) Illegaalse püügi tõkestamine oja alamjooksul meriforelli kuderände ajal 

Vajalik oleks tagada regulaarne kontroll oja alamjooksul oktoobris-novembris. Ebaseaduslikud 

kalalõksud ja mõrrad tuleks ojast kõrvaldada, oja suue võrkudest-mõrdadest vaba hoida. Kuna 

kaitset vajav ojalõik lühike ja hästi ligipääsetav, siis on illegaalse püügi tõkestamine täiesti 

teostatav. 

 

Sekundaarsed meetmed 

 

1) Oja füüsilise kvaliteedi parandamine 

Oja põhi on valdavalt liivane, võimalik, et osaliselt on selle põhjuseks inimtegevus (ulatuslike 

valgala tehtud maaparandustööde tagajärjel suurenenud setetekoormus). Kivist-kruusast põhja on 

väga vähe. Parandada võiks oja füüsilist kvaliteeti Rutja-Vainupea mnt sillast ülesvoolu jäävas 

oja osas. Sobivatesse kohtadesse võiks paigutada sõelutud kruusa meriforelli kudepesade jaoks 

(fraktsioon 2-7 cm) ning kive läbimõõduga 0,2-0,5 m. Kuna oja on väike, siis on väike ka vajalik 

materjalikogus ja tööjõukulu. (Vajalik materjali kogus 3 m3 kruusa, 4 m3 kive. 

 

 

Oja kalamajanduslik kasutamine   

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Meriforelli kunstlikuks taastootmiseks ja noorjärkude asustamiseks vajadus puudub. 

 

Seadusandlikud meetmed 

 

Jõelõigu kaitsevajadus 

Oja alamjooks on kaitstav Natura 2000 alana ja lõhelaste elu- ning sigimispaigaks oleva 

veekoguna.  Juriidiliselt on vajalik kaitstus väga hästi tagatud. 

 

Püügi reguleerimise vajadus 

 

Kehtiv Kalapüügieeskiri Järveojal ja selle merre suubumise piirkonnas kalapüügi piiranguid ei 

kehtesta. Kuna meriforell ojas regulaarselt sigib, oleks otstarbekas arvata Järveoja 

Kalapüügieeskirja lisa 4 veekogude nimistusse. 

 

Lisa 4. Vooluveekogud, mille suudmetele lähemal kui 500 m meres on kalapüük keelatud 1. 

septembrist 30. novembrini 
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2.12 MUSTOJA (nr 10760) 

 (Rein Järvekülg) 

 

Oja üldandmed, üldiseloomustus 

 

Mustoja asub Lääne-Virumaal, oja alamjooks jääb Lahemaa RP piiresse. Oja pikkus on 28 km, 

valgala 135 km2. Oja lähteks on EJOKN (1986) ja Eesti põhikaardi järgi 2 km Vatku külast 

idapool olevalt soiselt alalt algav magistraalkraav. Oja suubub Soome lahte Altja oja ja Vainupea 

jõe (Võsu ja Kunda linna) vahelisel alal. Tähtsamad lisaojad on Annikvere ja Areda oja. 

Jõe ülem- ja keskjooks on peaaegu kogu ulatuses kunstlikus kaevatud sängis, looduslik jõesäng 

on säilinud oja alamjooksul allpool Vihula mõisa paisjärve (6,5 km pikkune lõik) ning lühikeses 

lõigus ka ülalpool Vihula ülemist paisjärve (ca 1,1 km pikkune lõik, 8,2-9,3 km suudmest). 

Vihula paisjärvede all on ca 1,7 km pikkune lõik oja keskjooksust (6,5-8,2 km suudmest). 

Hüdromorfoloogiliselt on väga hea kvaliteediga oja alamjooks Vihula mõisa paisust allavoolu 

kuni oja suudmeni. Hea kvaliteedi tagavad oja looduslik säng, väga suur lang ning piisavalt suur 

allikaline toide. Mustoja alamjooksu kogulang, lõigus Vihula mõisa paisust kuni oja suudmeni, 

on 39,0 m, keskmine lang 5,7 m/km. Eesti tingimustes on sedavõrd suur lang jõgedel-ojadel väga 

haruldane. A. Loopmanni (1979) järgi on alamjooksul aasta keskmine vooluhulk 1,0-1,2 m3/s, 

maksimaalne vooluhulk 15-20 m3/s ja minimaalne vooluhulk 0,05-0,08 m3/s. Jõesängi keskmine 

laius alamjooksul on 10 m, sügavus 0,4 m, veepinna maksimaalne tõus üle keskmise suvise 

taseme 1,2-1,5 m. Jõeorg on oja alamjooksul hästi välja kujunenud, oru laius 50-200 (keskmiselt 

100) m, sügavus 4-15 (keskmiselt 5) m (Loopmann, 1979). 

Vihula ülemise paisu juurde on rajatud hüdroelektrijaam, mille juures madalvee perioodidel 

toimub pidev oja vooluhulkade reguleerimine.  

 

 

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg 

 

Vastavalt töö lähteülesandele uuriti Mustoja alamjooksu suudmest kuni Vihula mõisa paisuni. 

Välitööd Mustoja alamjooksu seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks teostati 

05.05.2007.a. Välitööde käigus käidi ojalõik suudmest kuni Vihula mõisa paisuni (6,5 km) kogu 

ulatuses läbi. Katsepüügid meriforelli noorjärkude asustustiheduse määramiseks tehti neljas 

erinevas püügilõigus 09.10.2007.a.  

 

Oja kesk- ja ülemjooksul põhjalikumate uuringute läbiviimist otstarbekaks ei peetud, kuna praegu 

ja lähitulevikus võib Vihula mõisa paisust ülesvoolu jäävat ojalõiku hinnata meriforelli elu- ja 

sigimispaigana väheperspektiivseks. Seda alljärgnevatel põhjustel: 

- Vihula mõisa paisust (kõrgus 2,2 m) ca 600 m ülesvoolu asub Vihula ülemine pais (kõrgus 

6,2 m). Kaks järjestikusest paisu (sh üks väga kõrge) koos ulatuslike paisjärveliste aladega 

(kokku ca 1,7 km) on meriforellile rändetõketeks, mille juures soodsate rändetingimuste 

tagamine nii üles- kui allavoolurändeks osutuks väga kulukaks ning keeruliseks. Lisaks 

töötab Vihula ülemise paisu juures hüdroelektrijaam; 
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- Ülalpool paisjärvi on Mustoja peaaegu kogu ulatuses kunstlikus kaevatud sängis. 

Kraavitaoline säng on vähendanud oja potentsiaali meriforelli sigimis- ja noorjärkude 

kasvualana; 

- Kunstlikus sirges sängis on ka kõik Mustoja kesk- ja ülemjooksu lisaojad, neist olulisim, 

Annikvere oja, on lisaks tugevalt eutrofeerunud. 

 

 

Oja kaitsestaatus 

 

Hea hüdromorfoloogilise kvaliteedi ja looduskaitseliselt väärtusliku elustiku tõttu on Mustoja 

alamjooks Vihula mõisa paisust kuni suudmeni (6,8 km) määratletud Natura 2000 alaks Lahemaa 

loodusala koosseisus. Alal kaitstavateks väärtusteks on jõgi elupaigana (EL Loodusdirektiiv, lisa 

I, tüüp 3260), kaladest jõesilm (EL LD lisa II, V) ja veeselgrootutest paksukojaline jõekarp (EL 

LD lisa II, IV). 

Loodusalal on keelatud kõik tegevused, mis võivad ohustada kaitstavat elupaika või kaitstavate 

liikide asurkondi. Eelkõige tähendab see vajadust säilitada oja looduslik säng ja hüdroloogiline 

režiim, tagada oja tõkestamatus ning vältida vee kvaliteedi halvenemist. Keelatud on ka need 

tegevused väljaspool Natura ala, millega võib kaasneda negatiivne mõju Natura alale. 

 

Keskkonnaministri määrusega nr 73 „Lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja 

elupaikade nimistu“ (15.06.04) on kehtestatud Mustoja alamjooksul, lõigus Vihula mõisa paisust 

kuni suubumiseni Soome lahte (6,5 km), Looduskaitseseaduse § 51 piirangud. 

 

 

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja meriforelli elutingimused 

 

Rändetõkked 

 

2007.a. olid Mustoja alam- ja keskjooksul järgmised inimtekkelised rändetõkked: 

 

- Vihula saeveski paisu vare  (5,4 km oja suudmest) 

Praegu on paisust säilinud vaid varemed ja väike veeaste, mis meriforellile pole 

rändetõkkeks, kuid nõrgema ujumisvõimega kaladele võib osutuda periooditi raskesti 

ületatavaks. Paisjärve kunagine kõrgus on olnud ca 3,1 m, paisutuse mõjuala on ulatunud 

ülesvoolu Vihula mõisa paisuni. 

- Vihula mõisa pais  (6,5 km oja suudmest) 

Pais on kaladele lõplikuks rändetõkkeks ning seetõttu ülalpool paisu siirdekalad, samuti 

harjus, teib, rünt puuduvad. Paisu mõju ulatub ülesvoolu praktiliselt kuni Vihula ülemise 

paisuni.  

- Vihula ülemine (veehoidla) pais  (7,2 km oja suudmest) 

Paisu kõrgus 6,2 m, paisjärve pikkus ca 800 m, laius ca 200 m. 
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Koprapaisud 2007.a. kevadel (05.05.2007) oja alamjooksul puudusid, samuti ei olnud märke 

ühegi koprapaisu varasemast olemasolust. 2007.a. sügiseste katsepüükide ajal (01.10.2007) oli 

aga ojale tekkinud vähemalt üks koprapais (2,8 km jõe suudmest). Koprapaisu kõrgus oli 0,55 m. 

Paisu võis pidada sügisese suhteliselt kõrge veetaseme juures meriforellile ületatavaks. Kuna 

kogu oja alamjooksu sügisel uuesti läbi ei käidud, siis on võimalik, et rajatud või rajamisel oli 

veel mõni koprapais. Kopra olemasolu ja tegutsemise korral on uute paisude teke tavaliselt vaid 

aja küsimus. 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

Keskjooksul, ülalpool Vihula paisjärvi on oja jahedaveeline ning forellile seetõttu elupaigana 

väga hästi sobilik. Vihula mõisa pais on aga ülevoolupais. Seetõttu läheb paisult allavoolu 

läbisoojenenud pindmine veekiht ning suvine maksimaalne veetemperatuur tõuseb sageli üle 20º 

C. Kõrge temperatuur on meriforellile probleemiks allavoolu vähemalt kuni Vihula saeveski 

paisuni (1,1 km ulatuses), kuna sel lõigul on oja lang suhteliselt väike. Saeveski paisust allavoolu 

oja lang suureneb ning koos kärestikega hakkab kohati ojasse suubuma väikesi kaldaallikaid, mis 

oja veetemperatuuri mõnevõrra alandavad. Vee temperatuuri alanemisele aitavad kaasa ka oja 

kõrged ja valdavalt varjatud kaldad. Seetõttu võib Saeveski paisust allavoolu oja 

temperatuurirežiimi meriforellile üldiselt vastuvõetavaks pidada, kuigi optimaalne temperatuur 

oleks praegusest tunduvalt madalam. 

 

Mustojal põhjalikke hüdroloogilise mõõtmisi kunagi tehtud pole, Mustoja vooluhulka ja selle 

muutlikkust on hinnatud vaid teistel jõgedel asuvate analoog-veemõõdupostide andmetele 

tuginedes. A. Loopmanni (1979) hinnangulised andmed on esitatud oja üldandmete peatükis 

(analoog-lävend pole teada). Projekti „Tehniline abi vooluveekogude ökoloogilise kvaliteedi 

parandamiseks“ (2005-2007) raames on A. Järvet hinnanud Mustoja vooluhulka ja selle 

dünaamikat alljärgnevalt: 

 

Mustoja vooluhulk (m3/s) ja selle sesoonne dünaamika (analoog-lävendiks Loobu jõe Arbavere 

veemõõdupost). 

 

Lävend 
Valgla 

(km2) 

Aasta 

keskm. 

Q50% 

Kevadine maks. 

suurvesi 

Sügisene maks. 

suurvesi 

Suvine min. 

madalvesi 

Talvine min. 

madalvesi 

Q5% Q50% Q5% Q50% Q50% Q95% Q50% Q95% 

Saeveski 126 1,20 10,6 6,6 4,6 2,5 0,29 0,14 0,47 0,21 

 

 

Võrdlusest A. Loopmanni andmetega nähtub, et A. Järvet on hinnanud Mustoja maksimaalset 

vooluhulka mõnevõrra väiksemaks ning minimaalset vooluhulka suuremaks kui A. Loopmann. 

Aasta keskmise vooluhulga hinnang on mõlemal autoril väga sarnane. 

 

Meriforelli jaoks on limiteerivaks eelkõige oja minimaalsed vooluhulgad madalvee perioodidel. 

Siin ei ole aga praegu probleemiks mitte looduslikult tagatud vooluhulga väiksus, vaid oja 
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vooluhulkade pidev madalvee perioodide aegne reguleerimine Vihula ülemise paisjärve paisu 

juures. Alates 2003.a. töötab seal hüdroelektrijaam, millele on väljastatud vee erikasutusluba nr 

L.VT.LV-12378 (loa omanik OÜ Ojavool). Hüdroelektrijaamas kasutatakse turbiini, mille 

tarbitav vooluhulk ületab kordades oja tavalise madalvee perioodi aegse vooluhulga. Seetõttu 

saab turbiin madalvee perioodidel töötada vaid tsükliliselt. Vooluhulkade reguleerimist 

pehmendab mõningal määral hüdroelektrijaamast allavoolu jääv Vihula mõisa paisjärv, kuid 

kuna viimase veemaht on ca 5 korda väiksem Vihula ülemise (veehoidla) paisjärve omast, siis 

kandub vooluhulkade reguleerimine hüdroelektrijaama poolt ikkagi väga suurel määral edasi 

kogu Mustoja alamjooksule. Saeveski paisuvarest allavoolu oja vooluhulk mõnevõrra suureneb 

kaldaallikatest tuleva vee arvel, kuid oja vooluhulkade suurt kõikumist leevendab see siiski vähe.  

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Mustoja alamjooksu võib meriforelli jaoks pidada üheks parima füüsilise kvaliteediga jõelõiguks 

Eestis. Oja suue on Soome lahele hästi avatud, suudme leidmine ja ojasse sisenemine pole rändel 

olevatele kaladele probleemiks (foto 1324). Vahetult suudmest ülesvoolu jääb ca 400 m pikkune, 

väikese languga, sügavam, aeglasevooluline, liiva-(muda-)põhjaline suudme eelne lõik (foto 

1323). Selles lõigus sigimis- ja noorjärkude kasvualad puuduvad, kuid lõik on läbirände ja 

peatuskohaks nii ojasse tõusvatele suguküpsetele isenditele kui ka merre laskuvatele 

noorjärkudele. Suudme-eelsest osast ülesvoolu jääb aga 5,3 km pikkune paljude kärestikega 

jõeosa, mis praktiliselt kogu oma ulatuses sobib meriforelli sigimis- ja noorjärkude kasualaks 

(fotod 1321, 1325, 1326). Saeveski paisust ülesvoolu jääv ojalõik (5,4…6,3 km suudmest) on 

väikese langu tõttu meriforelli sigimis- ja noorjärkude kasvualaks suhteliselt vähesobiv, kuid 

üksikuid sigimispaiku ning vähesel määral noorjärkudele sobilikke elupaiku leidub ka seal. Hästi 

sobilik sigimis- ja noorjärkude kasvualaks on veel ca 250 m pikkune kärestikuline lõik allpool 

Vihula mõisa paisu. Ülevaade meriforelli sigimis- ja noorjärkude kasvualadest, nende 

kvaliteedist ning taastootmispotentsiaalist on jõelõikude kaupa esitatud lisas 2.12.a. 

 

 

Jõe kalastik 

 

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik 

 

Katsepüükidega (kokku 16 katsepüüki aastatel 2000-2007) on Mustojas kindlaks tehtud järgmise 

15 kala- ja sõõrsuuliigi esinemine: jõesilm, ojasilm, forell, harjus, haug, särg, teib, lepamaim, 

rünt, viidikas, hõbekoger, trulling, ogalik, luukarits, ahven. Lisaks nimetatud liikidele on Mustoja 

alamjooksult püütud ka lõhe noorjärke, kuid tegemist on olnud Põlula kalamajandist pärit ja 

ojasse asustatud noorjärkudega. Loodusliku lõhe sigimist Mustojas teada pole. Forell esineb kahe 

vormina – jõe- ja meriforellina. Tõenäoliselt sisenevad merest aegajalt ja vähearvukalt ojasse ka 

angerjas ja luts, võimalik, et ka vimb, siirdesiig ja kiisk, oja suudmealal võib esineda hink. 

 

Katsepüükide põhjal võib üldlevinud liikideks oja kesk- ja alamjooksul pidada forelli ja 

luukaritsat, alamjooksu ulatuses ka jõesilmu, lepamaimu ja trullingut. Üldlevinud liigiks võib 
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pidada ka haugi, kuid tema arvukus on enamasti väga madal. Särge esineb oja alamjooksul 

arvukalt periooditi, tõenäoliselt on suurelt osalt tegemist siirdelise eluviisiga meres turgutuva 

särjepopulatsiooniga. Teib, rünt ja ogalik esinevad ainult oja alamjooksul, ahven ja hõbekoger 

peamiselt ojal olevates paisjärvedes. Harjus esineb vähearvukalt Mustoja alamjooksul, suudmest 

kuni Vihula mõisa paisuni. Ühtlasi on Mustoja väikseim vooluveekogu Eestis, kus iseseisev 

harjuseasurkond on senini säilinud. Harjuseasurkonna praegust seisundit võib hinnata kriitiliseks 

(üksikutel katsepüükidel tabatakse vaid üksikuid isendeid). Ojasilm esineb ojas tõenäoliselt kogu 

jõe alam- ja keskjooksul, kuid arvukus on enamasti madal. 

 

Siirdekalad (meriforell ja jõesilm) esinevad Mustoja alamjooksul suudmest kuni Vihula mõisa 

paisuni. Enne paisude rajamist on nad rännetel tõusnud vähemalt oja keskjooksule, tõenäoliselt 

vähearvukalt ka lisaojadesse ning Mustoja ülemjooksule. 

Kalastikuliselt kõige väärtuslikum on oja alamjooks suudmest kuni Vihula mõisa paisuni. 

Viimane on kaladele ületamatuks rändetõkkeks. Oja kesk- ja ülemjooks on kalastikuliselt vähem 

väärtuslikud. Peamiselt on selle põhjuseks ojal olevad paisud ja paisjärved, osalt aga ka oja kesk- 

ja ülemjooksul varasemal ajal tehtud maaparandustööd. 

 

 

2007.a. uuringute tulemused 

 

Meriforelli taastootmispotentsiaal 

 

2007.a. läbiviidud uuringud näitasid, et meriforelli taastootmispotentsiaali Mustoja alamjooksul 

võib hinnata kuni 3400 laskujani aastas (lisa 2.12.a). Sigimis- ja noorjärkude kasvualaks sobiliku 

jõeosa pindalaks hinnati 4,4 ha, kogu oja alamjooksu madalvee perioodi aegseks veepeegli 

pindalaks võib hinnata ca 6,5 ha (jõelõigu pikkus 6,5 km, keskmine jõesängi laius 10 m). Sigimis- 

ja noorjärkude kasvualadest hinnati 10% väga heaks, 40% heaks, 25% rahuldavaks ja 25% 

kesiseks. 

 

 

Katsepüügid ja nende tulemused 

 

Mustoja alamjooksul tehti 09.10.2007.a. 4 katsepüüki meriforelli noorjärkude loendamiseks. 

Katsepüükide kohti kirjeldavad fotod 2408, 2409, 2412 ja 2418, katsepüükide tulemused on 

esitatud tabelis 2.12.b. 

Iga püügilõik püüti läbi ühekordselt (korduspüüki ei tehtud). Nelja püügilõigu kogupindala oli 

1332 m2. See moodustas Mustoja kogu alamjooksu sigimis- ja noorjärkude kasvualadest (4,4 ha; 

lisa 2.12.a) 3,0%. Püügilõikude kvaliteet (hea 82%; rahuldav 18%) oli hinnatud mõnevõrra 

paremaks kui Mustoja alamjooksu sigimis- ja noorjärkude kasvualadel tervikuna, kuid kvaliteedi 

erinevus pole sedavõrd suur, et see takistaks katsepüükide tulemuste üldistamist kogu Mustoja 

alamjooksul olevatele sigimis- ja noorjärkude kasvualadele. 
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Laskujate eeldatavat arvu on katsepüükide põhjal võimalik määrata hinnanguliselt. Aluseks on 

otstarbekas võtta sügiseste samasuviste isendite arvukus, sest samasuviste isendite arvukust 

iseloomustavad katsepüügid oluliselt paremini kui kahesuviste isendite arvukust. (Samasuvised 

on otsesemalt seotud sigimis- ja noorjärkude kasvualadega, kahesuvised rändavad mõnevõrra 

rohkem üle terve jõe laiali ja esinevad teatud määral ka aladel, mis sigimis- ja noorjärkude 

kasvualadeks ei sobi. Sealhulgas koguneb sügiseti osa kahesuviseid ka rannikuojade suudme-

eelsesse ossa ja tõenäoliselt laskub osa neist ka merre. Seetõttu tuleks kahesuviste forellide 

arvukuse usaldusväärsemaks määramiseks teha oluliselt põhjalikumad uuringud).  

 

Katsepüükide tulemuste põhjal oli samasuviste forellide keskmine asustustihedus sigimis- ja 

noorjärkude kasvualadel 7,7 is. / 100 m2. Eeldades, et ala ühekordsel läbipüügil registreeriti 2/3 

kõigist isenditest, oleks eeldatav tegelik arvukus 7,7 is. / 100 m2 * 3 / 2 = 11,6 is. /100 m2. 

Eeldades, et sügisestest samasuvistest isenditest jõuab meriforelli laskujana merre 50%, oleks 

eeldatav laskujate arvukus 11,6 is. / 100 m2 * 50% = 5,8 is. / 100 m2. 

Võttes arvesse Mustoja alamjooksul hinnatud sigimis- ja noorjärkude kasvualade kogupindala 

(4,4 ha), on meriforelli laskujate eeldatav praegune taastootmine: 

5,8 laskujat /100 m2 * 44000 m2 ~ 2550 laskujat. 

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualade potentsiaalseks taastootmiseks hinnati alade kvaliteedi ja 

pindalade alusel ~3400 laskujat aastas (lisa 2.12.a). Seega moodustab praegune meriforelli 

laskujate eeldatav taastootmine 2550 / 3400 *100% = 75% potentsiaalsest. 

 

Uuringute andmetele tuginedes võib meriforelli praegust taastootmistaset ja seisundit Mustoja 

alamjooksul hinnata väga heaks. Samas näitasid läbiviidud uuringud, et väga hea seisundi 

edaspidine säilimine on tõsiselt ohustatud ning olemasolevate negatiivsete mõjutegurite toimel 

võib juba lähitulevikus meriforelli seisund ojas oluliselt halveneda. 

 

 

Ohu- ja mõjutegurid 

 

1) Hüdroelektrienergia tootmine Vihula ülemise (veehoidla) paisu juures 

Hüdroelektrienergia tootmist ja sellest tulenevat oja vooluhulkade reguleerimist madalvee 

perioodidel tuleb pidada praegu kõige tõsisemaks ohuteguriks. Hüdroelektrijaama on paigaldatud 

propellerturbiini veetarbega ca 1 m3/s. Turbiini läbivat vooluhulka oluliselt reguleerida ei saa, 

seetõttu saab turbiin madalvee perioodidel töötada ainult tsükliliselt vett kogudes. Hetkel (2008 

veebruar) toodab OÜ Ojavool paisu juures hüdroelektrienergiat ilma vee erikasutusloata, uue loa 

taotlemise protsess on käimas. Varem kehtinud vee erikasutusluba (nr L.VT.LV-12378, 

lõpptähtaeg oli 13.09.07) mingeid reaalseid piiranguid hüdroelektrienergia tootmisele ei seadnud. 

Meetmetena, mis aitaksid vähendada vee erikasutuse negatiivset mõju veekogule, olid loas ära 

toodud vaid: 1) paigaldada veetasapinna mõõturid, 2) tagada vee-elustiku kaitse, 3) tegevuse 

käigus vältida kahju tekitamast loodusele ja teistele majandusobjektidele. 

Mida konkreetselt veetasapinna mõõturitega peale hakata, kas ja kui palju jõe looduslikku 

äravoolu reguleerida tohib, kuidas milliste meetmetega vee-elustiku kaitset tagada, … seda vee 
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erikasutusluba ei täpsustanud. Seetõttu tuleb tunnistada, et loas esitatud nõuded olid pigem 

deklaratiivsed. 

Jaan Kruusi (OÜ Ojavool) andmetel on paisregulaatorist pidevalt tagatud teatud veekoguse 

läbivool, kuna paisregulaatori metallvarjasid polevat võimalik päriselt sulgeda. Kas tegemist on 

tehnilise rikkega või ettekavatsetud sulgematu läbivooluava jätmisega, seda välja selgitada pole 

õnnestunud (läbivooluava sulgeda pole seni õnnestunud). Jaan Kruusi andmetel on 

paisregulaatori läbivoolu läbiv vooluhulk veidi suurem kui oja vooluhulk kõige põuasematel 

madalvee perioodidel. Siis pidavat paisjärve veetase aegamööda alanema ka olukorras kus HEJ 

ei tööta. Seega võib oletada, et paisregulaatori ava läbiv vooluhulk on  ~100 l/s. Kõige 

veevaesematel perioodidel on Jaan Kruusi andmetel seetõttu HEJ paaril mõneks kuuks ka seisma 

jäetud. 

Võimalik, et just paisregulaatori täiliku sulgemise võimatuse tõttu ongi Mustoja alamjooksul 

praegu nii forelliasurkond kui ka muu jõeelustik suhteliselt heas seisundis. Kui läbivooluava 

olnuks võimalik sulgeda, oleks seda kõige tõenäolisemalt ka tehtud ja siis oleks võinud Mustoja 

forelliasurkond jm elustik olla praegu väga kriitilises seisundis. 

 

2) Vee temperatuuri tõus ja kvaliteedi halvenemine paisjärvedes 

Ülalpool Vihula paisjärvi on Mustoja jahedaveeline vooluveekogu, kus suvine veetemperatuur 

jääb <18ºC. Looduslikult oleks ka Mustoja alamjooks tõenäoliselt jahedaveeline ning see sobiks 

forelliasurkonnale ideaalselt. Ojale rajatud paisjärvedes aga vesi soojeneb ning seetõttu tõuseb 

Mustoja alamjooksul praegu suvine vee temperatuur >20ºC ning see halvendab oja kvaliteeti 

forelliasurkonna elupaigana. 

Vee viibeaeg paisjärvedes on sedavõrd suur (Vihula mõisa paisjärves madalvee perioodil 2-4 

ööpäeva; Vihula veehoidla paisjärves 20-40 päeva), et fuktsionaalselt talitlevad paisjärved 

seisuveekogudena. Seetõttu on paratamatu, et aegajalt tuleb paisjärvedes ette vetikate massilist 

vohamist, millega kaasneb orgaaniline reostus ja vee gaasirežiimi halvenemine. Oja alamjooksu 

väga hea füüsiline kvaliteet (rohked kärestikud) suudab mõõduka reostuse ja vee kvaliteedi 

halvenemise mõjusid kompenseerida, kuid alati on mingi piir, mille ületamisel kalastiku 

elutingimused ojas järsult ja oluliselt halvenevad. 

 

Väikestel ojadel olevate suurte paisjärvede puhul võib üheks ohuteguriks olla ka veekadu 

aurustumise läbi paisjärve pinnalt. Mustoja puhul aurustumine paisjärvede pinnalt siiski oja 

vooluhulka oluliselt ei mõjuta.  

Suvistel põuaperioodidel võib Mustoja vooluhulk Vihula veehoidla sissevoolul väheneda  <100 

l/s. Vihula veehoidla pindala on ca 10 ha, Vihula mõisa paisjärve pindala ca 2 ha. Suvekuudel 

võib eeldatav aurustumine veepinnalt olla ~6 mm/ööpäevas. Seega oleks veekadu aurustumise 

läbi paisjärvedes: 120 000 m2 * 0,006 m / (3600 s/h * 24 h) ~ 8-9 l/s ja see moodustab isegi 

veevaesel madalvee perioodil alla 10% oja vooluhulgast. 

 

3) Setetereostus  

Vihula mõisa paisjärve pais on ülevoolupais ning seetõttu koguneb ajapikku sinna setteid. Setete 

kogunemine Vihula mõisa paisjärve pole eeldatavasti väga intensiivne, kuna ülesvoolu asub 

Vihula veehoidla, kuhu enamik oja vooluga kaasa kanduvatest hõljumainetest settib. Siiski on 
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paratamatu, et aastakümnetega setteid paisjärve koguneb ning paisjärve allalaskmisel võivad 

need setted rohkemal või vähemal määral paisust allavoolu kanduda ja rikkuda oja füüsilise 

kvaliteedi. 

Suurimaks ohuks on aga olukord, kui Vihula veehoidla peaks mingil põhjusel alla lastama. 

Veehoidla suuruse tõttu (ca 12 ha) on sinna aastakümnetega (veehoidla rajati 1983.a.) kogunenud 

väga suured setetekogused ning nende allavoolu laskmisel täituks Vihula mõisa paisjärv sõna 

otseses mõttes setetega. Kui nüüd omakorda need setted edasi Mustoja alamjooksule peaks 

lastama, siis rikuksid nad forelliasurkonna elu- ja sigimispaigad praktiliselt kogu Mustoja 

alamjooksu ulatuses. 

Oht võib esmapilgul tunduda teoreetiline, kuid arvestades Mustojale hüdroelektrienergia 

tootmiseks varem välja antud vee erikasutusluba jt varem Lääne-Viru maakonnas paisutamiseks 

ja hüdroelektrienergia tootmiseks välja antud vee erikasutuslubasid, ei olegi see kuigi ebareaalne, 

et kellelgi arendajal võib tekkida ühel ajahetkel soov paisjärvi omatahtsi alla lasta. 

 

4) Koprapaisud 

Mustoja alamjooks pole oja suure langu ning kõrgete järskude kallaste tõttu koprale kuigi sobiv 

elupaik. Siiski on liigi kõrge arvukuse tõttu kobras asustanud ka Mustoja alamjooksu ning 

aegajalt võivad ojale kerkida koprapaisude kaskaadid, mis tõkestavad kalade rändetee. 

Keskmisest suuremate oja vooluhulkade korral on paljud koprapaisud forellile ületatavad, 

väiksemate vooluhulkade korral aga reeglina mitte. Lisaks rändetakistuseks olemisele, rikuvad 

koprapaisud oma paisutusala piires forelli kudealad ja elupaigad. Seni tehtud katsepüügid 

forellijõgedel on näidanud, et koprapaisudest paisutatud jõelõikudes forell reeglina ei ela. 

Seni on koprapaise Mustojal olnud väga vähe, kuid oht arvukate paisude tekkeks on püsivalt 

olemas. 

 

5) Illegaalne püük 

Illegaalne püük on rohkemal või vähemal määral probleemiks kõigil headel kalajõgedel. Mustoja 

alamjooks on kindlasti teatud perioodidel röövpüüdjatele üheks meelispaigaks. Vähene 

inimasustus ja kõrged metsased kaldad ja väike metsatee pikki oja kallast loovad röövpüügiks 

sobiliku miljöö, oja väiksus tagab oja hea läbipüütavuse ja kindlustab saagi.  

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Prioriteetsed meetmed 

 

1) Korralike vee erikasutuslubade väljastamine paisutamiseks ja hüdroelektrienergia 

tootmiseks 

Praegusel hetkel (veebruar 2008) vee erikasutusload Vihula mõisa paisul ja Vihula veehoidla 

paisul teadaolevalt puuduvad. On hädavajalik, et mõlemal paisul oleks kehtiv vee erikasutusluba. 

Muidugi pole mingit mõtet sellisel loal, nagu Lääne-Virumaa keskkonnateenistus on varem välja 

andnud OÜ-le Ojavool (nr L.VT.LV-12378). 

Kuna paisudest vahetult allavoolu jääb lõhelaste elu- ja sigimispaigana ja Natura 2000 alana 

kaitstav jõeosa, siis peaks vee erikasutusluba tagama selle, et vee erikasutuse käigus oleks 
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välistatud oja vooluhulkade reguleerimise võimalus, et vee temperatuur paisudest allavoolu 

jäävas oja osas oleks võimalikult lähedane eeldatavale looduslikule, et setete paisust allapääs 

oleks välditud. Vajalikud ümberehitustööd ja investeeringud tuleb teha arendajatel (paisu 

omanikel). Riigil lisakulud selle meetme rakendamisega eeldatavasti puuduvad. Praegu on 

Keskkonnaministeeriumis valmimise lõppjärgus juhendmaterjal paisudele vee erikasutuslubade 

väljastamiseks. See peaks aitama keskkonnateenistuse veespetsialisti vee erikasutusloa 

väljastamisel. 

 

2) Koprapaisude likvideerimine 

Olulise lõhelaste elu- ja sigimispaigana tuleks Mustoja alamjooksul tagada koprapaisude 

puudumine. Otstarbekas oleks vastav kohustus panna jahimaade rentnikule rendilepingu 

lisatingimusena. Kas ja kui palju seejuures kopraarvukust küttimise teel piirama peaks võiks 

jääda jahirentniku otsustada. Kas ja kui palju riik (näiteks KIK kaudu) koprapaisude 

likvideerimist toetama peaks on kokkuleppe küsimus. Kui mingil põhjusel jahimaade 

rendilepingute kaudu probleemi lahendada ei saa, tuleks keskkonnateenistusel sõlmida vastav 

kokkulepe mõne maaomanikuga ning taotleda KIK-st selleks toetust. 

 

3) Röövpüügi ohjeldamine 

Meriforelliasurkonnale on suurimaks ohuks illegaalne elektripüük kudeperioodil ja selle eel. 

Kriitiline periood on septembri keskpaigast novembri keskpaigani. Parimaid võimalusi võitluseks 

röövpüügiga annab koostöö kohalike elanikega. Ainult inspektor üksi jõge pidevalt valvata ei 

suuda. Üldiselt on aga raske jõe ääres toimetada ilma, et kohalikud seda märkaks. 

Üheks lahenduseks võiks olla ka piirivalve ja sõjaväe ajateenijate kaasamine. Kui õnnestuks 

hooajaline patrullimine Põhja-Eesti lõhe- ja forellijõgedel siduda ajateenijate väljaõppega, võiks 

röövpüüki väga oluliselt ohjeldada.   

Lisaks elektripüügile on probleemiks oja suudmesse ja selle ümbrusse nakkevõrkude ja mõrdade 

panek. Jõe suudmete külastamine kord päevas ei ole tegelikult ületamatult keeruline ega kulukas 

ülesanne, oluline on eelkõige see, et keskkonnainspektsioon teadvustaks sellise tegevuse 

vajalikkuse lõhelaste kuderände perioodil. 

 

Sekundaarsed meetmed 

 

4) Vihula saeveski paisu vare likvideerimine, kalade elu- ja sigimistingimuste parandamine 

paisu vare ümbruses 

Forellile pole Vihula saeveski paisuvare rändetõkkeks, kuid selle likvideerimine koos 

kudepaikade rajamise ja ojalõigu elupaigalise väärtuse parandamisega suurendaks forelli 

arvukust ojas. Meede on planeeritud EL ÜF rahastamisega teostada aastatel 2010-2013. 

Takistuseks võib olla paisuvare omaniku mittenõustumine kavandatud tegevusega. Kui paisuvare 

juures midagi ette ei võeta, siis ajapikku vare laguneb edasi ja aastate või aastakümnete jooksul 

omandab oja ikkagi lõpuks looduslähedasema ilme. 

 

5) Täiendavate kudepaikade loomine 
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Mustoja alamjooksu füüsiline kvaliteet on küll väga hea, kuid üksikutesse kohtadesse võiks siiski 

juurde rajada kudealasid ja jõkke paigutada kudesubstraadiks sobilikku kruusa-kiviklibu. Kokku 

oleks otstarbekas paigutada 5-6 jõelõiku kokku kuni 10 m3 sõelutud kruusa (fraktsioon 2-7 cm). 

 

 

Jõe kalamajanduslik kasutamine   

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Praegu ja eeldatavasti ka lähitulevikus vajadus forelli kunstlikuks taastootmiseks ja noorjärkude 

asustamiseks puudub, piisava noorjärkude arvukuse tagab looduslik taastootmine. 

 

Seadusandlikud meetmed 

 

Jõelõigu kaitsevajadus 

Mustoja alamjooks Vihula mõisa paisust suubumiseni Soome lahte on kaitstav 

Looduskaitseseaduse § 51 alusel. Senine kaitserežiim peaks kindlasti säilima, kaitstava ala 

muutmine pole otstarbekas. 

 

Püügi reguleerimise vajadus 

 

Kehtiv Kalapüügieeskiri sätestab aastaringse kalapüügi keelu Mustoja alamjooksul. 

 

§ 39. Aastaringsed kalapüügi keeluajad ja -alad teistes siseveekogudes, välja arvatud Peipsi, 

Lämmi- ja Pihkva järv 

(4) Aastaringselt on keelatud kalapüük jõgedes jugadest, tammidest (paisudest), sildadest, vee 

sissejuhtimiskohtadest ja astangutest allavoolu järgmises ulatuses: 

4) Mustoja jões – Vihula tammist suudmeni 

 

Püügikeeld peaks säilima, kuna Mustoja on eelkõige väga heaks meriforelli sigimis- ja 

noorjärkude kasvualaks. Noori forelle on ojas palju, suuri täiskasvanud forelle jm püügikalu 

suhteliselt vähe. 

Otstarbekas oleks püügikeelu ala täpsustada, kuna praegu on Vihulas kaks paisu – Vihula mõisa 

paisjärve pais ja Vihula veehoidla pais. Vajalik oleks püügikeeld eelkõige allpool Vihula mõisa 

paisjärve paisu. 
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2.13 UDRIA OJA (10661) 

(Martin Kesler) 

 

Oja üldandmed, üldiseloomustus 

 

Udria oja asub Ida-Virumaal, saab alguse Sinimäe asulast kirdes ja suubub Narva lahte Sõtke jõe 

suudmest 9 km ida pool. Pikkuseks on märgitud 5 km, valgla ala 14,6 km² (EJOKN 1986). Ülem- 

ja keskjooksul voolab oja kunstlikus sängis ja on väga väikese languga, alamjooksul aga 

looduslikus sängis ning on väga suure languga. 

  

 

Oja kaitsestaatus 

 

Vastavalt Vabariigi Valitsuse 9. mai 2003. a. määruse nr 144 «Kalapüügieeskiri» lisa 4-le on 

meres kalapüük keelatud Udria oja suudmele lähemal kui 500 m 1. septembrist 30. novembrini. 

Tulenevalt EL Veepoliitika raamdirektiivi nõuetest tuleb aastaks 2015 tagada oja hea 

ökoloogiline seisund (sh kalastiku hea seisund). 

 

 

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg 

 

Hüdromorfoloogilisi uuringuid teostati kogu oja ulatuses 29. juulil 2007. a. Kontrollpüüke 

teostati 1. septembril 2006. ja 5. septembril 2007. 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

29. juuli seisuga oli vooluhulk hinnanguliselt 10-15 l/s, 5. septembril oli vooluhulk oluliselt 

suurem (u. 40-50 l/s). Vee temperatuur oli alamjooksul 10,3 °C (N 59˚ 24' 13 E 26˚ 55' 18) ja 

keskjooksul, enne kärestikulist alamjooksu, 13,4 °C (N 59˚ 24' 00 E 27˚ 55' 40). Hapniku sisaldus 

oli väga kõrge: alamjooksul 11,2 mg/l ja keskjooksul 8,1 mg/l. 

 

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus  

 

Ülem- ja keskjooksul voolab oja kunstlikus sängis (laius 2 m), lang on väike ja vool praktiliselt 

puudub. Põhja katab paks mudakiht. Udria küla teest 130 m ülesvoolu jõe ilme järsult muutub, 

lang suureneb, domineerib kruusane põhi ja hakkab kujunema org. Udria küla teest allavoolu 

kuni mereni voolab oja looduslikus sängis sügavas orus, kaldad on kaetud tiheda taimestikuga.  

Põhi on  kivine ja kruusane, liivast ja mudast põhja esineb ainult paisjärves. Keskmine laius 

kärestikel uurimisperioodil oli 2,4 m, sügavus varieerus mõnest sentimeetrist kuni poole meetrini.  

 

 

Rändetõkked 
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Esimene kalade jaoks ületamatu pais asub 320 m suudmest, tegemist on 1,9 kõrguse betoonist ja 

terasest paisuga (Foto 148). Järgmiseks tõkkeks on koprapais 2150 m  suudmest (paisutus 1,1 m). 

Kuna koprapaisust ülesvoolu potentsiaalsed koelmud puuduvad, pole põhjust paisu oluliseks 

rändetõkkeks pidada. 

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Kärestikulist Udria oja alamjooksu võib pidada meriforellile väga heaks sigimis- ja noorkala 

elupaigaks. Antud hetkel sigib meriforell oja alumisel 320 m pikkusel väga hea kvaliteediga 

lõigul (S = 740 m2, potentsiaalseid laskujaid 148), kuid enamik koelmualast jääb Udria paisust 

ülesvoolu (S = 2274 m2, potentsiaalseid laskujaid 446). Paisust ülesvoolu asuvate kärestike 

kvaliteeti võib samuti lugeda väga heaks. Veidi halvem oli kvaliteet Udria küla teest ülesvoolu, 

kus algas kunstlik säng ja lang oli väiksem.  

 

  

Oja kalastik ja  2007. a. uuringute tulemused 

 

Oja kalastikku saab lõikude järgi jaotada kaheks osaks: Udria paisust allavoolu ja ülesvoolu 

jäävaks lõiguks. Paisust ülesvoolu siirdekalad puuduvad, väga arvukalt on esindatud vaid 

luukarits ja lepamaim. Mõlema liigi hulgas leidus 2007 a. püükide käigus erakordselt suuri 

isendeid. 

Paisust allavoolu paiknevas lõigus on domineerivaks liigiks forell, vähearvukalt esineb veel 

ogalikku, silmu ja luukaritsat. Lepamaimu alamjooksult ei tabatud, kuid tõenäolisest esineb siiski 

vähearvukalt (lisa 2.13.b). 

   

Meriforelli taastootmispotentsiaal 

 

Meriforelli taastootmine Udria ojas on tagasihoidlik, sest saadaval on vaid 740 m2 väga hea 

kvaliteediga kärestikke, kust laskub maksimaalselt 148 laskujat (lisa 2.13.a). Paisust ülesvoolu 

esineb valdavalt väga hea kvaliteediga koelmuid 2274 m2, kust võiks potentsiaalselt merre 

laskuda 446 meriforelli laskujat. Kokku on Udria ojas kärestike pindala 3014 m2, kust võiks 

maksimaalselt laskuda 594 laskujat. 

 

 

Ohutegurid 

 

Peamiseks probleemiks Udria oja puhul on Udria pais (320 m suudmest), sest enamik kärestikke 

asub paisust ülesvoolu. Pais on 1,9 m kõrge ja kaladele ületamatu tõke, lisaks on paisu taha 

kogunenud suur hulk setteid, mis võivad paisu lagunemisel või hooletul eemaldamisel allavoolu 

asuvate koelmute kvaliteeti rikkuda. 

 

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 
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Prioriteetsed meetmed 

 

Meriforelli arvukuse suurendamiseks on esmatähtis rändetee avamine paisu eemaldamise näol. 

Paisu eemaldamisel tuleb arvestada paisjärves olevate setetega.  

 

Sekundaarsed meetmed 

 

Röövpüügi piiramine eelkõige sügisesel kudemisperioodil. 

 

 

Jõe kalamajanduslik kasutamine 

 

Oja väiksuse tõttu pole mõistlik ojas püüki lubada. Oja kalanduslik tähtsus piirdub meriforelli 

varu täiendamisega rannikumeres. 

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Vajadus puudub 

 

Seadusandlikud meetmed 

 

1) Lisada Udria oja Looduskaitseseaduse § 51 alusel kaitstavate veekogude nimistusse 

(Keskkonnaministri määrus nr 73; „Lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaikade 

nimistu“) lõigus Udria paisust suubumiseni Soome lahte. 

 

2) Lisada oja Kalapüügieeskirja „Aastaringsed kalapüügi keeluajad ja -alad teistes 

siseveekogudes, välja arvatud Peipsi, Lämmi- ja Pihkva järv“ (§ 39 lõige 1).  

 

Püügi reguleerimise vajadus 

 

Ojas tuleks kalapüük keelata, sest forell on oja ainuke püügikala. 
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2.14 SÕTKE JÕGI (10665) 

(Martin Kesler) 

 

Jõe üldandmed, üldiseloomustus 

 

Sõtke jõgi asub Ida-Virumaal, saab alguse Konju asulast lõunas ja suubub Narva lahte. Pikkuseks 

on märgitud 24 km, valgla ala 93,7 km² (EJOKN, 1986). Jõele on alamjooksul Sillamäe linnas 

rajatud kolm paisjärve. 

  

Jõe kaitsestaatus 

 

Vastavalt Vabariigi Valitsuse 9. mai 2003. a määruse nr 144 «Kalapüügieeskiri» lisa 4-le on 

meres kalapüük keelatud Sõtke jõe suudmele lähemal kui 500 m, 1. septembrist 30. novembrini.  

Tulenevalt EL Veepoliitika raamdirektiivi nõuetest tuleb aastaks 2015 tagada oja hea 

ökoloogiline seisund (sh kalastiku hea seisund). 

 

Uuritud jõe osa ja uuringute aeg 

 

Jõe hüdromorfoloogilisi uuringuid teostati 24. juulil 2007. a. Kontrollpüüke teostati 5. septembril 

2007. Hüdromorfoloogilisi uuringuid teostati jõe alamjooksul, suudmest 1100 m ulatuses 

ülesvoolu, kuni esimese Sõtke paisuni. 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

29. juuli seisuga oli alamjooksul oja vooluhulk hinnanguliselt 15-20 l/s, 5. septembril oli 

vooluhulk oluliselt väiksem (<10 l/s). Väiksem vooluhulk sügisel oli tingitud Sillamäe paisjärve 

veetaseme reguleerimisest. Vee temperatuur oli 12,3 °C ja hapniku sisaldus 7,1 mg/l (N 59˚ 24' 

06 E 27˚ 45' 45). 

 

Jõe hüdromorfoloogiline kirjeldus  

 

Sõtke jõe alamjooks suudmest kuni alumise Sillamäe paisuni on looduslike eelduste poolest 

kivise ja kruusase põhjaga ning kiire vooluga. Tugevate tormide tõttu on rannavall suudme eelses 

lõigus jõe 150 m ulatuses ära ummistanud. Suvise madalvee perioodil imbub kogu jõe vesi läbi 

rannavalli merre umbes 200 m enne jõe tegelikku suuet ja jõel puudub otsene ühendus merega 

(Foto 149). Ummistunud suudme tõttu on tõenäoliselt suur osa kärestikke suudme eelses lõigus 

üleujutatud ja on praeguses olukorras forellile kudemiseks sobimatud. Suudme paisutusest 

ülesvoolu on säilinud 180 m pikkune kärestik (S = 612 m², Foto 150). 

 

Rändetõkked 

 

Oluliseks rändetõkkeks tuleb lugeda jõe suuet, mis on ummistunud. Praeguse seisuga saab kalade 

ränne jõe ja mere vahel toimuda ainult väga suurte vooluhulkade juures, st. väga lühikest aega 
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kevadel ja veerikkal sügisel. Kõige alumine Sillamäe pais asub 1100 m suudmest ülesvoolu ning 

paisu kõrgus on 2,7 m.  

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Antud hetkel esineb meriforelli sigimiseks sobivat  kärestikku 180 m pikkusel jõelõigul Sillamäe 

paisust allavoolu (S = 612 m², potentsiaalseid laskujaid 22). Kvaliteedilt on kärestik 50% 

rahuldava ja 50 % halva kvaliteediga (Foto 150).  

 

 

Jõe kalastik ja  2007. a. uuringute tulemused 

 

2007. a. püükide käigus forelli ei saadud. Arvukalt esines ahvenat, vähem arvukalt trullingut, 

haugi, vähki ja üksikult esines ka särge ja latikat (lisa 2.14.b). Kalastik on tõenäoliselt suuresti 

mõjutatud Sillamäe alumise paisjärve poolt. TÜ EMI varasemate püükide käigus 1993. ja 1999. 

a. on meriforelli noorjärke siiski saadud. Siis oli püügikoht 60 enne suuet, seega kohas, kus asub 

praegu suuet ummistav kruusavall.  

 

Meriforelli taastootmispotentsiaal 

 

Meriforelli taastootmispotentsiaal Sõtke jões on väga madal. Isegi kui suue avada, mille 

tulemusel kärestike pindala kahekordistuks, jääks maksimaalne laskujate hulk ikka tõenäoliselt 

alla saja. 

 

 

Ohutegurid 

 

Jõe suudme ummistumine on kõige tõenäolisem põhjus, miks meriforelli Sõtke jões enam ei 

esine. Teiseks ohuteguriks on Sillamäe alumise paisu reguleerimata kasutuskord, puudub vee 

erikasutusluba. Näiteks 2007. a. katsepüügi ajal oli Sillamäe alumise paisjärve taset äsja tõstetud 

ja paisust allavoolu oli jões vooluhulk alla 10 l/s. 

 

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Prioriteetsed meetmed 

Meriforelli populatsiooni taastamisel Sõtke jõe alamjooksul, on esmatähtis jõe suue uuesti lahti 

kaevata. 

 

Sekundaarsed meetmed 

 

Väljastada Sillamäe alumisele paisule vee erikasutusluba ja kehtestada sanitaarvoolu hulk. 
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Jõe kalamajanduslik kasutamine 

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Juhul, kui jõe suue avataks, oleks mõistlik 3-4 aasta jooksul asustada väikestes kogustes 

samasuviseid tähnikuid ja laskujaid. 

 

Seadusandlikud meetmed 

 

Vajadus meetmete rakendamiseks puudub. 

 

Jõelõigu kaitsevajadus 

 

Vajadus meetmete rakendamiseks puudub. 

 

Püügi reguleerimise vajadus 

 

Püügipiirangute vajadus puudub. 
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2.15 VOKA JÕGI (10669) 

(Martin Kesler) 

 

Jõe üldandmed, üldiseloomustus 

 

Voka jõgi asub Ida-Virumaal, saab alguse Toila asulast kirdes ja suubub Soome lahte Pühajõe 

suudmest 3 km ida pool. Pikkuseks on märgitud 7 km, valgla ala 11,9 km² (EJOKN 1986). Ülem- 

ja keskjooksul voolab jõgi kunstlikus sängis, alamjooksul aga looduslikus sängis ja on väga suure 

languga. 

  

 

Jõe kaitsestaatus 

 

Jõel puudub kaitsestaatus. 

 

 

Uuritud jõeosa ja uuringute aeg 

 

Jõe hüdromorfoloogilisi uuringuid teostati 24. juulil 2007. a. Kontrollpüüke teostati 5. septembril 

2007. Hüdromorfoloogilisi uuringuid teostati kogu jõe pikkuses. 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

24. juuli seisuga oli vooluhulk alamjooksul hinnanguliselt alla 10 l/s. Vee temperatuur oli 

alamjooksul 13,5 °C ja hapniku sisaldus oli kõrge 10,2 mg/l. Ülem- ja keskjooksul oli jõgi kuiv. 

Jõgi saab praktiliselt kogu oma vee allikast, mis asub  Voka-Konju kruusatee truubi kõrval (2,7 

km suudmest; N 59˚ 23' 59 E 27˚ 35' 15).  

 

Jõe hüdromorfoloogiline kirjeldus  

 

Ülem- ja keskjooksul on jõgi kunstlikus sängis ja mudase põhjaga. Allikast 1 km allavoolu kuni 

paisjärveni on jõgi väga suure languga looduslikus sängis, ent enamasti siiski liivase põhjaga. 

Kruusase põhjaga kohti esines lõigus kõigest 100 m² ulatuses.  Alamjooksul, Voka paisjärvest 

allavoolu kuni mereni (750 m), voolab jõgi samuti väga suure languga looduslikus sängis, kuid 

sarnaselt ülemise kärestikuga domineerib liivapõhi. Kohalike elanike väitel pole paisjärve 

vähemalt viimase viie aasta jooksul alla lastud. Järelikult ei tulene alamjooksu liivane põhi Voka 

paisjärve setetest, vaid on looduslikult liivane.  

 

Rändetõkked 

 

Esimene kalade jaoks ületamatu 3,3 m kõrge Voka pais asub 750 m suudmest. Järgmine pais asub 

Voka asulast ülesvoolu (1700 m suudmest). 
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Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Jõe alumisel 750 m  pikkusel lõigul on küll suur lang (u. 18 m), kuid põhi on valdavalt liivane. 

Kruusase põhjaga lõike esineb väga vähe (S = 100-150 m). Jõe kaldad on kaetud tiheda 

taimestikuga ning risused pakkudes arvukalt varjevõimalusi. Kuid kuna kudemiseks sobivaid 

kruusase põhjaga lõike jões on väga vähe, on meriforelli sigimistingimused Voka ojas parimal 

juhul kesised. Sarnased tingimused domineerisid ka paisjärvedest ülesvoolu.  

 

 

Jõe kalastik 

 

1999. ja 2007 a. seirepüükide käigus Voka jõest kalu ei saadud. Arvestades halbu 

kudemistingimusi on vähe tõenäoline, et meriforell Voka jões kudemas käib. 

 

Meriforelli taastootmispotentsiaal 

 

Meriforelli taastootmispotentsiaali Voka jões tuleb lugeda madalaks (lisa 2.15). Alamjooksul 

oleks 1500 m² suurune halva kvaliteediga kärestik meriforellile saadaval, kuid hetkel meriforelli 

noorjärke lõigus ei esine. Kuna kärestiku kvaliteeti hinnati halvaks on potentsiaalne laskujate 

hulk kõigest 43 laskujat. 

 

 

Jõe kalamajanduslik kasutamine 

 

Kalamajanduslik väärtus jõel puudub. 
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2.16 TOOLSE JÕGI (10741) 

 (Martin Kesler) 

 

Jõe üldandmed, üldiseloomustus 

 

Toolse jõgi asub Lääne-Virumaal, saab alguse Koovälja külas ja suubub Kunda lahte Kunda jõe 

suudmest 4 km lääne pool. Pikkuseks on märgitud 24 km, valgla ala 84,7 km² (EJOKN 1986). 

Ülemjooksul voolab jõgi kunstlikus sängis, kesk- ja alamjooksul aga looduslikus sängis ja on 

suure languga. 

 

Jõe kaitsestaatus 

 

Kalapüügieeskirja „Aastaringsed kalapüügi keeluajad ja -alad teistes siseveekogudes, välja 

arvatud Peipsi, Lämmi- ja Pihkva järv“ (§ 39 lõige 4) järgi on aastaringselt kalapüük keelatud  

Toolse jões Aru karjääri vee sissejuhtimiskohast suudmeni. 

Vastavalt Vabariigi Valitsuse 9. mai 2003. a määrus nr 144 «Kalapüügieeskiri» lisa 2-le on meres 

kalapüük keelatud Toolse jõe suudmele lähemal kui 500 m. 15. augustist 31. detsembrini. 

 

Toolse jõgi on kaitstav Looduskaitseseaduse § 51 alusel (Keskkonnaministri määrus nr 73; 

„Lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaikade nimistu“) lõigus Ubja–Kohala 

maantee sillast suubumiseni Soome lahte. 

 

 

Uuritud jõe osa ja uuringute aeg 

 

Jõe hüdromorfoloogilisi uuringuid teostati 25.-27. juulil 2007. a. Kontrollpüüke teostati 2., 5. ja 

6. septembril 2007. Hüdromorfoloogilisi uuringuid teostati kogu jõe pikkuses. 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

Alamjooksul 25.-27. juulil 2007. a. oli vooluhulk hinnanguliselt kuni 150 l/s. Suudmest Aru 

karjääri vee sissejuhtimiskohani oli jõe vooluhulk sarnane, jõgi saab enamuse veest Aru karjäärist 

(14,6 km suudmest). Karjääri vee sissejuhtimiskohast ülesvoolu on vooluhulk märgatavalt 

väiksem, hinnanguliselt alla 50 l/s. Vana Toomla karjääri vee sissejuhtimiskraaviga ühinemise 

kohast ülesvoolu  (16,5 km suudmest) väheneb Toolse jõe vooluhulk kõigest mõne liitrini 

sekundis. Sealt ülesvoolu vooluhulk tasapisi taas suureneb, olles Ubja tee juures ligikaudu 50 l/s. 

Voolu hulk säilib sarnasena, kuni Ubja karjääri vee sissejuhtimiskohani (19,3 km suudmest), 

sissevoolust ülesvoolu on jõgi kuiv. 

Toolse jõge võib lugeda kogu ulatuses jahedaveeliseks. 2007. a. oli suudme eelsel lõigul (N 59˚ 

31' 49 E 26˚ 28' 20) vee temperatuur 9,9 ºC, vee hapniku sisaldus 11 mg/l. Keskjooksul (N 59˚ 

29' 87 E 26˚ 28' 54) Kaliküla lõigus oli vee temperatuur 9,9 ºC ja vee hapniku sisaldus 12 mg/l. 

Ülemjooksul (N 59˚ 24' 98 E26˚ 27' 21) Ubja tee juures vastavalt 12,3 ºC ja 8,8 mg/l. TÜ EMI 

poolt kõrgeim temperatuur 15,6 ºC mõõdeti alamjooksul 2006.a. 
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Jõe hüdromorfoloogiline kirjeldus  

 

Kesk- ja alamjooksul voolab jõgi valdavalt looduslikus sängis ja sügavas orus, keskmine laius oli 

5,8-8,1 m. Arvukad kärestikud vahelduvad aeglasevooluliste lõikudega, kaldad on kaetud tiheda 

taimestikuga. Kuna suvisel madalvee perioodil on Toolse jõe vooluhulk võrdlemisi suur (2007. 

a. kuni 150 l/s), domineerivad kärestikel forelli noorjärkudele ideaalsed elutingimused. Kärestikel 

koosneb põhi suurematest kividest ja kruusastest aladest. Kohati on kivid ja kruus kaetud paksu 

lubja kihiga.  

Kunstlik säng algab ülemjooksul Andja küla teest 600 m allavoolu (12,8 km suudmest). 

Kunstlikus sängis oli jõe laius kärestikel 4 m, mujal 5-6 m. Toomla karjäärist ülesvoolu vaheldus 

laius vastavalt voolu hulgale 1-2,4 m. Hinnanguliselt on 1:10 000 kaardi järgi Toolse jõe pikkus 

Ubja karjääri sissevoolust  mereni 19,3 km ja lang antud lõigul 62 m. Võrreldes teiste Põhja-Eesti 

jõgedega on Toolse jõe lang võrdlemisi ühtlaselt jaotunud. Kõige väiksema languga lõik asub 

Künka talu piirkonna ülemisest kärestikust kuni Toomala karjääri sissevooluni (10,21-13,38 km 

suudmest). 

 

Rändetõkked 

 

Jões leidub arvukalt koprapaise (kokku 16). Paise leidus kogu jõe ulatuses, kuid siiski arvukamalt 

ülemjooksul. Esimene pais asus suudmest 200 m kaugusel.  

 

Sigimisalad ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Hoolimata arvukatest koprapaisudest on suur osa kärestikest väga heas või heas seisukorras. 

Parimad koelmud paiknevad loodusliku sängiga alam- ja keskjooksul suudmest kuni Künka 

taluni (10,21 km). Selles lõigus  vahelduvad arvukad kärestikud rahulikumate lõikudega. Kaldad 

on enamasti järsud ja kaetud tiheda taimestikuga pakkudes häid varje- ja elamistingimusi 

forellile. 

Kunstliku sängiga ülemjooksul on kärestike kvaliteet koelmuna mõnevõrra halvem. Kaldad on 

enamasti avatud,  kärestikel domineerib kruus ja suuremad kivid puuduvad. 2005. a. sügisel, kui 

Ubja karjäär alustas tööd, oli Toolse jõe ülemjooks Toomla karjääri sissevoolust ülesvoolu kuiv. 

Näib, et seda lõiku pole forell 2007. a. suveks taasasustanud. Kuna Toolse jõgi on jahedaveeline 

ja heade varjevõimalustega, leidub arvukalt ühe- ja kahesuvised forelli noorjärke ka aeglase 

vooluga biotoobis, selle võrra on ka reaalne laskujate arv suurem.  

 

Jõe kalastik ja  2007. a. uuringute tulemused 

 

Toolse jões on domineerivaks liigiks forell, kes on levinud peaaegu kogu jõe ulatuses, praegusel 

hetkel puudub vaid ülemjooksul. Kesk- ja alamjooksu kärestikel on forelli asustustihedus 

valdavalt kõrge, keskmiselt 2005.a. 45,5  is/100m², 2006.a. 32,8 is/100m² ja 2007.a. 28,2 

is/100m². Forelli arvukus on madal aeglase vooluga biotoobis (lisa 2.16.b lastelaagri punkt). 

Liigiline mitmekesisus on kõige suurem jõe alamjooksul, kus leidub jõesilmu, viidikat, 

lepamaimu, trullingut, rünti, luukaritsat, ogalikku ja lõhet. Lõhet saadigi esimest korda 2007. 
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aastal alamjooksult (üks kahesuvine tähnik). Sellest hoolimata ei saa Toolse jõge selle väiksuse 

tõttu lõhele potentsiaalseks sigimispaigaks pidada. Keskjooksult on saadud jõesilmu, luukaritsat, 

lutsu ja haugi. Ülemjooksult Ubja kandist saadi 2007.a. üks luts. 

 

Meriforelli taastootmispotentsiaal 

 

Meriforelli taastootmispotentsiaali võib lugeda väga suureks. Kuna Toolse jõgi on suvisel 

madalvee perioodil suhteliselt suure vooluhulgaga, domineerivad kärestikel väga head või head 

elutingimused forellile. Loodusliku sängiga kesk- ja alamjooksul mõõdeti suvise madalvee 

seisuga 3,3 ha kärestikke, potentsiaalse laskujate hulgaga 4951 isendit. Kunstliku sängiga 

ülemjooksul mõõdeti kärestikke 0,26 ha potentsiaalse laskujate hulgaga 167 isendit (lisa 2.16.a). 

 

 

Ohutegurid 

 

Tähtsaimaks probleemiks on kopra suur arvukus. Paisude põhiline negatiivne mõju seisneb 

kalade rände takistamises ning kärestike pindala olulises vähendamises. 

 

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Prioriteetsed meetmed 

 

Piirata kopra arvukust alam- ja keskjooksul, kus asuvad  peamised koelmud. 

 

Sekundaarsed meetmed 

 

Röövpüügi piiramine eelkõige sügisesel kudemisperioodil. 

 

 

Jõe kalamajanduslik kasutamine 

 

Hetkel on kalapüük suudmest kuni Aru karjääri sissevooluni keelatud, seega põhiline osa jõest 

on suletud. Jõe kalanduslik tähtsus piirdub meriforelli varu täiendamisega rannikumeres. 

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Vajadus puudub. 

 

Seadusandlikud meetmed 

 

Täiendavad kaitsemeetmed ja püügipiirangud pole vajalikud. 
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2.17 VAINUPEA JÕGI (10758) 

(Martin Kesler) 

 

Jõe üldandmed, üldiseloomustus 

 

Vainupea jõgi asub Lääne-Virumaal, saab alguse Kandle külast lõunas ja suubub Soome lahte 

Selja jõe suudmest 8 km lääne-loode pool. Pikkuseks on märgitud 23 km, valgala 54,8 km² 

(EJOKN 1986). Ülemjooksul voolab jõgi kunstlikus sängis, kesk- ja alamjooksul aga looduslikus 

sängis. Lang on suurem alamjooksul suudmest kuni pajuveski külani ja ülemjooksul Kandle küla 

kandis, kus jõgi läbib pae klinti. 

 

 

Jõe kaitsestaatus 

 

Kalapüügieeskirja „Aastaringsed kalapüügi keeluajad ja -alad teistes siseveekogudes, välja 

arvatud Peipsi, Lämmi- ja Pihkva järv“ (§ 39 lõige 1) järgi on aastaringselt kalapüük keelatud 

Vainupea jões. 

Vastavalt Vabariigi Valitsuse 9. mai 2003. a määrus nr 144 «Kalapüügieeskiri» lisa 2-le on meres 

kalapüük keelatud Vainupea jõe suudmele lähemal kui 500 m. 15. augustist 31. detsembrini.  

Vainupea jõgi on kaitstav Looduskaitseseaduse § 51 alusel (Kekskonnaministri määrus nr 73; 

„Lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaikade nimistu“) lõigus Karula oja 

suudmest kuni suubumiseni Soome lahte. 

 

 

Uuritud jõe osa ja uuringute aeg 

 

Jõe hüdromorfoloogilisi uuringuid teostati 21.-22. juulil 2007. a. Kontrollpüüke teostati 24. 

oktoobril 2007. Hüdromorfoloogilisi uuringuid teostati kogu jõe pikkuses. 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

Hüdromorfoloogiliste uuringute teostamise ajal (21.-22. juuli) valitses põuane periood. 

Vooluhulk oli väga madal, alamjooksul  alla 10 l/s. Keskjooksul, Pikapõllu talust ülesvoolu, oli 

jõgi kuiv. Vool tekkis uuesti Kiva küla juures (1-2 l/s). Kandle paisust ülesvoolu olid kärestikud 

kuivad, väiksema languga kunstlikus sängis vesi seisis. Temperatuuri ja hapniku tingimused jões 

varieeruvad aastati suures ulatuses. TÜ EMI andmetel on enamikel aastatel Vainupea jõe 

alamjooks (N 59˚ 34' 47 E 26˚ 16' 11)  jahedaveeline (10-15,8 ºC), kuid põuastel aastatel võib 

vesi soojeneda ja vee hapniku sisaldus langeda (2005. a. mõõdeti vastavalt 17 ºC ja 5,4 mg/l). 

Madal suvine vooluhulk Vainupea jões on forelli arvukuse kujunemisel määrava tähtsusega. 
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Jõe hüdromorfoloogiline kirjeldus  

 

Suudme-eelses lõigus on jõgi aeglase vooluga, liivase ja mudase põhjaga. Praktiliselt pidev 

kärestik algab ligikaudu 1 km kaugusel suudmest ülesvoolu ja lõpeb Veskirahva paisu juures. 

Alamjooksul voolab jõgi looduslikus sängis, kaldad on järsud ja enamasti tiheda taimestikuga. 

Kärestikel oli jõe laiuseks valdavalt 1,3-1,5 m. Veskirahva paisust ülesvoolu on jõe lang väiksem, 

kärestikud vahelduvad liivaste lõikudega. Kärestikud lõpevad Pikapõllu talu kandis (samast 

lõigust ülesvoolu oli jõgi kuiv). Pikapõllu talust ülesvoolu on jõgi valdavalt liivase ja mudase 

põhjaga. Kiva küla kandis esines jõesängis jälle vett, kohati oli ka väikseid kärestikke. 

Kärestikulisem lõik oli Kandle paisust allavoolu (250 m). Kandle paisust ülesvoolu oli suure 

languga lõik kuiv, sügavamates lõikudes oli seisev vesi. 

 

Rändetõkked 

 

Alumine koprapais, mis asus 1,23 km kaugusel suudmest, oli sügiseste katsepüükide ajaks 

lõhutud. Järgmine tõke, milleks on Veskirahva pais, asub 2,76 km suudmest ülesvoolu. 

Veskirahva pais on 2,7 m kõrge ja omab kalapääsu, kuid sellegipoolest on pais kaladele raskesti 

ületatav. Koelmud, mis paisust ülesvoolu jäävad, on seetõttu väiksema potentsiaalse kvaliteediga 

meriforellile. Veskirahva paisust ülesvoolu Pikapõllu talu juures on 1,6 m kõrgune koprapais, 

mis on kaldele ületamatu. Pikapõllu talust ülesvoolu esineb arvukalt veel kopra ja inimeste 

loodud paise. Kaks järjestiku paiknevat paisu asuvad ligikaudu 14,5 km kaugusel suudmest talu 

õuel (Foto 155). Paisud kujutavad endast truupe millele on lauad ette laotud. Alumise paisu 

kõrgus on 1 m ja ülemise 0,5 m. Paisude omaniku sõnul paisutatakse ainult suvisel madalvee 

perioodil. Antud paisud pole tingimata rändetõkked, kuid madalvee perioodil paisutamine võib 

alamjooksu hüdroloogilisele režiimile negatiivset mõju avaldada. Peale koprapaisude asub 

ülemjooksul veel Kandle mõisa paisjärv. Paisu kõrgus on 1,6 m ja on äsja renoveeritud (Foto 

156).  

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Parimad koelmud asuvad Veskirahva paisust allavoolu (S = 1865 m², potentsiaalselt laskujaid 

153). Koelmu kvaliteeti on varasematel aegadel kahjustanud Veskirahva paisjärvest allavoolu 

lastud setted, kuid hetkel võib kvaliteeti lugeda heaks. Veskirahva paisust ülesvoolu esineb 

potentsiaalseid koelmuid kuni Pikapõllu taluni (918 m², potentsiaalselt laskujaid 42). Kuna 

koelmud on suhteliselt veevaesed ja asuvad Veskirahva paisust ülesvoolu, loeti koelmute 

kvaliteeti valdavalt rahuldavaks (B) või kesiseks (C).  

Pikapõllu talust ülesvoolu esineb veel kärestikulisi lõike, kuid ebasoodsa hüdroloogilise režiimi 

tõttu on alade sobivus meriforellile kaheldav.  

 

Jõe kalastik ja  2007. a. uuringute tulemused 

 

Alamjooksul suudmest kuni Pikapõllu taluni on domineerivaks liigiks forell. Forelli arvukus jões 

võib aastate kaupa varieeruda suurtes piirides. TÜ EMI püsiseirepunktis alamjooksul 
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domineerivad siiski kõrge asustustihedusega aastad. Madalad asustustihedused esinevad põuastel 

või põuale järgnevatel aastatel. Viimane põud esines 2006. a. mil forelli arvukus oli madal (6,6 

is/100m2). 2007. a. oli forelli arvukus alamjooksul TÜ EMI püsiseirepunktis taastunud (19,3 

is/100m2), kuid Silmaallika ja Pajuveski püügipunktis olid asustustihedused väga madalad (lisa 

2.17.b). Peale forelli esineb alamjooksul trulligut, lepamaimu, luukaritsat, ogalikku,  silmu ja 

vähki. Ülemjooksul esineb lepamaimu, trullingut ja luukaritsat. 

 

Meriforelli taastootmispotentsiaal 

 

Vainupea jões on meriforelli taastootmispotentsiaal taashoidlik. Madalvee seisuga on 

meriforellile saadaval 2783 m2 kärestikku, kust võiks potentsiaalselt laskuda 195 laskujat (lisa 

2.17.a). Põuastel aastatel on potentsiaal veelgi väiksem. 

 

Ohutegurid 

 

Suurt ohtu mereforelli populatsioonile kujutavad kaks hiljuti rajatud paisu jõe keskjooksul. 

Paisutamine võib oluliselt vähendada vooluhulka ja seega halvendada elutingimusi jõe 

alamjooksul, seda eriti põuastel suvedel. 

Teiseks probleemiks on kopra suur arvukus alam- ja keskjooksul, kus asuvad parimad koelmud. 

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Prioriteetsed meetmed 

 

Parim lahendus oleks  keskjooksul asuvate  paisude eemaldamine. Teiseks oluliseks meetmeks 

on kopra arvukuse piiramine, eelkõige kesk- ja alamjooksul. 

 

Sekundaarsed meetmed 

 

Röövpüügi piiramine, eelkõige sügisesel kudemisperioodil. 

 

Jõe kalamajanduslik kasutamine 

 

Jõe väiksuse tõttu pole mõistlik ojas püüki lubada. Jõe kalanduslik tähtsus piirdub meriforelli 

varu täiendamisega rannikumeres. 

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Vajadus puudub 

 

Seadusandlikud meetmed 

 

Vajadus täiendavate kaitsemeetmete ja püügipiirangute järele puudub. 
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2.18 ALTJA OJA (10766) 

(Martin Kesler) 

 

Oja üldandmed, üldiseloomustus 

 

Altja oja asub Lääne-Virumaal, saab alguse Sagadi külast 3,5 km edelas ja suubub Soome lahte 

Võsu jõe suudmest 8,5 km ida pool. Pikkuseks on märgitud 17 km, valgla ala 49,5 km² (EJOKN 

1986). Ülemjooksul voolab jõgi kunstlikus sängis, kesk- ja alamjooksul aga looduslikus sängis. 

Lang on suurem alamjooksul Oandu paisust mereni. 

 

 

Oja kaitsestaatus 

 

Kalapüügieeskirja „Aastaringsed kalapüügi keeluajad ja -alad teistes siseveekogudes, välja 

arvatud Peipsi, Lämmi- ja Pihkva järv“ (§ 39 lõige 4) järgi on aastaringselt kalapüük keelatud 

Altja ojas - Oandu paisust suudmeni. 

Vastavalt Vabariigi Valitsuse 9. mai 2003. a määrus nr 144 «Kalapüügieeskiri» lisa 2-le on meres 

kalapüük keelatud Altja oja suudmele lähemal kui 500 m. 15. augustist 31. detsembrini.  

 

Altja oja on kaitstav Looduskaitseseaduse § 51 alusel (Keskkonnaministri määruses nr. 73; 

„Lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaikade nimistu“) Oandu paisjärve paisust 

suubumiseni Soome lahte. 

 

Altja oja jääb Lahemaa loodusala piiresse ja on seetõttu kaitstav Natura 2000 alana. Kaitsealuseks 

elupaigatüübiks on oja elupaigana, liikidest jõesilm. Natura 2000 alal pole lubatud tegevused, 

mis võivad halvendada oja elupaigalist väärtust või jõesilmu asurkonna seisundit. 

 

 

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg 

 

Oja hüdromorfoloogilisi uuringuid teostati 20. juulil 2007. a. Kontrollpüüke teostati 4. septembril 

ja 23. oktoobril 2007. Hüdromorfoloogilisi uuringuid teostati oja suudmest kuni Oandu paisuni. 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

20. juulil valitses suvine madalvee periood, oja vooluhulk alamjooksul (N 59˚ 34' 75 E 26˚ 07' 

24) oli ~10-20 l/s. 23. oktoobril oli vooluhulk oluliselt suurem ~50-60 l/s. Vee temperatuur oli 

madal 12,4 ºC ja vee hapniku sisaldus kõrge 10 mg/l. Väike suvine vooluhulk Altja ojas on forelli 

arvukuse kujunemisel määrava tähtsusega. 

 

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus  
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Suudme-eelses lõigus on oja aeglase vooluga ja valdavalt liivase põhjaga. Praktiliselt pidev 

kärestik algab u. 1 km suudmest ülesvoolu ja lõpeb Altja-Vihula maantee juures. Maanteest 

ülesvoolu on lühike aeglase vooluga lõik, kust ülesvoolu algab taas pidev kärestik. Kärestikel oli 

oja laius uurimisperioodil keskmiselt 2 m ja sügavus enamasti alla 0,1 m, kuid esines ka kuni 0,6 

m sügavusi auke. Kaldad olid kaetud tiheda taimestikuga pakkudes häid varjevõimalusi. Kärestik 

lõppeb esimese koprapaisu juures, mis asub 2,47 km kaugusel suudmest. Esimesest koprapaisust 

ülevoolu kuni Oandu paisuni (2,47 – 4,4 km suudmest) on oja endiselt suure languga ja eelduste 

poolest kärestikuline, kuid arvukate koprapaisude (7 paisu) tõttu on lõigul säilinud kõigest 350 

m kärestikke. Ülemistel kärestikel esineb kohati liiva ja muda, sest lõigus esineb arvukalt veel 

vanu koprapaise, mis vett enam ei paisutanud, kuid milledest kandus allavoolu hulgaliselt paisu 

taha kogunenud setteid. 

 

Rändetõkked 

 

Oandu paisu ja suudme vahelisel lõigul loendati kokku 7 koprapaisu, kõik paisud asusid Oandu 

paisust kuni 2 km allavoolu. Oandu pais ise asub suudmest 4,4 km kaugusel ja on kaladele 

ületamatu tõke. 

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Põhilised meriforelli koelmud Altja ojas asuvad alumisel 2,47 km-l. Kokku on selles lõigus 

valdavalt väga hea või hea kvaliteediga kärestikke 2740 m2, kust võiks potentsiaalselt laskuda 

297 laskujat. Esimesest koprapaisust ülesvoolu Oandu paisuni oli kokku valdavalt halva 

kvaliteediga kärestikke 700 m2, kust võiks potentsiaalselt laskuda 34 laskujat (lisa 2.18.a). Antud 

lõigus on kopra tegevuse tõttu kärestike pindala ja kvaliteet oluliselt vähenenud. 

 

 

Oja kalastik ja  2007. a. uuringute tulemused 

 

Ajalooliselt on Altja oja suudmest kuni Oandu paisuni olnud hea meriforelli oja. TÜ EMI 

seireandmetel esines kuni 2002.a. põuase suveni forelli ojas väga arvukalt, kuid järgnevatel 

aastatel on tähnikute arvukus olnud väga madal, asustustihedus pidevalt alla 6 is/100 m2. 

Sarnaselt varasemate aastatega oli 2007.a. kolmes püügipunktis forelli asustustihedus väga madal 

1,2-3,4 is/100 m2 (lisa 2.18.b). 

Peale forelli esineb alamjooksul veel särge, trulligut, lepamaimu, luukaritsat, ogalikku,  jõesilmu 

ja vähki. Särge esineb arvukamalt kevadisel kudemisperioodil.  

 

Meriforelli taastootmispotentsiaal 

Altja ojas on meriforelli taastootmispotentsiaal taashoidlik, saadaval 3440 m2 kärestikke, kust 

võiks potentsiaalselt laskuda 331 laskujat. Koprapaisude tõttu on potentsiaal oluliselt vähenenud. 
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Ohutegurid 

 

Tähtsaimaks probleemiks on kopra suur arvukus Altja ojas. Kopra tegevuse tõttu on suur osa 

kärestikke üle ujutatud, säilinud kärestike kvaliteet on langenud koprapaisudest allavoolu 

kanduvate setete tõttu. 

Potentsiaalset ohtu kujutab endast ka Oandu pais, kus aegajalt reguleeritakse paisjärve veetaset 

mis omakorda mõjutab alamjooksul vooluhulka. Kuna paisjärve pole kaua puhastatud valitseb 

oht, et ühel hetkel lastakse setted allavoolu. 

 

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Prioriteetsed meetmed 

 

Oluliseks on piirata kopra arvukust alamjooksul lõigus suudmest kuni Oandu paisuni. 

Oandu paisul peaks olema vee erikasutusluba, mis sätestaks pais kasutamise korra. 

 

Sekundaarsed meetmed 

 

Röövpüügi piiramine eelkõige sügisesel kudemisperioodil. 

 

 

Jõe kalamajanduslik kasutamine 

 

Oja väiksuse tõttu pole mõistlik ojas püüki lubada. Oja kalanduslik tähtsus piirdub meriforelli 

varu täiendamisega rannikumeres. 

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Vajadus puudub. 

 

Seadusandlikud meetmed 

 

Vajadus täiendavate kaitsemeetmete või püügipiirangute kehtestamiseks puudub. 
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2.19 VÕSU JÕGI (10771) 

(Martin Kesler) 

 

Jõe üldandmed, üldiseloomustus 

 

Võsu jõgi asub Lääne-Virumaal, saab alguse Viitna külast 2,5 km loodes ja suubub Käsmu lahte. 

Pikkuseks on märgitud 23 km, valgla ala 61,9 km². Olulisemateks lisaojadeks on Männipõllu oja, 

Palmse oja, Pikapõllu oja ja Muike kraav (EJOKN, 1986). Jõele ja haruojadele on rajatud  

kaheksa paisjärve. 

 

 

Jõe kaitsestaatus 

 

Kalapüügieeskirja „Aastaringsed kalapüügi keeluajad ja -alad teistes siseveekogudes, välja 

arvatud Peipsi, Lämmi- ja Pihkva järv“ (§ 39 lõige 4) järgi on aastaringselt kalapüük keelatud  

Võsu jões Laviku paisust suudmeni. 

Vastavalt Vabariigi Valitsuse 9. mai 2003.a. määrus nr 144 «Kalapüügieeskiri» lisa 2-le on meres 

kalapüük keelatud Võsu jõe suudmele lähemal kui 500 m perioodil 15. augustist 31. detsembrini.  

 

Võsu jõgi on kaitstav Looduskaitseseaduse § 51 alusel (loetletud keskkonnaministri määruses nr. 

73; „Lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaikade nimistu“) lõigus Laviku 

paisjärve paisust suubumiseni Soome lahte. 

 

Võsu jõgi jääb Lahemaa loodusala piiresse ja on seetõttu kaitstav Natura 2000 alana. 

Kaitsealuseks elupaigatüübiks on jõgi kui elupaik, liikidest jõesilm. Natura 2000 alal pole lubatud 

tegevused, mis võivad halvendada jõe elupaigalist väärtust või jõesilmu asurkonna seisundit. 

 

 

Uuritud jõeosa ja uuringute aeg 

 

Jõe hüdromorfoloogilisi uuringuid teostati 18.-19. juulil 2007.a. Kontrollpüüke teostati 4. 

septembril 2007. Hüdromorfoloogilisi uuringuid teostati suudmest kuni Muike paisuni. 

 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur 

 

18.-19. juulil valitses suvine madalvee periood, voolu hulk alamjooksul oli u. 40-50 l/s. 4. 

septembril oli vooluhulk sarnane. Vee temperatuur oli alamjooksul (N 59˚ 34' 08  E 25˚ 58' 41) 

jahe 12,5 ºC ja vee hapniku sisaldus kõrge 11 mg/l, Vanaseeme kärestikul (N 59˚ 33' 33 E 25˚ 58' 

15) olid vastavad näitajad 12,7 ºC ja 9,3 mg/l ning Laviku paisu all (N 59˚ 33' 12 E 25˚ 57' 16) 

3,7 ºC ja 9,3 mg/l. 

 

Jõe hüdromorfoloogiline kirjeldus 
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Võsu jõe alamjooks, suudmest kuni Laviku paisuni, on tagasihoidliku languga, hinnanguliselt 20-

25 m. Vool on enamasti aeglane ja domineerib liivane ja mudane põhi, kärestikke esineb hõredalt. 

Uurimisperioodil oli aegalasevoolulistes lõikudes jõe sügavus enamasti  0,3-1,2 m, kärestikel 

enamasti alla 0,2 m. Kärestikel vaheldus jõe keskmine laius 4,7-8 m.  Jõe kaldad on enamast 

poolkõrged või madalad ja enamasti kaetud tiheda taimestikuga pakkudes häid varjevõimalusi.  

Laviku ja Muike paisude vahelisel lõigul voolab jõgi laias orus, kaldad on madalad ja kaetud 

tiheda taimestikuga. Jõgi oli valdavalt 0,2-1 m sügav, liivase või mudase põhjaga, kärestikud 

lõigus puudusid.  

 

Rändetõkked 

 

Suudmest 1,53 km kaugusel asub Võsu veskipaisu vare mis on 0,7 m kõrge (Foto 158) ja  on 

suurema veega kaladele ületeatav.  

Järgmine 0,6 m kõrge pais asub 2,15 km kaugusel suudmest (Foto 159). Tõenäoliselt on ka see 

pais suurveega kaladele ületatav.  

Kolmas pais asub 5,43 km suudmest Sae talu juures. Tegu on vana veski varemega mille kõrgus 

on 0,6 m (Foto 160). Veski varemest ülesvoolu Laviku paisuni esines seitse koprapaisu.  

Laviku pais ise asub 10,3 km suudmest on 5,5 m kõrge ja kaladele ületamatu tõke. Laviku paisu 

ja Muike paisu vahelises lõigus esines neli koprapaisu. Muike pais asub 15,6 km kaugusel 

suudmest ja on 3,4 m kõrge. 

 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund 

 

Peamised koelmud suudmest kuni Sae talu paisuni on valdavalt heas korras (S = 2587 m2 

potentsiaalselt laskujaid 356), kvaliteet on mõnevõrra halvem Vanaseme talu kandis ja Laviku 

paisust allavoolu (S = 1578 m2 potentsiaalselt laskujaid 145). Eelkõige rikuvad kärestike 

kvaliteeti koprapaisud (lisa 2.19.a).  

 

 

Jõe kalastik ja  2007. a. uuringute tulemused 

 

Alamjooksul kuni Sae taluni on domineerivaks liigiks forell. Alumises püügipunktis oli kõige 

suurem forelli tähnikute asustustihedus 26,7 isendit/100m2 (lisa 2.19.b). Arvukalt leidus veel 

trullingut, lepamaimu ja silmuvastseid. Koprapaisudest ülesvoolu Vanaseme talu kandis oli 

forelli asustustihedus väga madal 3,3 isendit/100m2, arvukalt leidus veel trullingut ja lepamaimu. 

Vähearvukalt esines ka ahvenat, silmuvastseid ja vähki. Laviku paisu all oli kalastik tõenäoliselt 

paisjärve poolt mõjutatud. Arvukalt esines ahvenat, vähemarvukalt haugi, särge, trullingut ja 

lepamaimu. Forelli asustustihedus oli väga madal 2,2 isendit/100m2.  
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Meriforelli taastootmispotentsiaal 

 

Meriforelli taastootmispotentsiaali Võsu jões võib lugeda mõõdukaks (lisa 2.19.a), hetkel esineb 

Laviku paisust allavoolu  4146 m2 forellile kudemiseks sobivaid kärestikke, kust võiks 

potentsiaalselt laskuda 502 laskujat. Kärestike pindala ja kvaliteeti vähendavad arvukad nii 

inimese kui ka koprapaisud. Tõenäoliselt on just koprapaisude tõttu forelli arvukus madal 

Vanaaseme ja Laviku kandis asuvatel kärestikel.  

 

 

Ohutegurid 

 

Jõe alamjooksul asub kolm paisu vastavalt 1,53, 2,15 ja 5,43 km kaugusel suudmest, mis on 

kaladele raskesti ületatavad (lisa 2.19.a).  

Teiseks probleemiks on kopra suur arvukus jões.  

 

 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed 

 

Prioriteetsed meetmed 

 

Kalade rände- ja sigimistingimuste parandamiseks on parimaks lahenduseks alumiste paisude 

eemaldamine. 

Teiseks oluliseks meetmeks on kopra arvukuse piiramine suudme ja Laviku paisu vahelisel 

lõigul. 

 

Sekundaarsed meetmed 

 

Röövpüügi piiramine eelkõige sügisesel kudemisperioodil. 

 

 

Jõe kalamajanduslik kasutamine 

 

Jõe väiksuse tõttu pole mõistlik jões püüki lubada. Jõe kalanduslik tähtsus piirdub meriforelli 

varu täiendamisega rannikumeres. 

 

Taastootmise ja asustamise vajadus 

 

Vajadus puudub. 

 

Seadusandlikud meetmed 

 

Vajadus täiendavate kaitsemeetmete ja püügipiirangute rakendamiseks puudub. 
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LISAD 



 

Lisa 1. 

 

Looduskaitseseadus 

 

§ 51. Koelmuala kaitse  

 

(1) Lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaigana kinnitatud veekogul või selle 

lõigul on keelatud olemasolevate paisude rekonstrueerimine ulatuses, mis tõstab veetaset, uute 

paisude rajamine ning veekogu loodusliku sängi ja veerežiimi muutmine.  

(11) Käesoleva paragrahvi lõikes 1 nimetatud veekogul või selle lõigul on loodusliku sängi, 

veerežiimi ning veetaseme muutmine paisude rekonstrueerimisel lubatud üksnes juhul, kui 

sellega parandatakse kalade kudemisvõimalusi.  

(2) Lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaikade nimistu kehtestab 

keskkonnaminister määrusega.  

 

 

Lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaikade nimistu 

Keskkonnaministri 15. juuni 2004. a määrus nr 73 (hetkel kehtiv) 

Määrus kehtestatakse «Looduskaitseseaduse» (RT I 2004, 38, 258) § 51 lõike 2 alusel.  

 

§ 1. Reguleerimisala  

 

Määrusega kehtestatakse nende lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaigaks 

olevate veekogude või veekogu lõikude nimistu, millel on vastavalt «Looduskaitseseaduse» § 

51 lõikele 1 keelatud uute paisude rajamine ja olemasolevate paisude rekonstrueerimine 

ulatuses, mis tõstab veetaset, ning veekogu loodusliku sängi ja hüdroloogilise režiimi muutmine 

(edaspidi nimistu).  

 

§ 2. Nimistu  

 

Nimistusse kuuluvad järgmised veekogud või veekogude lõigud (veekogu kood veekatastris) 

 

1)  Ahja jõgi Valgupera oja suudmest Tartu–Räpina maantee sillani  (104720) 

2)  Ahtama oja Raikküla–Valgu maanteest suubumiseni Vigala jõkke  (111150) 

3)  Altja oja Oandu paisjärve paisust suubumiseni Soome lahte   (107660) 

4)  Antsla jõgi Ojalepa oja suudmest suubumiseni Väike-Emajõkke   (100950) 

5)  Avijõgi kogu ulatuses        (105690) 

6)  Elva jõgi Palu jõe suudmest Mosina paisuni     (103650) 

7)  Esna jõgi Esna allikajärvest suubumiseni Pärnu jõkke    (112410) 

8)  Hargla oja Arujõe suudmest suubumiseni Mustjõkke    (115930) 

9)  Helme jõgi Koriste oja suudmest suubumiseni Õhne jõkke   (101480) 



 

10)  Hilba jõgi Hilba paisjärve paisust suubumiseni Ahja jõkke   (104760) 

11)  Höbringi oja kogu ulatuses       (110410) 

12)  Idaoja Saia talu sillast suubumiseni Peeda jõkke    (104500) 

13)  Illi oja Elva-Laguja maantee sillast suubumiseni Elva jõkke   (103760) 

14)  Ilmandu jõgi kogu ulatuses       (103010) 

15)  Jõelähtme jõgi Jõelähtme karstiala väljavoolust suubumiseni Jägala jõkke (108790) 

16)  Jägala jõgi Jägala joast suubumiseni Soome lahte    (108350) 

17)  Jänijõgi Jäneda veskijärve paisust suubumiseni Jägala jõkke   (108500) 

18)  Järveoja kanaliseerimata, loodusliku sängiga alamj. suubumiseni Soome lahte (107581) 

19)  Kaberla oja kogu ulatuses       (108310) 

20)  Keila jõgi Keila joast suubumiseni Soome lahte     (109610) 

21)  Kivioja Viieharolätte suudmest suubumiseni Piusa jõkke   (100090) 

22)  Koiva jõgi Eesti piires        (115420) 

23)  Kolga jõgi kogu ulatuses        (108150) 

24)  Kolga jõgi Vastse-Roosa–Krabi maanteest suubumiseni Pähni jõkke  (115840) 

25)  Kolga oja kogu ulatuses        (112090) 

26)  Kongla oja kogu ulatuses        (107230) 

27)  Kuivajõgi Kose-Uuemõisa karstiala väljavoolust suubumiseni Pirita jõkke (109050) 

28)  Kunda jõgi kogu ulatuses       (107290) 

29)  Laguja oja Laguja maantee sillast suubumiseni Elva jõkke   (103740) 

30)  Leevi jõgi Poka paisjärve paisust suubumiseni Ahja jõkke   (104790) 

31)  Leisi jõgi Angla kraavi suudmest suubumiseni merre    (117090) 

32)  Lemmejõgi kogu ulatuses       (115210) 

33)  Loo jõgi Loo paisust suudmeni       (108210) 

34)  Loobu jõgi kogu ulatuses        (107790) 

35)  Loode oja kogu ulatuses        (115230) 

36)  Loodi oja kogu ulatuses        (114020) 

37)  Läsna jõgi kogu ulatuses        (107890) 

38)  Meeksi oja Vastseliina–Meremäe maantee sillast suubumiseni Piusa jõkke (100110) 

39)  Mustjõgi Pärlijõe suudmest suubumiseni Koiva jõkke    (115480) 

40)  Mustoja Vihula mõisa paisust suubumiseni Soome lahte   (107600) 

41)  Männiku oja kogu ulatuses       (112140) 

42)  Narva jõgi Karoli oja suudmest Gorodenka oja suudmeni ja 

       Narva veehoidla paisust suubumiseni Narva lahte    (106220) 

43)  Navesti jõgi Tallinna–Viljandi maantee sillast Taadikveres kuni 

       Põltsamaa–Võhma maantee sillani Loopres     (113160) 

44)  Norra oja kogu ulatuses        (103211) 

45)  Nõmme jõgi kogu ulatuses       (103020) 

46)  Nõo oja Nõo aleviku Veski tänava truubist suubumiseni Elva jõkke  (103830) 

47)  Nõva jõgi kogu ulatuses        (110370) 

48)  Obinitsa oja Obinitsa paisjärve paisust suubumiseni Piusa jõkke  (100190) 



 

49)  Onga jõgi Väike-Rakke maantee sillast suubumiseni Pedja jõkke  (102560) 

50)  Oostriku jõgi Oostriku allikast suubumiseni Põltsamaa jõkke   (103210) 

51)  Paadrema jõgi Paadrema–Risti maantee sillast suudmeni   (111960) 

52)  Pada jõgi Viru-Kabala–Sonda maanteest suubumiseni Soome lahte  (107190) 

53)  Palu peakraav Peetri peakraavi suudmest suubumiseni Esna jõkke  (112450) 

54)  Pedetsi jõgi Siksali oja suudmest allavoolu Eesti piires    (115970) 

55)  Peeda jõgi Suure-Kambja paisjärve paisust suubumiseni Porijõkke  (104480) 

56)  Peeli jõgi Pähni jõe suudmest suubumiseni Vaidava jõkke   (115810) 

57)  Peetri jõgi Eesti piires        (115870) 

58)  Pelska jõgi Eesti piires        (100220) 

59)  Pidula oja kogu ulatuses        (116890) 

60)  Piigaste oja Tõdu–Krootuse maantee sillast suubumiseni Ahja jõkke  (104830) 

61)  Pirita jõgi Vaskjala veehoidla paisust suubumiseni Soome lahte  (108920) 

62)  Piusa jõgi Avimehe oja suudmest allavoolu Eesti piires    (100020) 

63)  Porijõgi Sipe peakraavi suudmest Tartu–Põlva raudteeni   (104440) 

64)  Prandi jõgi kogu ulatuses        (112570) 

65)  Preedi jõgi kogu ulatuses        (103150) 

66)  Pudisoo jõgi kogu ulatuses       (108060) 

67)  Punapea jõgi Purtsa kraavi suudmest suubumiseni merre   (117050) 

68)  Purtsi jõgi Pästra oja suudmest suubumiseni Väike-Emajõkke   (101310) 

69)  Põltsamaa jõgi Vao–Väike-Maarja maantee sillast Alevisaare peakraavini (103000) 

70)  Pähni jõgi Pähni paisjärve paisust suubumiseni Peeli jõkke   (115820) 

71)  Pärlijõgi Rõuge–Krabi maantee sillast suubumiseni Mustjõkke   (115570) 

72)  Pärnu jõgi Tarbja veehoidla paisust suubumiseni Pärnu lahte   (112350) 

73)  Pöögle oja Kassepa veehoidla paisust suubumiseni Halliste jõkke  (113630) 

74)  Pühajõgi Mägara oja suudmest suubumiseni Soome lahte   (106700) 

75)  Rannametsa jõgi Laiksaare paisjärve paisust suubumiseni Riia lahte  (115080) 

76)  Raudna jõgi Sinialliku oja suudmest Kõpu jõe suudmeni   (113910) 

77)  Reiu jõgi Humalaste jõe suudmest suubumiseni Pärnu jõkke   (114540) 

78)  Riguldi jõgi Leidissoo peakraavi suudmest suubumiseni Väinamerre  (110390) 

79)  Saarjõgi Tagametsa paisust suubumiseni Navesti jõkke    (113470) 

80)  Selja jõgi kogu ulatuses        (107460) 

81)  Sinialliku oja Imavere – Karksi-Nuia maanteesillast suubumiseni Raudna j. (113990) 

82)  Soodla jõgi Soodla veehoidla paisust suubumiseni Jägala jõkke  (108700) 

83)  Sõmeru jõgi kogu ulatuses       (107560) 

84)  Tatra jõgi Aarikese paisust suubumiseni Porijõkke    (104550) 

85)  Timmkanal kogu ulatuses       (115110) 

86)  Tirtsi jõgi Kestri oja suudmest suubumiseni merre    (116940) 

87)  Toolse jõgi Ubja–Kohala maantee sillast suubumiseni Soome lahte  (107410) 

88)  Treppoja kogu ulatuses        (109890) 

89)  Tuderna oja Marga oja suudmest suubumiseni Piusa jõkke   (100150) 



 

90)  Udriku oja kogu ulatuses        (107820) 

91)  Umbusi jõgi Jõgeva–Põltsamaa maantee sillast suubumiseni Pedja jõkke (102920) 

92)  Ura jõgi Rae paisjärve paisust Timmkanali alguseni    (114810) 

93)  Vaidava jõgi Eesti piires        (115800) 

94)  Vainupea jõgi Karula oja suudmest kuni suubumiseni Soome lahte  (107580) 

95)  Valgejõgi kogu ulatuses        (107920) 

96)  Valkla oja Valkla paisust suubumiseni Soome lahte    (108280) 

97)  Vanajõgi Emmaste–Luidja maantee sillast suubumiseni merre   (116260) 

98)  Vasalemma jõgi Ruila paisust suubumiseni Soome lahte   (109920) 

99)  Vesiku oja Vedruka oja suudmest suubumiseni merre    (116830) 

100)  Vihterpalu jõgi Piirsalu jõe suudmest suubumiseni Soome lahte  (110170) 

101)  Visula jõgi Punde paisjärve paisust suubumiseni Väike-Emajõkke  (100920) 

102)  Vodja jõgi Olliküla maantee sillast kuni suubumiseni Pärnu jõkke  (112380) 

103)  Voore oja Pühajärve kraavi suudmest suubumiseni Kunda jõkke  (107350) 

104)  Võhandu jõgi Kurvitsa sillast Sõmerpalu maantee sillani ja 

         Paidra paisust Ruusa raudteesillani      (100300) 

105)  Võika oja Nõo-Luke maantee sillast suubumiseni Elva jõkke   (103810) 

106)  Võllinge (Võlingi) oja Võllinge (Võlingi) allikast suubumiseni Põltsamaa j. (103250) 

107)  Võlupe jõgi Tõre peakraavi suudmest suubumiseni merre   (117130) 

108)  Võsu jõgi Laviku paisjärve paisust suubumiseni Soome lahte   (107710) 

109)  Väike-Emajõgi Sihva–Sangaste maantee sillast Antsla jõe suudmeni  (100820) 

110)  Vääna jõgi Saku paisust suubumiseni Soome lahte    (109450) 

111)  Õhne jõgi Jeti–Holdre maantee Koorküla sillast Leebiku sillani  (101370) 

112)  Ädara jõgi kogu ulatuses       (107310) 
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SÕREDA  OJA 

 

 



 

 
 

Foto 1. Sõreda oja suue on merele hästi avatud. Oja suudme leidmine ja ojasse 

sisenemine meriforellile probleemiks pole. Nagu väikeste rannikuojade puhul 

tavaline, võib oja suudme asukoht muutuda. 

 

 

 
 

Foto 2. Oja suudmeosa - rannikuluidete taha jääb aeglase voolu veidi sügavam ja 

laiem, tiigi moodi ojalõik. Ka see on väikeste rannikujõgede puhul tüüpiline pilt. 



 

 
 

Foto 3. Kivise-kruusase põhjaga kärestikud algavad Sõreda ojas ~80 m suudmest 

ülesvoolu. Alamjooksu silla ümbruses (0,4 km suudmest) tehtud katsepüügil 

meriforelli noorjärke ei leitud, kuigi elupaik oli soodne (oja sillast allavoolu). 

 

 

 
 

Foto 4. Sõreda oja alamjooksu sillast ülesvoolu. Tõenäoliselt sigib meriforell Sõreda 

ojas ainult veerikastel aastatel. Liisu talu perenaise sõnul on viimased aastad olnud 

väga veevaesed, varem olla meriforell ojasse sigima tõusnud küll. 



 

 
 

Foto 5. Sõreda oja alamjooksul, 1,5-2,2 km kaugusel suudmest, oli 2007.a. 

septembris kokku 5 koprapaisu, enamik neist forellile ületamatud rändetõkked. 

Alumine koprapais asus 1,49 km kaugusel suudmest, paisu kõrgus oli 0,95 m. 

 

 

 
 

Foto 6. Koprapaisudega väiksema languga lõigust ülesvoolu (2,2-2,5 km suudmest), 

on Sõreda oja üks suurema languga lõike. Lõigu ülaossa jääb väike juga. 



 

 
 

Foto 7. Juga asub Sõreda ojal 2,4 km kaugusel suudmest (0,4 km allpool Tallinn-

Narva mnt-d). Juga koosneb mitmest astangust, joa kõrgus on 1,0 m. Tõenäoliselt on 

juga meriforellile väga raskesti ületatav ja seda vaid suurvee ajal. 

 

 

 
 

Foto 8. Ülalpool Tallinn-Narva mnt-d on Sõreda oja kogu ulatuses sirges kunstlikus 

sängis, oja lang on väike, forellile sobivad elu- ja sigimispaigad praktiliselt 

puuduvad. 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MERIKÜLA  OJA 

 



 

 
 

Foto 9. Pärast Aseri sadama kai rajamist kadus Meriküla ojal püsiv ühendus merega. 

Praegu imbub oja vesi merre läbi kaldaluidete. Voolusäng luidete taha rajatud tiigist 

merre tekib praegu vaid suurvee ajaks. 

 

 

 
 

Foto 10. Et tagada meriforelli jt siirdekalade takistusteta pääs ojasse oleks vajalik 

rannikuluidete ette rajatud tiik likvideerida ja rajada kindlustatud püsivoolusäng 

merre. Oja suudmeosa tuleks taastada selle rikkujal – Aseri sadama arendajal. 



 

 
 

Foto 11. Meriküla oja alamjooks on looduslikult väga hea hüdromorfoloogilise 

kvaliteediga ja sobib väga hästi meriforelli sigimis- ja noorjärkude kasvualaks. 

Katsepüük oja alamjooksul tehti esimesel suudmelähedasel kärestikul. 

 

 

 
 

Foto 12. Juba esimene 80 m pikkune kärestik lõpeb vana veevõtu koha juures säilinud 

paisuga, mis on forellile väga raskesti ületatavaks rändetakistuseks. Mõttetu lagunev 

paisuvare tuleks likvideerida. 



 

 
 

Foto 13. Vana teetruup 0,26 km Meriküla oja suudmest ülesvoolu on tüüpiline näide 

halvasti paigutatud truubist. Truubi all otsas on veeaste 0,45 m, truubis on lang väga 

suur, veetäide väike, truubi ülaotsas on lisatakistus 0,2 m paisutusega. 

 

 

 
 

Foto 14. Meriküla oja alamjooks ~0,5 km suudmest ülesvoolu. Potentsiaalselt on oja 

alamjooks meriforellile väga hea sigimis- ja noorjärkude kasvuala. Erinevalt 

paljudest teistest väikestest ojadest ei jää Meriküla oja kunagi väga veevaeseks. 



 

 
 

Foto 15. Üheks rändetakistuseks Meriküla oja alamjooksul on vana paisu koht 0,51 

km suudmest. Säilinud on 0,4 m veeastmega paisuvare, kuhu taha on kogunenud 

parasjagu risu ja prahti. Kalade jaoks on tegemist olulise rändetõkkega. 

 

 

 
 

Foto 16. Prahti, jäätmeid ja risu on Meriküla oja alamjooksu paljudes kohtades ja 

ohtralt, üksikutes kohtades on risu- ja prahihunnikud sulgenud oja pea täielikult. 

(Risukuhjatis ojas 0,54 km suudmest). 



 

 
 

Foto 17. 120-200 m allpool Aseri pj paisu on oja vasakul kaldal aheraine mägi, kust 

pidevalt ojasse aherainet variseb. See ohustab oja füüsilist kvaliteeti. Aseri tehaselt 

tuleb nõuda kaldakaitsevööndi nõuetest kinnipidamist. 

 

 

 
 

Foto 18. Aseri paisjärve pais asub 0,95 km kaugusel suudmest. Paisu kõrgus on 6-7 

m. Pais on mitme veeastmega puit-betoonehitis, mis on funktsionaalselt ühitatud 

sõiduteeks oleva sillaga. 



 

 
 

Foto 19. Ehituslikult on pais halvas seisundis. Nii puit- kui betoonkonstruktsioonid 

on lagunemas. Vajalik oleks pais renoveerida ja rekonstrueerida selliselt, et oluline 

osa oja püsivooluhulgast läbiks paisu põhjalasu kaudu (praegu on tegemist 

ülevoolupaisuga). Kalatee rajamine on paisu kõrgust arvestades problemaatiline. 

 

 

 
 

Foto 20. Nagu mujal Meriküla oja alamjooksul, nii on ka paisu juures palju risu ja 

prahti. 



 

 
 

Foto 21. Aseri linna vahel, ülalpool paisjärve, on Meriküla oja füüsiline kvaliteet jälle 

hea. Jõeforell on selles lõigus olemas, meriforell puudub ojal olevate rändetakistuste 

tõttu. 

 

 

 
 

Foto 22. Väga hea hüdromorfoloogilise kvaliteediga on oja keskjooks Kõrtsialuse 

küla kohal (2,5-3 km suudmest). Säilinud on looduslik säng, suurema languga kohad 

kivise põhjaga …  



 

 
 

Foto 23. … ja väiksema languga lõigud liivase-kruusase põhjaga. Selles lõigus tehti 

Meriküla ojal teine katsepüük. Jõeforelli esines vähearvukalt, samasuviste 

noorjärkude puudumine näitas asurkonna halba ja ebastabiilset seisundit. 

 

 

 
 

Foto 24. Üheks negatiivseks mõjuteguriks on kindlasti olnud suur oja setetereostus, 

mille on põhjustanud hiljutised kaevetööd Veileri kinnistu juures. Allpool hiljuti 

kaevatud tiiki oli oja põhi mattunud paksu liiva-mudasetete kihi alla. 



 

 
 

Foto 25. Hiljuti kaevatud ja paisutatud tiik Veileri kinnistu kohal on tõenäoliselt 

ebaseaduslik ja omavoliline rajatis. Väga raske on uskuda, et Ida-Viru 

keskkonnateenistus selliseks tegevuseks loa on andnud. Kuna looduse rikkumisega 

seotud väärteod aeguvad kiiresti (2 aasta jooksul?) on vajalik kiire sekkumine. 

 

 

 
 

Foto 26. Väikestele jõgedele-ojadele meeldib maaomanikel tihti rajada kivipaise. See 

pais on rajatud Veileri ja Ojamäe talude vahele (3,14 km suudmest; h 0,4 m). 



 

 
 

Foto 27. Kõrtsialuse küla lõunaservas, 3,4 km suudmest asub tiikide kaskaad koos 

mitme väiksema paisuga. Praegu pole paisud forellile oluliseks rändetõkkeks, kuid 

tiikide paisutust on lihtne tõsta ja siis muutuvad nad forellile ületamatuteks 

rändetõketeks halvendades niigi väikearvulise ja nõrga forelliasurkonna seisundit. 

 

 

 
 

Foto 28. Betoonpais Meriküla ojal ~100 m allpool Tallinn-Narva mnt-d (h 0,25 m). 

Paisu ainus mõte on tagada veevõtt aiakastmispumbale, aga saaks ka ilma paisuta. 



 

 
 

Foto 29. Tallinn-Narva mnt-st ülesvoolu jääv ojaosa on kogu ulatuses kunstlikus 

sirges sängis ja väikese languga. Kuigi vesi on jahe on see ojaosa forelli elu- ja 

sigimispaigaks vähesobilik. 

 

 

 
 

Foto 30. Koprapaisud muudavad niigi vähesobiliku oja ülemjooksu piirkonna aga 

forellile praktiliselt elukõlbmatuks. Lõhutud ja maha jäetud koprapais 0,7 km 

ülalpool Tallinn-Narva mnt-d (h 0,15 m). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAREPA  OJA 

 



 

 
 

Foto 31. Karepa oja suue on merele hästi avatud, suudme leidmine ja ojasse 

sisenemine pole meriforellile probleemiks. Suudme asukoht võib aastati muutuda, 

Eesti põhikaardil on oja suue näidatud ~70 m ida pool (fotol paremale). 

 

 

 
 

Foto 32. Oja alamjooksule on pandud uus teetruup. Truup on paigaldatud väga hästi 

– puudub astmeline veelangus truubi all, truubis on piisav veetäide ka madalvee 

perioodidel, vee voolukiirus truubis on mõõdukas. 



 

 
 

Foto 33. Esimene kärestik algab suudmest 180 m ülesvoolu. Sellel kärestikul tehti ka 

2007.a. katsepüük. Forelli noorjärke katsepüügil ei saadud. 290 m kaugusel suudmest 

tõkestab kärestiku kividest laotud pais. 

 

 

 
 

Foto 34. Metallist kalade säilituskast oja kaldal (teine oli vees) lubab arvata, et 

sügisel, jõesilmu ja meriforelli kuderändeajal võib ojas toimuda ka kalapüük. 

Alamjooksu kärestikule oli kujundatud ka paar mõrrapanekuks sobilikku kohta.  



 

 
 

Foto 35. Esimene pais Karepa oja alamjooksul asub 290 m kaugusel oja suudmest. 

0,7 m kõrgune pais on meriforellile väga raskesti ületatav ja ainult suurvee ajal. 

 

 

 
 

Foto 36. esimesed koprapaisud Karepa ojal olid vastavalt 370 ja 380 m oja suudmest 

ülesvoolu. Järgnev 0,8 km pikkune ojalõik oli koprapaisutuste otsese mõju all. 



 

 
 

Foto 37. Kohati olid laialdasel alal üle ujutatud ka jõe kaldad. Varem kraavi kaldal 

olnud puud olid surnud ja mädanenud. See näitab, et koprapaisud on selles oja lõigus 

olnud juba pikka aega. Lõik 0,5-1,5 km oja suudmest ülesvoolu on koprale väga 

sobivaks biotoobiks. 

 

 

 
 

Foto 38. Kärestikud ja looduslik oja säng algavad uuesti ~0,3 km allpool Karepa-

Toolse mnt silda. Järgnev ~1 km pikkune ojalõik on väga suure languga. 



 

 
 

Foto 39. Karepa oja ülalpool Karepa-Toolse mnt silda. Oja talu maade juures on oja 

kaldad avatud, mujal puudest enamasti lausaliselt varjatud. 

 

 

 
 

Foto 40. 1,91 km oja suudmest (110 m Karepa-Toolse mnt sillast ülesvoolu) asub 

vana lagunev pais. Paisu kõrgus on olnud 1,8 m. Paisjärve pole enam aastakümneid, 

paisjärve põhi on võssa kasvanud. 



 

 
 

Foto 41. Kuigi pais pikkamööda laguneb on ta praegu kaladele ületamatuks 

rändetõkkeks. Vesi jookseb paisu alt kivide vahelt läbi. 

 

 

 
 

Foto 42. Vasakkalda lisaojast ülesvoolu (alates 2,31 km suudmest) jääb Karepa oja 

madalvee perioodidel regulaarselt veevaeseks ning forellile elupaigaks seetõttu ei 

sobi. Pildil oleva metsatee truubi juures (2,7 km suudmest) oli oja vooluhulk 

uuringute ajal 2-3 l/s. 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SELJA  JÕGI 



 

 
 

Foto 43. Selja jõgi suubub Soome lahe avaossa, suue on kaladele hästi leitav, jõkke 

sisenemine meriforellile probleeme ei valmista. 

 

 

 
 

Foto 44. Rannikuluidete taga järgneb ~600 m pikkune väikese languga, aeglase 

vooluga, sügavam, lausliivapõhjaga jõeosa. Jõkke sisenemise järel võivad suured 

meriforellid sellesse lõiku lühemaks või pikemaks ajaks peatuma jääda. 



 

 
 

Foto 45. Kärestikud algavad Selja jões ~60 m allpool Karepa-Toolse mnt silda (670 

m jõe suudmest ülesvoolu). Välitöö päeval (26.09.07) olid kohalikud kalurid 

alamjooksu kärestikul silmutorbikuid tühjendamas. 

 

 

 
 

Foto 46. Selja jõe alamjooks, Karepa-Toolse mnt sillast ~0,5 km ülesvoolu. Tüüpiline 

vaade Selja jõele Karepa ümbruses – väikesed kärestikud ja kiirevoolulised kohad 

vahelduvad mõõduka vooluga lõikudega. 



 

 
 

Foto 47. Kohati esineb jões suure languga kiirevoolulisi kärestikke. Jõe kaldad on 

enamasti kõrged ja järsud. 

 

 

 
 

Foto 48. Jõe alamjooksul on arvukalt koprapaise, kuid 2007.a. sügisel oli enamik 

neist pooleldi lagunenud, nende paisutuskõrgus oli väike, sageli oli jõgi keskelt või 

servadest läbivoolukoha sisse murdnud. 



 

 
 

Foto 49. Aeglase vooluga sügavamad lõigud pole Selja jõe alamjooksul sagedased ja 

ulatuslikud. Üle paarisaja meetri pikkusi aeglase vooluga lõike esineb harva. 

 

 

 
 

Foto 50. Jõenõgema aasu juures (7,5 km jõe suudmest) on Selja jõe vasakule kaldale 

hiljuti rajatud suvila koos tünnisaunaga. Ehitustööd olid 2007.a. sügisel lõppjärgus. 

Eesti põhikaardil ühtki maja ega vana majaaset näidatud pole, ka juurdesõiduteed 

mitte. Ilmselt on tegemist jõe kaldakaitsevööndi rikkumisega. 



 

 
 

Foto 51. Koprapais ~Jõenõgema aasu lähedal, ~8 km jõe suudmest ülesvoolu. Kuigi 

paisu kõrgus on väike (0,4 m) on ta meriforellile raskesti ületatav, sest paisu laius 

ulatub enamikus kohtades mitme meetrini. 

 

 

 
 

Foto 52. Kopra kohalolekust annavad märku nii jõele rajatud paisud, kopra poolt 

näritud puud kui ka arvukad jõe kallastel olevad koprarajad. Koprarada Rengi oja 

suudme lähedal (~9 km jõe suudmest). 



 

 
 

Foto 53. Selja jõe ühed suuremad ja ilusamad kärestikud asuvad Jõekääru ümbruses, 

11,5-12,5 km jõe suudmest ülesvoolu. Selles lõigus saadi katsepüügil nii lõhet, forelli 

kui harjust. Võldase puudumine näitab siiski, et jõe seisund pole väga hea. 

Tõenäoliselt on kogu Selja jõe alamjooksul aegajalt probleemiks vee kvaliteet. 

 

 

 
 

Foto 54. Varangu paljandi ümbruses sobib jõgi meriforelli sigimis- ja noorjärkude 

kasvualaks hästi, veelgi paremaks saaks jõgi, kui sinna lisada suuremaid kive. 



 

 
 

Foto 55. Mäerahva pais (15,5 km jõe suudmest) on lagunenud, kuid säilinud on 0,7 

m kõrgune veeaste, mis kaladele on raskesti ületatav. Inimene võiks siin looduse tööd 

kiirendada ja paisuvareme kärestikuks kujundada. 

 

 

 
 

Foto 56. Mäerahva paisust ülesvoolu on ~0,8 km aeglase vooluga sügavamat jõeosa, 

siis läheb jõgi kitsasse järskude kallastega orgu ja algavad kärestikud, mis ulatuvad 

kuni Varangu sillani (18,1 km jõe suudmest). 



 

 
 

Foto 57. Varangu sillast 0,85 km allavoolu asub Selja jõel väike juga. Joa kõrgus on 

0,3 m, rändetakistuseks see forellile pole. Joa ümbruses on jõgi kohati lauspaese 

põhjaga. Forelli elupaigakvaliteeti tõstaks kivide lisamine jõesängi. 

 

 

 
 

Foto 58. Varangu sillast ülesvoolu on jõgi aeglase vooluga, sügav ja liiva-

mudapõhjaline. Ca 13 km ulatuses, kuni Arkna mnt sillani, pole jões ühtki kärestikku.



 

 
 

Foto 59. Varangu ja Arkna vahel on jõe kallastel palju põllu- ja heinamaad. 

Põlluharimisel ei peeta seejuures kinni jõe kaldakaitse nõuetest. Põld ulatub sageli 

vahetult jõe kaldani. Selle tagajärjeks on kaldaerosioon, mulla, väetiste ja 

taimekaitsevahendite kandumine jõkke. 

 

 

 
 

Foto 60. Jõe väikese langu ja voolukiiruse ning piisavalt suure reostus- ja 

setetekoormuse mõjud on ilmsed – jõgi eutrofeerub, gaasirežiim halveneb.  



 

 
 

Foto 61. 250 m pikkune kärestik Arkna mnt silla juures on ainsaks forellile sobilikuks 

sigimis- ja noorjärkude kasvualaks kogu Selja jõe keskjooksul Varangu sillast kuni 

Päide paisudeni (21 km). Forelli noorjärkude asustustihedus sellel lõigul oli 2007.a. 

väga kõrge. 

 

 

 
 

Foto 62. Arkna vana veskipaisu vare (31,5 km jõe suudmest) pole kaladele 

rändetõkkeks. 



 

 
 

Foto 63. Arknast ülesvoolu on jõgi jälle aeglasevooluline, jõe kaldad on madalad, 

enamasti lagedad või paju-lepavõsaga. Forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualad 

puuduvad. Kuna vesi on jahe, siis vanematele forellidele on jõgi elupaigaks sobilik. 

 

 
 

Foto 64. Ulatuslik jõe kallaste ja lähiümbruse ümberkujundamine on käimas Päide 

suvilaühistute juures. Jõe kaldad on looduslikult madalad ja niisked, seetõttu on 

paiguti jõe kaldaid täidetud ja jõe luhale tiike kaevatud (täitepinnas tuleb tiikidest). 

Selliste tööde teostamisel on alati oht, et keskkonnanõudeid ei järgita/täideta. 



 

 
 

Foto 65. Päide (Grossi) alumine pais (39,1 km jõe suudmest, kõrgus 1,05 m). 

Tõkestusrajatis tuleks muuta kaladele läbitavaks. Parimaks lahenduseks võiks olla ca 

100 m pikkuse kärestiku rajamine paisust allavoolu. 

 

 
 

Foto 66. Selja jõgi „Grossi hoovis“. Jõele on rajatud 2 paisu ja paisjärve, kallasrada 

jõel puudub, tegemist on tõepoolest „privaatse“ avalikkusele suletud jõeosaga. 

Ülemisele „Grossi“ paisule ligipääs puudub. Hinnanguliselt on paisu kõrgus 1,2-1,5 

m. See Selja jõe osa on justkui musternäide riigi haldussuutmatusele. 



 

 
 

Foto 67. „Grossi“ väike kolmas pais asub Rakvere-Haljala mnt sillast ~50 m 

ülesvoolu. Tegemist on betoonist jõe põhjapaisuga, mis hetkel vett ei paisuta. Samas 

on väga lihtne siin jõele paisutus tekitada, paisutus tekiks ka siis, kui alumiste paisude 

paisutust 0,2 m võrra alandada. 

 

 
 

Foto 68. Selja jõgi Kullaaru kraavi suudme piirkonnas (~40 km suudmest). Jaheda 

vee tõttu sobib jõe ülemjooks elupaigaks forellidele (vanus ≥1+) hästi. Probleemiks 

on sigimispaikade vähesus ja koprapaisud. 



 

 
 

Foto 69. Üks väheseid kärestikke allpool Veltsi oja suuet. Tagapool on näha 

lagunenud koprapais. 

 

 
 

Foto 70. Teetruup Paatna-Kloodi mnt-l. Truup on paigaldatud hästi – truubis on 

piisav veetäide, voolukiirus on mõõdukas. Kuid truubi sissevoolule on tekitatud 

laudvarjadega paisutus, mille peale kobras on omakorda oma paisu ehitanud. 

Tulemuseks on tõkestatud jõgi. Koprapais ja ebaseaduslik tõkestusrajatis tuleks 

likvideerida. 



 

 
 

Foto 71. Paatnast ülesvoolu on Selja jõgi kunstlikus sirges sängis. Kuni Hulja oja 

suudmeni on jõe lang väga väike, kraavi põhjas on paks kiht mudasetteid. 

 

 

 
 

Foto 72. Paatna sillast 1,5 km ülesvoolu puhastati välitööde ajal maaparanduskraavi. 

Selliste töödega satub alati hulgaliselt setteid jõkke. Vajalik oleks settetiikide 

kaevamine kraavi suudmetesse. 



 

 
 

Foto 73. Selja jõgi Hulja oja suudmest allpool. Paks setetekiht, aeglane vool ja avatud 

jõekaldad tähendavad seda, et jõgi kasvab kohti suurtaimestikku lausaliselt täis. 

 

 
 

Foto 74. Ülalpool Hulja on suuet on Selja jõe lang suurem, kaldad varjatumad, kohati 

on lühikesi kivise-kruusase põhjaga kiirevoolulisi kohti. Selline „kraav“ sobib forelli 

noorjärkudele elupaigaks hästi, kohati on ka kohti kudepesade tegemiseks. 



 

 
 

Foto 75. Peamiseks probleemiks jõe ülemjooksul on koprapaisud, mis võivad 

periooditi ulatuslikud jõelõigud forellile täiesti elukõlbmatuks muuta. Pildil on 

lõhutud koprapais ~1 km ülalpool Hulja oja suuet. 

 

 

 
 

Foto 76. Jõgi ülalpool kopra paisu pärast selle lõhkumist. Kallastel on näha varasem 

veetase. Kuigi nüüd peaks jõgi forellile elupaigaks justkui sobima, on probleemiks 

jõepõhjale kogunenud setted. 



 

 
 

Foto 77. Selja jõe ülemjooks Hulja asulas. Tüüpiline pilt asulate juures – jõgi on 

mõnede arvates „sobilik“ koht prügi ja jäätmete ladustamiseks. 

 

 

 
 

Foto 78. Hulja asula heitveepuhastusseade on olemas aga ei tööta. Solk läheb 

puhastamatult otse allikalisse jõkke, vesi on solgist piimjas-hall. Veidi allpool 

piimjas hägu kaob, reostusest annavad siis märku jõe põhja ja kive katvad 

rohevetikavaibad.  



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KULLAARU  OJA 



 

 
 

Foto 79. Kullaaru oja on valdavalt lausliivase põhjaga, kuid kuna vesi on allikaline, 

siis sobib oja forelli noorjärkudele elupaigaks kogu ulatuses. 

 

 

 

 
 

Foto 80. Kohati on ojas siiski ka kivise-kruusase põhjaga kohti, kuhu on võimalik 

teha kudepesasid 



 

 
 

Foto 81. Suurimaks probleemiks ja ohuks on koprapaisud. Uuringute ajal oli enamik 

ojal olnud koprapaise lõhutud. Lõhutud paisu taga on oja kallastelt näha, kui kõrgele 

ulatus varem paisutuse mõju. 

 

 

 
 

Foto 82. Samma allikatest tulev haru annab põhilise osa oja vooluhulgast. Selles 

lõigus, tehti ka katsepüük forelli noorjärkude loendamiseks. 



 

 
 

Foto 83. Kuigi Samma allikast tulev haru on kunagi sirgesse kunstlikku sängi viidud, 

on ta tänaseks omandanud looduslähedase ilme ja hea elupaigakvaliteedi. 

 

 

 

 
 

Foto 84. Vahetult Samma allikatest allpool oli üks koprapais (kõrgus 0,75 m) 

lõhkumata. Oja kaldal on näha suur pesakuhila. 



 

 
 

Foto 85. Eelnimetatud koprapaisu tõttu oli metsaalune Samma allikate piirkonnas 

ulatuslikult üleujutatud. Nii oja kui metsa seisukohalt on sellised üleujutused 

äärmiselt negatiivsed. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KULLAARU  KRAAV 

 



 

 
 

Foto 86. Alamjooksul on Kullaaru kraav valdavalt lausliivase põhjaga, kuid allikalise 

vee tõttu forelli noorjärkudele elupaigaks sobilik. 

 

 

 

 
 

Foto 87. Esimene koprapais oja alamjooksul paiknes 130 m kaugusel kraavi 

suudmest. Paisu kõrgus oli 0,55 m, pais oli forellile ületamatuks rändetõkkeks. 



 

 
 

Foto 88. Suudmest kaugemal ülesvoolu oli kraavi lang suurem ja kohati oli 

kiirevoolulisi kivise-kruusase põhjaga kohti. 

 

 

 
 

Foto 89. Kokku oli kraavi alamjooksul (suudmest kuni mnt truubini; 1,2 km) 8 

koprapaisu. Neist 6 võis pidada forellile ületamatuteks. Suurem osa kraavi 

alamjooksu kogupikkusest oli koprapaisude mõju all. 



 

 
 

Foto 90. Lisaks koprapaisudele oli kraavi alamjooksul 2 inimtekkelist 

tõkestusrajatist. Ühe puhul neist oli kasutatud karjakopli betoonposte (pildid), teise 

puhul oli tegemist kividest laotud paisuga. Kuna läheduses ühtki majapidamist ei 

olnud, siis oli nende paisude mõttest raske aru saada.  

 

 
 

Foto 91. 1,65 km kaugusel suudmest suubub Kullaaru kraavi allikaoja, mis annab 

olulise osa kraavi madalvee perioodide aegsest vooluhulgast. Allikaoja põhikaardil 

näidatud pole. 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOOLIKAOJA 



 

 
 

Foto 92. Põhikaardil on Soolikaoja alamjooks näidatud looduslikus sängis. 

Tegelikult voolab oja mööda sirget kaevatud sängi, mis jääb paarkümmend kuni 150 

m vanast sängis vasakule. 

 

 

 
 

Foto 93. Looduslik säng on alamjooksul küll säilinud ja enamasti on seal ka vesi see, 

aga vool puudub. Tõenäoliselt tekib veevool looduslikku sängi vaid suurvee ajaks. 



 

 
 

Foto 94. Uuringute ajal oli ojal 2 koprapaisu, mõlemad kaladele raskesti ületatavad. 

Pildil olev pais asus 1,44 km kaugusel oja suudmest, kõrgus 0,55 m. 

 

 

 

 
 

Foto 95. Kuna alamjooksul on oja kaldad suhteliselt madalad ja oja lang väike, siis 

ulatub koprapaisude mõjuala kaugele ülesvoolu, ujutades üle ka oja kaldaalad. 



 

 
 

Foto 96. Oja reostuskoormust ja eutrofeerumist näitab paks haisev mudasete oja 

põhjas, aeglasema vooluga kohtades katab veepinna massiliselt lemmel. 

 

 

 
 

Foto 97. Oluline osa Soolikaoja veest pärineb Rakvere linna heitveepuhastusjaamast. 

Pildil on heitveepuhastusjaama sissevool ojasse (valge vahutav sissevool vasakult) . 

Õigem oleks küll öelda hoopis, et oja on juhitud heitveepuhastusjaama 

väljavoolukanalisse.  



 

 
 

Foto 98. Rakvere linna põhjaservas voolab Soolikaoja sügavas sirges kaevatud 

sängis. Oja kallastele jäävad tootmis- ja laohooned. Kaldaalasid on varem täidetud ja 

täidetakse praegugi. Oja vasakul kaldal on varem tõenäoliselt olnud prügimägi. 

 

 

 
 

Foto 99. Solki lastakse praegu ojasse ka ülalpool Rakvere heitveepuhastusjaama. 

Linnas raudtee tammi juures oli oja vesi piimjashallikas ja hägune, allpool oli ojas 

ohtralt reoveeseent. 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÕMERU  JÕGI 

 



 

 
 

Foto 100. Enne suubumist Selja jõkke voolab Sõmeru jõgi õgvendatud süvendatud 

sängis. Jõe lang on väike, vool aeglane, kaldad enamasti avatud, jõe ääres on 

heinamaad 

 

 

 

 
 

Foto 101. Kohati on jõe kallastele kasvama hakanud kased ning lepa- ja pajuvõsa. 



 

 
 

Foto 102. Esimene lühike, paarikümne meetri pikkune kärestik asub Rakvere-Kunda 

rdt silla all (1,7 km jõe suudmest). Rohkem kärestikke jõe alamjooksul polegi. 

Kobras oli rdt silla juurde suvel paisu rajanud, kuid uuringute ajaks (2007 oktoober) 

oli pais lõhutud. 

 

 
 

Foto 103. Rakvere-Kunda rdt sillast ülesvoolu voolab jõgi pikalt metsa vahel. Jõe 

lang on väga väike, vool aeglane, põhi mudane-liivane, jõe kaldad on madalad ja 

kohati liigniisked. 



 

 
 

Foto 104. Avatud kohtades on jõgi kohati suurtaimestikku lausaliselt täis kasvanud. 

Peamiselt vohab jõgitakjas, kalda äärtes on ka vesi-tarnheina mättaid. Jõe kallastel 

on kõikjal koprarajad. 

 

 

 
 

Foto 105. Aluvere küla kohal on jõge hiljuti (tõenäoliselt 2007.a. suvel) süvendatud 

ja muda-liivasetet jõest kaldale tõstetud. Forelli eluolu jões see tegevus oluliselt ei 

mõjuta, see jõelõik sobib elupaigaks ainult vanematele jõeforellidele. 



 

 
 

Foto 106. Samaaegselt jõe settest puhastamisega on lõhutud jõel olnud 2 koprapaisu, 

välitööde ajaks oli kobras paisud osaliselt taastanud. 

 

 

 
 

Foto 107. Nagu Selja jõe keskjooksul, nii ei peeta ka Sõmeru jõe ääres kinni jõe 

kaldavööndi kaitsenõuetest. Põld küntakse otse jõe kaldaservani välja. (Küntud põld 

jõe paremal kaldal Sõmeru asula kohal, 5-6 km jõe suudmest). 



 

 
 

Foto 108. Paljudes kohtades on liigvee põllult ära juhtimiseks buldooseriga jõe 

kaldale kaevatud kogumislehtrid. Nii satuvad väetised, sõnnik, taimekaitsemürgid 

otse jõkke, samuti kandub jõkke hulgaliselt setteid. 

 

 

 
 

Foto 109. Probleem on Sõmeru asula lähistel olevatel põldudel üldine, võib öelda, et 

tegemist on lubamatu, kuid hästi väljakujunenud põlluharimistavaga. 



 

 
 

Foto 110. Teine väike kunstlik kärestik asub Sõmeru asulast ~1 km kagu pool väikese 

silla all (6,3 km jõe suudmest). Võimalik, et siia forell sügiseti mõne kudepesa teeb. 

 

 

 
 

Foto 111. Tallinn-Narva raudtee sillas allavoolu on jõe kallastel põllud ja heinamaa. 

Ka siin lõpeb üles küntud maa otse jõe kaldapealsel. 



 

 
 

Foto 112. Sellelt fotolt on hästi näha, kuidas kaldani küntud põldude puhul tekib 

kaldaerosioon ja jõe kaldad mitme meetri laiuselt jõkke vajuvad. 

 

 

 
 

Foto 113. Sõmeru jõe ainus meriforellile kättesaadav looduslik kärestikuline ja 

ritraalne jõelõik algab Tallinn-Narva rdt silla alt ja lõpeb ~0,6 km ülesvoolu. 



 

 
 

Foto 114. Forelli sigimis- ja noorjärkude kasvuala ~0,5 km ülalpool Tallinn-Narva 

rdt silda (7,4 km jõe suudmest). Selles lõigus tehti katsepüük forelli noorjärkude 

loendamiseks. Sellele lõigule oli paekillustikku kasutades rajatud mitmeid forelli 

kudekohti (vt heledam laik jõe põhjal). 

 

 

 
 

Foto 115. Ritraalsest ja kärestikulisest lõigust ülesvoolu on jõe lang jälle väike, 

avatud kallastega lõikudel kasvab jõesäng kohati suurtaimestikku lausaliselt täis. 



 

 
 

Foto 116. Kaugemal ülesvoolu, Rägavere paisjärvele lähenedes jääb jõgitakjat 

vähemaks ja jõepinda katab mätastena enamasti vesi-tarnhein. 

 

 

 
 

Foto 117. Allpool Rägavare pj ja Mõdriku kalakasvandust sobib jõgi lisaks 

vanematele forellidele elupaigaks ka noorjärkudele. Kuid jõgi on lausliivase põhjaga 

ja kudekohad puuduvad. Võimalik, et vahetult Mõdriku kalakasvandusest allavoolu, 

saaks rajada mõne kudekoha.  



 

 
 

Foto 118. Mõdriku kalakasvandus rajati 1976.a. Kalakasvatustiigid asuvad otse jõe 

sängis ja selle kõrvalharudes. Praegu selline lahendus enam kõne alla ei tuleks, aga 

30 aastat tagasi oli teine aeg. Kalakasvatus ja selle ümbrus on hästi heakorrastatud ja 

jätavad hea mulje. 

 

 

 
 

Foto 119. Rägavere paisjärve pais (kõrgus 2,2 m). Paisjärv rajati 1976.a. koos 

kalakasvatusega Mõdriku allikate peale. Vanasti oli sellel kohal madalam veskipais. 



 

 
 

Foto 120. Põhilised jõge toitvad allikad jäävad Rägavere paisjärve alla, paisjärvest 

ülesvoolu on jõgi madalvee perioodidel väga veevaene, kohati jääb säng kuivaks või 

niriseb vesi ühest lombist teise. (Jõesäng ~1,5 km ülalpool Rägavere pj). Seetõttu see 

jõeosa forellile elupaigaks ei sobi. 

 

 

 
 

Foto 121. Sõmeru jõe lähteallikad asuvad ~1 km Mõdriku mõisast ülesvoolu, kuid 

madalvee perioodidel püsiv väljavool Mõdriku mõisa tiikidest puudub. 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MURU  OJA 

 



 

 
 

Foto 122. Muru oja kõige ilusam ja väärtuslikum lõik, ~0,6 km pikkune kärestikuline 

ja kiirevooluline ojaosa, jääb Muru suvilaühistu territooriumile. 

 

 

 
 

Foto 123. Selle ojalõigu füüsiline kvaliteet on hea, kohati isegi väga hea. Veevaestel 

madalvee perioodidel jääb oja aga võrdlemisi veevaeseks ja see halvendab 

mõnevõrra ala üldist kvaliteeti. 



 

 
 

Foto 124. Nagu tavaline, tavatsevad suvilaomanikud ojadele väikesi kivipaise 

ehitada. Ilmselt tundub neile oja nii ilusam ja ka aia kastmiseks on pumbale lihtsam 

sobivat kohta leida. Kokku on 0,6 km lõigul 9 kivitõket. Kivitõkete rajamise üheks 

negatiivseks mõjuks on see, et jõest kogutakse kokku kõik suuremad kivid. 

 

 

 
 

Foto 125. Hea, kui kivitõke tehakse selliselt, et ta ühest servast või keskelt avatud on. 

Siis on kaladel lihtne tõket läbida. Enamik kivitõkkeid kahjuks sellised pole. 



 

 
 

Foto 126. Mõni suvilaomanik on rajanud ka suuremaid paistiike koos reguleeritava 

betoonpaisuga. Selline tegevus nõuab kindlasti vee erikasutusluba. 

 

 

 
 

Foto 127. Mõned kivitõketest on üsna kõrged, see 0,6 m kõrgune kivipais on forellile 

väga raskesti ületatav ja sedagi vaid suurvee ajal. Kui kõik paisude tegemiseks ojast 

võetud kivid ojasse tagasi paigutada, suurendaks see oja veetäidet ja oja elupaigaline 

väärtus suureneks tunduvalt. 



 

 
 

Foto 128. Vana veskikoha juures on kolmest paisust koosnev kaskaad, mille mõni 

veeaste on kaladele väga raskesti ületatav. 

 

 

 
 

Foto 129. Muru oja ülemjooks on peaaegu kogu ulatuses sirges kunstlikus sängis. 

Jaheda vee tõttu sobib see forellile elupaigaks, kuid sigimispaigad puuduvad. Lisaks 

halvendavad oja seisundit koprapaisud. Pildil üks lõhutud koprapaisudest Muru 

suvilaühistu ja Vetiku allikajärve vahel (1,8 km oja suudmest). 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JÄRVEOJA 

 



 

 
 

Foto 130. Järveoja suue on merele hästi avatud, oja suudme leidmine ja kui oja 

vooluhulk vähe suurem on, siis ka ojasse sisenemine pole meriforellile probleemiks. 

 

 

 
 

Foto 131. Rannikuluidete taga järgneb aeglase vooluga veidi sügavam, mudastunud 

põhjaga ojalõik. Sügiseti, kui veetase ojas on väga madal kogunevad kahesuvised 

forellid tihti just sellesse suudme-eelsesse ossa. (Siit alustati alumist katsepüüki). 



 

 
 

Foto 132. ~50 m ülesvoolu oja lang suureneb, algul on oja siiski lausliivase põhjaga 

… (siin lõpetati alumine katsepüük). 

 

 

 
 

Foto 133. …veidi kaugemal ülesvoolu leiab kohati ka kruusast põhja ja kive oja 

sängis. Oja alamjooks on looduslikus sängis, oja kaldad on kõrged ja järsud. 



 

 
 

Foto 134. Rutja-Vainupea mnt truup on paigaldatud liiga suure kaldega, seetõttu on 

truupi läbiv vesi tekitanud truubi alla uhtaugu ja tekkinud on 0,5 m kõrgune veeaste. 

Selge see, et selline truup on kaladele raskesti läbitav. 

 

 
 

Foto 135. Rutja-Vainupea mnt-st ülesvoolu on oja kallastel tehtud ulatuslik lageraie. 

Oja kaldad on lausaliselt avatud, seetõttu on oja suurtaimestikku täis kasvanud. 

2002.a. olid selles lõigus meriforelli sigimispaigad ja arvukalt noorjärke, 2007.a. 

saadi katsepüügil ülalpool mnt truupi vaid üks 2- või 3-suvine kääbusisane. 



 

 
 

Foto 136. ~1 km kaugusel oja suudmest algasid koprapaisude kaskaadid, mis 

ülesvoolu jääva ojaosa forellile totaalselt elukõlbmatuks muutsid. Pildil olev 1,3 m 

kõrgune pais oli üks esimesi alamjooksult tulles. 

 

 

 
 

Foto 137. Enamasti oli nii, et kus ühe koprapaisu mõju lõppes, sealt uus paisutus 

kohe algas. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUSTOJA 

 



 

 
 

Foto 138. Mustoja suue on merele väga hästi avatud, suudme leidmine ja ojasse 

sisenemine pole meriforellile probleemiks. 

 

 

 
 

Foto 139. Rannikuluidete taga on ~0,4 km pikkune väikese langu ja voolukiirusega 

sügavam ojaosa, kus peatuvad teatud ajaks tõenäoliselt nii tõusvad kui laskuvad 

forellid. 



 

 
 

Foto 140. Kärestikud ja kiirevoolulised lõigud algavad ~100 m allpool alamjooksu 

silda. Oja alamjooksu kalastik on väga liigirikas, katsepüükidel on registreeritud 

kokku 15 kalaliiki, lisaks esineb arvukalt jõevähki. 

 

 

 
 

Foto 141. Väikeste vahedega järgnevad kärestikud ülesvoolu üksteisele, kogu jõeosa 

alamjooksu silla juurest kuni Vihula saeveski paisuvareni võib pidada üheks 

ulatuslikuks forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualaks. 



 

 
 

Foto 142. Esimene katsepüük Mustojas tehti 0,8 km kaugusel suudmest. Forelli 

noorjärke esines võrdlemisi arvukalt. 

 

 

 

 
 

Foto 143. Teiseks katsepüügiks valiti koht ~1,8 km kaugusel oja suudmest. Lisaks 

forelli noorjärkudele saadi siit ka üksikuid samasuviseid lõhesid. 



 

 
 

Foto 144. Kolmas katsepüük tehti jalakäijate silla juures, allpool ainsat Mustojal 

leitud koprapaisu. Lisaks forelli noorjärkudele ja vanematele jõeforellidele saadi 

sellest lõigust ka 1 samasuvine lõhe. 

 

 
 

Foto 145. Vihula saeveski vana paisuvare (5,4 km suudmest) pole forellile 

rändetõkkeks, küll võib ta aga madalvee ajal takistada kehvema ujumisvõimega 

kalade rännet. Siit ülesvoolu kuni Vihula mõisa paisuni on forelli sigimispaiku edasi 

vähe. Vihula mõisa pais (6,5 km suudmest) on lõplikuks rändetõkkeks. 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UDRIA  OJA 

 



 

 
 

Foto 146. Udria oja suue 

 

 
 

Foto 148. Meriforelli noorjärkudele väga hea kvaliteediga biotoop Udria oja 

alamjooksul. 



 

 
 

Foto 148. Udria pais on kaladele ületamatuks rändetõkkeks (kõrgus 1,9 m). 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SÕTKE  JÕGI 

 



 

 
 

Foto 148. Ummistunud Sõtke jõe suue. 

 

 

 
 

Foto 149. Kärestik Sõtke jõe alamjooksul. 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOKA  JÕGI 

 



 

 
 

Foto 151. Voka jõe suue. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOOLSE  JÕGI 

 



 

 
 

Foto 152. Aru karjääri sissevool annab enamuse Toolse jõe veest. 

 

 
 

Foto 153. Paremal asub Ubja karjääri sissevool, vasakul Toolse jõe ülemjooks, mis 

oli karjääri sissevoolust ülesvoolu kuiv. 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VAINUPEA  JÕGI 

 



 

 
 

Foto 154. Vainupea jõe suue. 

 

 

 
 

Foto 155. Vainupea jõe keskjooksule rajatud alumine talu pais (kõrgus 1 m). 



 

 
 

Foto 156. Kandle mõisa pais Vainupea jõe ülemjooksul (kõrgus 1,6 m). 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÕSU  JÕGI 

 



 

 
 

Foto 157. Võsu jõe suue. 

 

 

 
 

Foto 158. Kaladele raskesti läbitav Võsu veskipaisu vare (1,5 km suudmest; 0,7 m). 



 

 
 

Foto 159. Suvila aeda rajatud pais Võsu jõel (2,5 km suudmest; 0,6 m). 

 

 

 
 

Foto 160. Sae talu veskipaisu vare Võsu jõel (5,4 km suudmest; 0,6 m). 


